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Vážení čtenáři,
jménem rodiny Sergejevových se na Vás obracím s mimořádnou žádostí o pomoc. Osobně jsem
navštívil malou Vanesku po jejím návratu ze specializovaného pracoviště v brněnské nemocnici
a byl přítomen několik hodin trvajícímu převazování otevřených ran, kdy se maminka Markéta
společně s jednou obětavou pomocnicí z úplně jiného města opatrně snažily provádět náročné
ošetřovatelské úkony. Tato paní se sama starala 25 let o vlastního syna se stejným postižením.
Stál jsem tam opodál bezmocně jako solný sloup a neubránil jsem se obrovskému citovému
pohnutí. Proč právě také u nás v Chlumci se vyskytlo onemocnění novorozené holčičky, které
má český název „nemoc motýlích křídel“, na které neexistuje dosud žádný lék na celém světě?
Proč pojišQovny nehradí pro 200 stejných případů v republice téměř žádné finance na náročné
sterilní obvazy, masti, náplasti a speciální desinfekce? 

Tříměsíční Vaneska a její mladá rodina se nyní dostaly do velmi těžké životní situace, kdy
náklady na zdravotnický materiál činí měsíčně cca 12 000 Kč a péče stojí měsíčně dalších až
18 000 Kč! Zdravotní pojišQovna hradí pouze zlomek této částky. Maminka Markéta Sergejevo-
vá (dříve Bartmannová) s manželem jsou nesmírně stateční a rozhodli se společně čelit strašné
nepřízni osudu a věnovat veškerou péči malé dceři Vanesce. Přestože jsem si vědom, že lidské
neštěstí postihuje průběžně i jiné rodiny a jiným způsobem, troufnu si tvrdit, že tento druh ne-
štěstí zaslouží opravdu zvláštní pozornost a mohl by vyvolat vlnu solidarity mezi lidmi v chlu-
meckém regionu. 

Proto jsem se vnitřně pevně rozhodl, že bych mohl pomoci i já. A to nejen přímo a osobně,
ale i touto výzvou, kdy snad plním i zvláštní druh povinnosti starosty, kterou jednomyslně pod-
poruje celá městská rada, ve které zasedají shodou okolností i dva lékaři MUDr. Jaroslav Kren-
čík a MUDr. Miroslav Louda. Se základní představou o výzvě k pomoci jsem seznámil již i ně-
které další chlumecké lékaře, konkrétně Vanesčina dětského lékaře MUDr. Lubomíra Nováka
a dále MUDr. Václava Zimu a MUDr. Vratislava Víška. Ti všichni výzvu o pomoc schvalují a věřím,
že i další chlumečtí lékaři, se kterými jsem se nestihl sejít. 

Město Chlumec nad Cidlinou zřídí sbírku s názvem Vaneska, která bude účelově soustře-
dovat finanční příspěvky od případných dárců. Sbírka bude mít svůj účet pro zasílání bezhotovost-
ních plateb od dárců a rovněž přímo na městském úřadě bude možnost přispívat hotovostní
platbou do pokladničky. Sbírka bude zahájena 1. září 2012 a bude zřízena na dobu neurčitou
a já bych moc rád věřil, že se najdou hodní a citliví lidé, kteří do účelové sbírky budou moci čas
od času přispívat podle svých možností.

Moc a moc rád bych věřil, že alespoň takto můžeme pomoci svému bližnímu, v tomto přípa-
dě nevinné malé chlumecké holčičce zmírňovat její úděl. A ještě více budu věřit, že v dohledné
době lékařská věda pokročí natolik, že se najdou účinné léky nebo lékařské postupy, které Va-
nesce pomohou, a ona bude moci prožít plnohodnotný život, když jí ho zlý osud nadělil do ko-
lébky plný bolesti a utrpení. Modleme se za to, vždyQ nikdo neví, jaké neštěstí může postihnout
někdy jeho rodinu. Dobří lidé, prosím, pomozte naplnit poslání této výzvy, jako správní a soli-
dární obyvatelé Chlumecka, a dokázat si, že u nás ještě zcela nevymizely pojmy křesQanská láska
a nezištné přátelství.

S úctou a prosbou 
starosta Miroslav Uchytil, rada města, zastupitelé města a lékaři Chlumecka.

Číslo účtu Vaneska: 107-3044150207/0100 SR
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Vaneska
Dne 29. 4. 2012 se nám v Jičíně narodila dcera Vaneska s vrozenou vadou kůže - tzv. NEMOC

MOTÝLÍCH KŘÍDEL (odborně EPIDERMOLYSIS BULLOSA). Hned po porodu byla malá převezena do
FN HK, kde druhý den, po stanovení diagnozy EB (EPIDERMOLYSIS BULLOSA), byla převezena do dětské
nemocnice v Brně, kde jsou specialisté na tuto nemoc. Jde o velmi vzácnou genetickou vadu, která se
v těhotenství nedá zjistit, pokud se tato vada v rodině již neobjevila. Po narození malé nám s man-
želem odebírali krev, aby zjistili, kdo z nás je přenašečem tohoto špatného genu. Nevím, jestli mohu
říct „BOHU DÍK“, ale ani já a ani manžel nejsme nositelé tohoto špatného genu, tudíž nám nikdo nedo-
káže říct, jak a proč se to stalo... Je to prý příroda... Nejsme bohužel ani první a ani poslední, komu
se toto přihodilo.

Tato nemoc se projevuje tím, že se malé tvoří neustále nové puchýře, které se musí několikrát
denně propichovat, desinfikovat a větší, hlubší rány krýt různým krycím a obvazovým materiálem.
Ošetření takovéhoto tvorečka trvá denně až několik hodin, když nám to jde rychle a je méně otevře-
ných ran, jsme už za 3,5—4 hodiny hotoví. Před pár dny jsme dělali pravou nožičku, která byla hodně
ošklivá, 3 hodiny.

Pacienti s EB se nesmí zpotit, jinak jim naskáčí puchýře, proto někteří z nich mají i ve svém domově
pořízenou klimatizaci, kterou bychom naší malé taky rádi pořídili. Tyto děti s EB, (ale i dospělí s EB),
se nesmí odřít, upadnout, nesmí se na jejich kůži vyvíjet tlak, musí mít pouze bavlněné a bezešvé oble-
čení, speciální autosedačku, boty ... a mnoho dalšího.

Máme štěstí a zázemí u obvodního lékaře naší Vanesky, který se nám snaží vyjít maximálně vstříc
a předepisuje vše, co naše holčička potřebuje. Ale i přesto, že nám lékař spoustu věcí může předepsat,
je to i tak finančně nákladné. Doplatky na nějaké masti, léky, desinfekce a i doplňkovou stravu, jsou
značně vysoké. Některé desinfekce a větší náplasti nehradí pojišlovna vůbec. Některé děti s EB mají
napadený i jícen, kde se jim dělají puchýře, tudíž musí jíst pouze mixovanou stravu. Můžou být na-
padené i jiné vnitřní orgány. U naší malé to poznáme časem... Pacientů s touto vzácnou vrozenou
vadou je v ČR cca 200. S EB se žít dá, ale je to velmi, velmi těžký boj. Ale naše Vaneska je velká bojov-
nice, tak pevně věříme a doufáme, že „MOTÝLÍM KŘÍDLŮM“ ukáže!

Markéta Bartmannová
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korun do městského rozpočtu. Jsem
velmi rád, že jsem se z pozice předse-
dy obcí II. typu pod Svazem měst a ob-
cí České republiky pět let dost aktivně
podílel na této chystané změně a ko-
nečně to snad přinese ovoce tisícům
obcí v republice, pokud novela projde
Senátem a prezident ji podepíše. To je
moje velká radost a snad i pýcha po
mnoha nadějích a zklamáních, kdy jsme
zoufale burcovali poslance a senátory
ke spravedlivější změně. Novela sice ne-
ní dokonalá, ale zaplaQ Bůh za ni. Po-
tom bychom mohli radostněji spřádat
plány, co ve městě a v přilehlých ob-
cích dále vybudujeme, aby se nám za-
se trochu lépe žilo. 

Na základní uměleckou školu byl
v opakovaném výběrovém řízení dopo-
ručen odbornou komisí a městskou
radou poté schválen nový pan ředitel
PhDr. Pavel Sonda. Po dlouholetém
působení tedy tuto funkci opouští pan
dosavadní ředitel MgA. Jan Molinger.
Nezbývá, než mu poděkovat za dosa-
vadní odvedenou náročnou práci. Vést
velké kolektivy zaměstnanců i žáků ne-
ní v dnešní těžké, rychlé a ekonomic-
ky náročné době vůbec jednoduché
a je to těžké stresové zaměstnání. Tato
personální změna se uskutečňuje od
6. srpna 2012. 

Chlumecké listy jsou v celorepub-
likové soutěži hodnoceny v kategorii
měst na neuvěřitelném druhém místě!
U příležitosti oslav na Velehradě bylo
zveřejněno, že Chlumecké listy jsou

z 385 soutěžících periodik stříbrné. Ne-
zbývá než poděkovat celé redakční ra-
dě v čele s paní šéfredaktorkou Komár-
kovou za perfektně odváděnou práci.
Tuto radost mi kalí pouze fakt, že to-
to neuvěřitelné umístění nebylo již s vý-
jimkou prvního místa, které patří mě-
stu Most, finančně odměněno. Další za
námi je Olomouc a Bystřice pod Hos-
týnem. Ale to ocenění není náhodné,
protože se hodnotila obsažnost obec-
ního periodika, přístup veřejnosti k in-
formacím z radnice a z příspěvkových
organizací obce a pamatuji se, že když
byl ve funkci tehdejší ministr kultury
Pavel Dostál, i on se vyjádřil, že to je
snad nejlepší zpravodaj v republice. Po-
dobně kladné body Chlumeckým lis-
tům dal i další ministr kultury Martin
Štěpánek, když nám osobně otvíral náš
Klicperův dům.

Z iniciativy pana starosty Nepolis
Dušana Šustra zahajujeme společně
s Novým Bydžovem a obcí ZachrašQany
projekt vybudování kvalitní cyklostez-
ky, která by bezpečně propojila Chlu-
mec nad Cidlinou s Novým Bydžovem.
Silnice 327/II je zde díky konstantně
stoupající frekvenci dopravy velmi ne-
bezpečná a cyklistů zde jezdí opravdu
velmi mnoho. Budeme především usi-
lovat o společné peníze na tuto nároč-
nou stavbu a musíme stanovit definitiv-
ní podobu budoucí trasy.

8. září v sobotu proběhne druhý
ročník chlumecké gulášiády a věřím,
že to bude akce opět velmi povedená

jako loni. Týmy se hlásí do boje a mož-
ná jich bude ještě více než loni. Mám
zprávu, že se chystá zabojovat i pan krá-
lovéhradecký hejtman se svými radní-
mi, ale nikdo netuší, že letos na beton
vyhrajeme my, chlumečtí radní s úplně
novým a tajemstvím opředeným „kon-
šelským gulášem“. NeboQ jak se v jed-
né pohádce praví, že „kdo toho guláše
byQ špetku ochutná, nikdy v životě již
nebude chtíti jísti ničehož jiného a bu-
de rozumět řeči ptáků ryb i zvířat ve
vzduchu, ve vodě i na souši...“ Přijdte se
přesvědčit osobně, protože jestli to ne-
ní pravda pravdoucí, aQ se propadnu
až do střední Evropy! Ale vážně: není
důležité, kdo vyhraje, ale chceme, aby se
účastnilo co nejvíce týmů, aby se v dob-
rém pěkně hecovaly a aby přišlo ochut-
nat ty božské výtvory co nejvíce hlta-
nů. Aby na závěr sezony zavládla na
koupališti pěkná a přátelská, byQ pře-
ci jen trochu soutěžní nálada. 

V lesích již zase rostou houby. Sbí-
rejte, prosím, pouze ty jedlé (i když
všechny druhy jsou jednou jedlé), do
ostatních nekopejte, neboQ jsou také
rády na světě a také pozor na klíšQá-
ky, je to havěQ zatracená! Také se do
mě jedno klíště již zakouslo tak hlou-
pě, že mi pan doktor musel vyoperovat
utrženou hlavičku toho neřáda a nyní
polykám antibiotika.

S pozdravem Sbohem, milé a tep-
lé léto 2012

Miroslav Uchytil
starosta města
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Vážení čtenáři,
léto a čas dovolených je ještě v pl-

ném proudu a věřím, že si tento čas
každý prožívá pro sebe tím nejlepším
způsobem. Naše koupaliště vítá každý
slunný den velké množství návštěvní-
ků a kvalita vody, nekompromisně zjiš-
Qovaná chemickými rozbory hygienou,
je výborná. Z areálu městského kou-
paliště vyzařuje pohoda, volný prostor
a jakási neviditelná energie. Alespoň
na mě to tak působí. Snad je to i tím,
že plochy jsou zde již pěkně zatravně-
né v kombinaci se stromy a rozloha jak
vlastního bazénu, tak okolního prosto-
ru je úchvatná. 2. ročník Chlumeckého
kulturního léta se těší rovněž velké ob-
libě. Koncem srpna se dokončí i zbru-
su nové sociální zařízení, které obsahu-
je dostatečné množství toalet i sprch
a bude rovněž sloužit osobám ubyto-
vaným v kempu. K úplné dokonalosti
zde chybí již jenom výstavba nových
chatek. Není to zbytečnost, protože
kemp je i dnes velmi obsazený a pro-
dukuje zisk. A to máme stávající chat-
ky velmi staré. Například v Lodíně je
vyšší kapacita kempu u koupaliště než
u nás a je úplně obsazený. 

Ještě se vrátím k oslavám města
„777“. Musím v prvé řadě poděkovat
realizačnímu týmu v čele s Pavlem Ham-
plem. Sešli jsme se nesčetněkrát a stá-
le plánovali a měnili operativně chy-
staný program, jak vyžadovala situace.
Velmi nám pomohl i Miloš Bernart, kte-
rý zabezpečil různé druhy vojsk, aby
průvod a program na zámku byl ještě
malebnější. Krásné bylo, že se aktivně
zapojily i tři ochotnické divadelní sou-
bory z Chlumce, Lovčic a Chudeřic, kte-

ré představovaly houfy sedláků, připo-
mínající události roku 1775. Jsem rád,
že se do těžkých historických kostýmů
navlékli i někteří mí kolegové z rady
a zastupitelstva. Úžasná byla selská jíz-
da v čele průvodu, koňské povozy, dět-
ská dechovka, mažoretky i průvod skau-
tů, fotbalistů a mladých hasičů. Naši
družební kolegové ze slovenské Valas-
ké přijeli v čele s panem starostou Ju-
rajem Uhrinem též a vyšňořili se do
jejich hasičských uniforem. S uspoko-
jením jsem konstatoval, že naši čestní
hosté v čele s hejtmanem Královéhra-
deckého kraje, poslanci a senátoři, zá-
stupci KALF (Klub autorů literatury
faktu), oba páni chlumečtí faráři, staros-
tové z regionu i mí bývalí kolegové sta-
rostové z Chlumce hodnotili naši akci
těmi nejvyššími známkami a hlavně je
konsternoval obrovský počet lidí, který
přišel do průvodu. Netroufnu si odhad-
nout, kolik bylo dohromady uděláno
fotografií. Musím též poděkovat maji-
telům zámku Karlova koruna, mediál-
nímu partnerovi Českému rozhlasu Hra-
dec Králové a významným sponzorům,
kterými byl Královéhradecký kraj a Krá-
lovéhradecká provozní a.s. Zvláštní
poděkování patří i Kláře Němečkové,
která hrdinně odmoderovala celou ná-
ročnou sobotu, a také chci moc podě-
kovat rodině Luboše Suchánka, která
připravila krásný nedělní pochod měs-
tem, kdy všechny děti i maminky, které
absolvovaly trasu za poznáním význam-
ných míst v Chlumci, obdržely pamět-
ní triko. Veškeré koncerty od čtvrtka
až do neděle byly pěkné, citlivě panem
místostarostou vybrané a troufnu si
tvrdit, že jsme oslovili každou genera-

ci. A celé poděkování za snad zdařilou
akcí bych chtěl završit velikými díky
členům občanského sdružení Město
v zahradách, kteří obětavě (ostatně ja-
ko vždy a bez nároku na odměnu) po
všechny dny plnili náročnou roli pořa-
datelů. Rovněž pracovníci technických
služeb města a obou policií perfektně
splnili svoje těžké úkoly. Velmi mě po-
těšilo i to, že pan starosta Dušan Šustr
z Nepolis bezúplatně zapůjčil druhý
velký stan pro naše oslavy, aby účastní-
ci nebyli celou dobu na parném slun-
ci. Až bude třeba, tuto službu jim zase
vrátíme.

Jestli jsem s děkovačkami na něko-
ho neúmyslně zapomněl, nechQ mi to
promine. 

Nyní jedna veledůležitá zpráva: Po-
slaneckou sněmovnou Parlamentu ČR
konečně prošel návrh na změnu záko-
na o rozpočtovém určení daní, který
by měl vylepšit neutěšenou pozici men-
ších měst a obcí na úkor největších
českých měst a na úkor některých mi-
nisterských dotačních titulů. Z takzva-
né finanční kalkulačky vyplývá, že by si
naše město mohlo od roku 2013 po-
lepšit až o 13 milionů korun, a to kaž-
dý rok. Tak optimistické to však nebu-
de, neboQ stát již signalizuje varování, že
nevybere dostatek daní a hlavně s no-
velou RUD přichází ruku v ruce nove-
la školského zákona, kdy obce, které
samy nejsou zřizovateli mateřských
a základních škol, přestanou plnit do-
savadní povinnost platit takzvané „ne-
investiční náklady na žáka“. Konkrét-
ně pro Chlumec to znamená propad
o 2,3 milionu korun. Toto již tak spra-
vedlivé není. Také nás citelně zasáhne
zvýšení sazby DPH. V sumáři to zname-
ná, že bychom mohli reálně od roku
2013 očekávat navýšení asi o 8 milionů

SLOVO STAROSTY

Vystoupení chlumeckých mažoretek v rámci oslav 
777 let od první písemné zmínky o našem městě

Zástupci Klubu autorů literatury faktu předali 
starostovi města Slovník autorů, 

jehož generálním sponzorem byl MÚ Chlumec n. C.

V rámci Chlumeckého hudebního léta
proběhla na koupališti 

i módní přehlídka, 
která se těšila velkému zájmu diváků

V průběhu hudebního léta 
se také představila 

místní rocková kapela Řemen 2. ročník chlumecké „gulášijády“
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Katedra politologie a evropských studií FF Univerzity
Palackého v Olomouci, Civipolis o.p.s., Unives.eu a Angelus
Aureus o.p.s. vyhlásily první ročník soutěže O nejlepší obec-
ní a městský zpravodaj roku 2011. Cílem je podpořit obce
v aktivitě, kterou organizátoři považují za velmi důležitou
zvláště v době bulvarizace médií. Obecní a městské zpravo-
daje zůstávají věrny původnímu poslání tisku, tedy hlavně
informování občanů.

Do tohoto klání se zapojilo celkem 385 periodik z celé
republiky, a to ve dvou kategoriích. Slavnostní vyhlášení sou-
těže se konalo 4. července 2012 na Velehradě v rámci oslav
státního svátku ČR, dne slovanských věrozvěstů sv. Cyrila
a Metoděje. V porotě mimo jiné zasedli dlouholetý fotograf
České tiskové kanceláře Vladislav Galgonek či vedoucí ka-
tedry žurnalistiky FF UP v Olomouci Petr Orság. Jedna z po-
řadatelek soutěže, Hana Gregorová z Centra pro spolupráci
VŠ a moravského venkova sdělila: „Místní periodika chápe-

me jako významný komunikační nástroj, proto jsme soutěž
vyhlásili. Potěšil nás také značný zájem. Vybrat nejlepší zpra-
vodaje bylo velmi obtížné.“

Ve velmi silné konkurenci naše Chlumecké listy obdr-
žely krásné 2. místo. (1. místo město Most, další v pořadí za
námi Olomouc, Bystřice pod Hostýnem a další a další a dal-
ší…). Jako šéfredaktorka našeho periodika na tomto místě
děkuji celé redakční radě za její práci, našemu grafikovi pa-
nu Kufovi a Městu Chlumec nad Cidlinou, které je naším
vydavatelem a bez jehož velmi silné podpory by nebylo mož-
né vydávat Chlumecké listy na tak vysoké úrovni. LaQku má-
me tedy nasazenu opravdu velmi vysoko a naším úkolem je,
pokud to půjde, ji přeskočit a vytvářet pro vás, naše čtená-
ře, Chlumecké listy ještě zajímavější. Skvělé umístění v této
soutěži nás velmi potěšilo, ale jste to hlavně vy, komu jsou
určeny, a nás těší váš neustálý zájem o ně.

Mgr. Milena Komárková
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CHLUMECKÉ LISTY, 2. NEJLEPŠÍ
MĚSTSKÝ ZPRAVODAJ V ČR

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA

VÝPIS Z USNESENÍ
49. MIMOŘÁDNÉHO

ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
konaného dne 9. 7. 2012

Rada města:

! Schvaluje uzavření Smlouvy o dí-
lo na akci „Plynofikace a ústřední vy-
tápění bytu č. 9 v ul. 9. května čp. 120
v Chlumci nad Cidlinou“ s firmou SIN-
TOP s.r.o., Al. Jirsáka 599, 504 01 No-
vý Bydžov dle předložené nabídky.
! Schvaluje nákup stolu na stolní
tenis pro venkovní použití na koupa-
liště v ceně do 10.000,- Kč. 

VÝPIS Z USNESENÍ
50. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 23. 7. 2012

Rada města:

! Revokuje usnesení rady 13/43/12
takto: Schvaluje ukončení pronájmu

pozemku st. 220 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou dohodou k 30. 9. 2012.
! Schvaluje poskytnutí části pozem-
ku před objektem čp. 36 v Komenské-
ho ulici formou Smlouvy o poskytnutí
pozemku pro vybudování (a následnou
údržbu) ochranného zábradlí s dřevě-
nou výplní na vlastní náklady majitele
objektu a ukládá odboru správy ma-
jetku a investic připravit smlouvu ve
spolupráci s vedoucím TS. 
! Schvaluje změnu ve finančním
vztahu MŠ Beruška dle předloženého
návrhu.
! Schvaluje čerpání rezervního fon-
du MŠ Beruška dle předložené žádos-
ti (nákup interaktivní tabule).  
! Schvaluje konání veřejné sbírky
s názvem „Vaneska“ za účelem pomoci
při hrazení léčebných nákladů mimo-
řádně těžkého zdravotního postižení. 
! Schvaluje, na základě předložené
žádosti, poskytnutí finančního daru ve
výši 20.000,- Kč, jako pomoc při hraze-

ní léčebných nákladů mimořádně těž-
kého zdravotního postižení. 
! Schvaluje v návaznosti na usne-
sení rady 29/47/12, pronájem části po-
zemku p.p.č. 275/20 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou na základě předložené
žádosti za roční nájemné 525,- Kč na
dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní
lhůtou. 
! Schvaluje výpůjčku části pozem-
ku p.p.č. 976/1 o výměře 15.000 m2

v k.ú. Chlumec nad Cidlinou o.s. IRON
BIKERS za účelem pořádání zábav-
ného programu pro děti a mládež dne
4. 8. 2012. 
! Schvaluje záměr pronájmu části
pozemku st. 220 o výměře 72 m2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou a ukládá od-
boru správy majetku a investic záměr
ihned zveřejnit.
! Schvaluje pronájem části pozem-
ku p.p.č. 1366/1 o výměře 25 m2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou (ostrůvek auto-
busové zastávky na náměstí) firmě Au-



ZPRÁVY Z POLICEJNÍCH ZÁZNAMŮZPRÁVY Z POLICEJNÍCH ZÁZNAMŮ

! Při pravidelné kontrole místního
koupaliště hlídka spatřila několik
mladíků, kteří přelézali plot do areá-
lu. Po zjištění, že jsou odhaleni, se
snažili ztratit mezi návštěvníky v da-
vu. Ostražitými strážci zákona však
byli odhaleni, vyvedeni a po zjištění
totožnosti dotázáni na důvody jejich
konání. Výmluva byla v skutku ori-
ginální. Pravili, že oni jdou podle bu-
zoly na zámek Karlova koruna a jsou
vedeni azimutem přímo přes koupa-
liště. Přestože bylo hlídce naprosto
jasné, že se jedná o hloupou výmlu-
vu a dotyční se pouze chtějí vyhnout
zaplacení vstupného, vyzvali vtipál-
ky, aQ jim tedy ukáží ten jejich zázrak
navigační techniky. Výmluva se však
našla i na tuto alternativu a stráž-
níkům bylo řečeno, že ji ztratili při
útěku. Za tyto skutky byli po záslu-
ze odměněni.

! S nástupem teplých letních měsíců
se začínají ve velkém aktivovat růz-
né druhy rovnokřídlého hmyzu, kte-
ré ohrožují občany města. Hlídka
přijala oznámení ženy, která si stě-
žovala na velké množství vos, jež se
rozhodly usadit ve zdi sousedova do-
mu. K loupeživým výpravám si k její

nevoli vybraly spíž a zde umístněné
lahůdky u ní v domě. O své lasko-
miny by se s nimi i ráda podělila,
nebýt toho, že vosy si jídlo přivlast-
ňovaly a urputně jej bránily jim vlast-
ními metodami (žihadly). Oznamo-
vatelka nejprve žádala o přivolání
jednotek hasičského sboru. Po ujiš-
tění hlídkou, že tuto záležitost snad-
no vyřeší strážníci sami, se uklidnila
a odjela zajistit hubící prostředky
běžně dostupné v drogerii. Ve ve-
černích hodinách se hubitelé z řad
MP dostavili na určené místo a zde
provedli likvidaci. Za tuto pomoc by-
lo strážníkům upřímně poděková-
no, což v těchto končinách nebývá
zvykem.

! Když hlídka přijala oznámení, že
v prostoru průmyslové zóny se na-
chází opuštěný pes plemene beagle,
považovala to za další celkem běž-
nou záležitost, přestože již jednoho
beagle v kotci MÚ měla. Psa odchy-
tla a umístnila ho tamtéž. Po zhruba
dvou hodinách, když přišlo další, již
třetí oznámení z průmyslové zóny,
že se zde nachází opět pes stejné-
ho plemene, začali strážníci tušit, že
nepůjde o běžný případ. Vzhledem

k tomu, že kapacita (2 kotce) již ne-
stačila, byl požádán chovatel beaglů,
pan Kosina, o pomoc. Ten pomoc
neodmítl a o zanedbané, vystreso-
vané, podvyživené a zablešené psy,
kterých se nakonec podařilo odchy-
tit osm, a to pouze v našem katas-
tru, se nejen výborně postaral, ale
postupně jim ještě sehnal náhradní
majitele. Za tuto nezištnou pomoc
městská policie panu Kosinovi dě-
kuje. Zbývá dodat, že celá záležitost
byla předána jako podezření z trest-
ného činu týrání zvířat Policii České
republiky k došetření. Doufejme, že
původní majitel psů, který si také ří-
ká člověk, dostane za své chování,
co si zaslouží.

! Za nejvhodnější místo k opékání ma-
sa a konzumaci alkoholu si skupi-
na mladíků a děvčat zvolila chod-
ník v jedné z frekventovaných ulic
města. Zřejmě se necítili těsně u sil-
nice zcela bezpečně, a tak bez okol-
ků umístnili do vozovky výstražný
trojúhelník a mysleli, že tímto je vše
vyřešeno ke všeobecné spokojenos-
ti a nic se nemůže stát. Okolo je-
doucí cyklistické hlídce MP se však
k jejich nemalému údivu tento způ-
sob trávení volnočasových aktivit
pranic nelíbil. Skupina mládeže byla
na místě vyzvána k neprodlenému
odstranění všeho, co nemá na chod-
níku a přilehlé komunikaci co dělat.
Vzhledem k tomu, že účastníci ma-
sové a špekáčkové párty s hlídkou
bez protestů spolupracovali, bylo pro
tentokrát od potrestání upuštěno.

M. Krojidlo, P. Krenčík

Dobrý den,

chtěl bych vyjádřit svoji naprostou spokojenost s vaším
koupalištěm, kde jsme byli v kempu na týdenním pobytu.
Personál kempu, plavčice a vůbec všude moc příjemní
a vstřícní lidé. Škoda, že jen kemp nemá větší reklamu. Na-
razili jsme na něj náhodně a všem jej budu doporučovat.
Rádi se vrátíme, pokud se kemp udrží v současné podobě.

Josef Šampalík

Dne 21. 7. 2012 oslavili 50 let společného života, 
tedy zlatou svatbu, 

manželé pan Jan Baldík a paní Jana Baldíková
rozená Dreslerová. 

Slavnostní obřad proběhl v areálu Lorety, kde manžele Bal-
díkovi přivítal starosta města Ing. Miroslav Uchytil a jejich
blízcí příbuzní a známí. Manželé se podepsali do pamětní
knihy Města Chlumec nad Cidlinou a byl jim předán dárek.

Přejeme manželům Baldíkovým 
mnoho dalších spokojených společných let. SR

PE
N

 2
01

2

9

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

tosalon Louda, spol. s r.o. ChoQánky
za účelem výstavy tří vozů dne 27. 7.
2012 v době od 12.00 do 19.00 hodin
za cenu 2.000,- Kč. 
! Bere na vědomí informaci o po-
zemku p.p.č. 241/5 a id. 1/10 pozem-
ku p.p.č. 241/7 v k.ú. Chlumec nad Ci-
dlinou. 
! Bere na vědomí informaci ve vě-
ci pozemku p.p.č. 178/1, schvaluje
záměr prodeje části tohoto pozemku
mezi p.p.č. 2476 a středovou komu-
nikací, to vše v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou, a ukládá záměr prodeje ihned
zveřejnit.
! Bere na vědomí informaci o po-
zemku p.p.č. 1333/3 v k.ú- Chlumec
nad Cidlinou.
! Schvaluje ukončení pronájmu po-
zemku dle PK 1539 o výměře 15.402 m2

v k.ú. Chlumec nad Cidlinou dohodou
k 31. 8. 2013.
! Bere na vědomí odpověd Čes-
kých drah, a.s. na dopis týkající předpo-
lí drážní budovy. 
! Schvaluje Dodatek č. 1 ke smlou-
vě č. RR/2011/051-SDH/MV/3 o po-

skytnutí účelové neinvestiční dotace
v požární ochraně na výdaje jednotky
sboru dobrovolných hasičů obce pro rok
2011 ze dne 6. prosince 2011 (Králové-
hradecký kraj Hradec Králové x město
Chlumec nad Cidlinou). 
! Schvaluje Smlouvu o poskytnutí
účelové neinvestiční dotace v požární
ochraně na výdaje jednotky sboru do-
brovolných hasičů obce pro rok 2012
(Královéhradecký kraj Hradec Králo-
vé x město Chlumec nad Cidlinou). 
! Schvaluje pro všechny politické
strany, hnutí a koalice, účastnící se kraj-
ských voleb v roce 2012 možnost pre-
zentace v Chlumeckých listech v roz-
sahu 1 strany za cenu dle platného
ceníku. Větší množství je nepřípustné.
Zároveň schvaluje dosavadní postup
ve věci výlepu plakátů, t.j. bez upřed-
nostňování volebních plakátů před
ostatními akcemi a za úhradu dle plat-
ného ceníku.
! Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za červen 2012.
! Jmenuje, na základě provedené-
ho konkurzního řízení s účinností od

6. 8. 2012, do funkce ředitele příspěv-
kové organizace města Základní umě-
lecká škola Chlumec nad Cidlinou pa-
na PhDr. Pavla Sondu.
! Pověřuje vedením Základní umě-
lecké školy Chlumec nad Cidlinou v do-
bě od 1. 8. 2012 do 5. 8. 2012 dosavad-
ního ředitele MgA. Jana Molingera. 
! Bere na vědomí zápis č. 7 z jedná-
ní komise bezpečnostní, pořádkové
a ŽP a ukládá odboru správy majet-
ku a investic jednat s vlastníkem po-
zemku před budovou České spořitelny
o zajištění jeho údržby.
! Schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku ve výši 2.100,- Kč Sdružení
Linka bezpečí.
! Schvaluje bezplatné poskytnutí
prostor na koupališti ve dnech 12. 8.
2012 až 18. 8. 2012 z důvodu konání
mezinárodního hasičského tábora. 
! Požaduje vždy do konce dubna
následujícího roku předložit do rady
výroční zprávu za předchozí rok od ře-
ditelů všech příspěvkových organizací. 

Jana Jelínková
sekretariát starosty

Ze služební knihy městské policie

Mobilní telefon MP
732 479 996
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Inzerce

Rada města Chlumec nad Cidlinou,
na základě rozhodnutí č. 22/50/12 ze dne
23. 7. 2012, schvaluje pro všechny poli-
tické strany, hnutí a koalice, účastnící
se krajských voleb v roce 2012, možnost 

prezentace v Chlumeckých listech 
v rozsahu 1 černobílé strany

za cenu dle platného ceníku. 
Větší množství je nepřípustné. 

Inzerce



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

Domácího násilí
v létě přibývá

Jsou si podobné. Bolavé, smutné, plné úzkosti, strachu
o sebe, o své děti - příběhy lidí, kteří jsou ohroženi domá-
cím násilím. Bohužel, s nástupem léta, kdy si většina z nás
užívá v pohodě krásné letní dny, evidují v Intervenčním cen-
tru pro osoby ohrožené domácím násilím v Hradci Králo-
vé zvýšený nárůst těch, kteří by na své letní zážitky raději
zapomněli. 

Paní Monika také prožila „zlé“ časy. Zoufalá zatelefono-
vala právě před rokem o letních prázdninách. Chování příte-
le, otce jejich pětiletého syna, se vyhrotilo v intenzivní psychic-
ké týrání. Podezírání, osočování, obviňování, výslechy - kde
byla a co dělala a stále dokola a každý den. Vulgární nadáv-
ky jejího přítele a ubíjející žárlivost již překročily hranici únos-
nosti. Když ji fyzicky napadl, rozhodla se hledat pomoc. 

„Den před osobní schůzkou u nás v Intervenčním centru
paní Monika telefonovala, že nepřijde. Její synek vážně one-
mocněl, a tak chtěla veškerou energii věnovat jemu. Možná
také věřila, že se péčí o dítě zlepší i její vztah s přítelem,“
říká vedoucí Intervenčního centra pro osoby ohrožené do-
mácím násilím Mgr. Lenka Hodková Chválová. „Alespoň po
telefonu jsme upozorňovali paní Moniku na možná rizika,

která přináší setrvávání ve vztahu s násilnou osobou. Ale
vnímali jsme, že paní Monika chce dát partnerovi ještě no-
vou šanci. To bývá obvyklé.“

Asi za měsíc paní Monika rozrušeně telefonovala zno-
vu. Šla právě od lékaře, který jí ošetřil poranění hlavy. Řek-
la příteli, že se s ním chce rozejít, a tak ji fyzicky napadl.
Přivolaná hlídka Policie ČR věc pouze postoupila přestup-
kové komisi města, partnera bohužel nevykázala ze společ-
ného obydlí. Monika se bála, co bude dál, a hledala po-
moc. Přijala novou nabídku k osobní návštěvě Intervenčního
centra.

Při první konzultaci popisovala, jak ji přítel dlouhodobě
ponižuje, nadává, škrtí, fackuje a vyhrožuje zabitím. Dále
uváděla, že ničí věci v bytě, který je ve výlučném vlastnictví
paní Moniky, krade její peníze, demoluje zařízení, které po-
třebuje ke své práci. Byla nešQastná a cítila se bezmocná. Mě-
la strach o zdraví syna, který byl často násilnému jednání
svého otce přítomen.

Na základě konzultací se sociální pracovnicí a právní po-
radkyní v Intervenčním centru podala k soudu návrh na vy-
dání předběžného opatření na vykázání partnera a zá-
kaz kontaktování své osoby. K návrhu přiložila policejní
protokoly, lékařské zprávy, čestná prohlášení svých rodičů,
kteří byli svědky agresivity přítele, zprávu psychologa o zhor-
šujícím se psychickém stavu v důsledku jednání partnera,
fotografie poničených věcí v bytě. Soud návrhu vyhověl
a vykázal bývalého přítele na 30 dní ze společného
obydlí. 

Paní Monika poté podala k soudu žalobu na vyklizení
bývalého přítele z bytu a návrh na úpravu poměrů k nezle-
tilému synovi, ve kterém žádala jeho svěření do své péče.
Zkontaktovala v místě bydliště i sociální pracovnici orgánu
sociálně-právní ochrany dítěte (OSPOD). Trestní oznámení
na bývalého přítele paní Monika podat nechtěla, šlo jí spíše
o zajištění bezpečí pro sebe a syna, ne o potrestání násilníka.

„V průběhu třicetidenní lhůty ji ale bývalý přítel opakova-
ně kontaktoval vulgárními SMS i telefony a opět jí vyhrožo-
val. Rozhodla se informovat Policii ČR a s pomocí právní
poradkyně Intervenčního centra vyhotovila návrh na pro-
dloužení doby vykázání a zákazu kontaktu, kterému soud
vyhověl, a prodloužil lhůtu na 6 měsíců. Asi za tři mě-
síce bylo v plném rozsahu vyhověno žalobě na vyklizení, te-
prve po pravomocném soudním rozhodnutí si bývalý partner
odvezl definitivně své věci z bytu. Nezletilý syn byl rozhod-
nutím opatrovnického soudu svěřen do výlučné péče paní
Moniky, otci byl umožněn obvyklý styk,“ říká Lenka Hodko-
vá Chválová. 

Při poslední návštěvě byla již paní Monika klidná a usmě-
vavá. Překonala a vyřešila velký problém a žije v klidu. Psy-
chický stav syna se výrazně zlepšil. K občasným naschválům
partnera dochází již jen při předávání syna, vše se ale zatím
daří řešit. Snad jde o relativně šQastný konec.

Intervenční centrum pro osoby ohrožené domá-
cím násilím, středisko Oblastní charity Hradec Krá-
lové, poskytuje bezplatnou odbornou pomoc - so-
ciální, psychologickou a právní - lidem ohroženým
domácím násilím z Královéhradeckého kraje. Více
na www.charitahk.cz.

Petra Zíková SR
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Slovo 
šéfredaktorky
Spousta lidí kolem mě
si velmi často stěžuje
na to, jak nepěkně se

k sobě my, homo sapiens sapiens,
čili „lidé učení a moudří“, chováme.
Nevím, jestli to byla náhoda nebo
jestli vztahy mezi námi, lidmi, ještě
nejsou tak špatné, ale v prvním 
měsíci letošních prázdnin jsem pro-
žila moc hezkých a příjemných
chvil při náhodných setkáních s na-
prosto cizími lidmi. V každém pří-
padě mi tito milí lidé udělali velkou
radost a hlavně po dosti vypjatém
a hektickém červnu, kdy jsem měla
také ten pocit, že se k opravdu 
sobě chovat neumíme, a zklamali
mě v tomto směru i lidé, od kte-
rých bych nic takového nečekala,
bylo jejich chování a jednání ne
malým, ale obrovským pohlazením
na duši.
Na počátku prázdnin jsme tak tro-
chu cestovali po vlastech českých.
AU už jsme se chtěli dobře najíst 

či sehnat pěkný a ne příliš drahý
nocleh, všude nám dobře poradili,
dokonce i nad rámec našich dota-
zů, a to vždy s milým úsměvem. 
Rádi navštěvujeme kulturní památ-
ky a nejinak tomu bylo i nyní. A za-
se. Radost už vám udělá starší
usměvavá paní v pokladně, která
se s vámi dá do řeči, a já s překva-
pením zjišUuji, že zná Chlumci blíz-
kou obec Lovčice. Velmi příjemní 
a svého oboru znalí průvodci, kteří
vám rádi, ne s nepříjemným úškleb-
kem, že je snad zkoušíte, nebo že
prostě jen tak prudíte, odpoví na
všechny vaše, někdy i všetečné
otázky. Zámecký zahradník v Libo-
chovicích zná zase dobře naši Kar-
lovu korunu a moc se mu u nás 
v Chlumci líbilo, několikrát navští-
vil Lázně Bělohrad (k tomuto měs-
tečku mám i já osobní vztah, pro-
tože je to rodiště mého tatínka 
a v době mého dětství jsem tam
často jezdila) a miluje Český ráj. 
A tak si povídáme, jako bychom se
znali odnepaměti. A tak bych mo-
hla pokračovat dál a dál. Že jste

čekali něco zajímavějšího? A vidíte,
mně tohle, alespoň pro mě, přišlo
zajímavé dost. Uvědomila jsem si,
že „dobrý člověk ještě žije“, a to ne-
ní zase tak málo. 
Ale abych se vrátila „k nám, domů
do Chlumce“. Tady mi radost udě-
laly některé koncerty na chlumec-
kém koupališti, zejména ten 12. 7.,
kdy zahráli skvělí Creedence revival
ze Dvora Králové, a 26. 7. Daltonové
z Brandýda nad Labem.
Velkou radost jsem měla i z ocenění,
které se dostalo Chlumeckým listům
v soutěži O nejlepší obecní a měst-
ský zpravodaj 2011. 2. místo v této
soutěži, které se zúčastnilo 385 pe-
riodik z celé republiky, je nádher-
ným oceněním naší, někdy nelehké
a nevděčné práce. A konečně - ob-
rovskou radost jsem měla z pře-
krásné kytice slunečnic, kterou
jsem dostala, protože slunečnice
miluji stejně tak jako sluníčko. 
I když se doba dovolených a prázd-
nin pomalu nachýlila, užívejte si ho,
jak to jen půjde. 

Mgr. Milena Komárková

Reagujeme na článek „Oblastní kolo Národního šam-
pionátu mažoretek v Chlumci již počtvrté“ vydaný v Chlu-
meckém zpravodaji červen 2012 - ohlasy. Soubor mažo-
retek ze Svobody nad Úpou napsal „Jediné, co jsme letos
vynechali, byl oběd ve školní jídelně, odradilo nás úmorné
čekání na místo v jídelně, ale bohužel i cena oběda, 70,- Kč
za jídlo bez polévky se nám zdá pro děti trochu drahé...“

Na vysvětlenou:
Kolektiv školní jídelny na základě objednávky města

Chlumce nad Cidlinou připravil objednané menu (hlavní
jídlo bez polévky, salát, nápoj). Byly objednány dvě velikos-
ti porcí, menší za 53 Kč, větší porce za 57 Kč. Cena obě-
da 70 Kč uváděná v článku není jenom za službu školní
jídelny. 

Dále reagujeme na „úmorné čekání na místo v jídelně“.
Kapacita jídelny je 144 míst. Pokud celá skupina mažo-

retek chce poobědvat společně, je třeba, aby počkala, než
se uvolní potřebný společný počet míst. Příchod strávníků
byl ze strany jídelny organizován, strávníci čekali nejvýše
10 - 15 minut. V jídelně, kde se stravuje současně více stráv-
níků (400 porcí), je tato situace obvyklá a přiměřená. 

V restauracích je sice obsluha, výběr jídla, ale čeká se
déle než u nás a cena je jiná. 

Závěrem chceme čtenářům sdělit, že jsme rády opět po-
mohly při organizaci soutěže, kterou naše město pořádalo
již počtvrté.

Kolektiv Školní jídelny 
Smetanova Chlumec n. C.

Moudra
" Když se žena vdává, myslí si, že on se brzy změní.

Když se muž žení, myslí si, že ona se nikdy nezmění.
Oba se však hluboce mýlí.

" Dobrý začátek - špatný konec.
Špatný začátek - ještě horší konec.

" Čeho se raději zříci: Vína nebo žen - vždy bude záležet
na ročníku!

Anonym
" Ve víně zločin není, leč plně vinen je pijan.

CATO
" K hlouposti patří, že cizí chyby vidí, na své zapomíná.

CICERO
M. Permanová
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Smekám - před životním dílem
pana profesora Antonína Holého, kte-
rý nedávno zemřel. Byl to český chemik
a jeden z nejvýznamnějších přírodo-
vědců 20. století. Jím objevená antivi-
rotika pomáhají v současné době léčit
miliony lidí na celém světě. Jedná se
o preparáty, které jsou součástí nej-
účinnějších a zároveň dostupných léků
proti AIDS, viru pravých neštovic, pá-
sovému oparu, virovému zánětu oční
sliznice a proti virové hepatitidě typu B.
Byl znám nejen svými vědeckými obje-
vy, ale i svojí nesmírnou pracovitostí,
osobní skromností a ovšem i náročnos-
tí na lidi svého vědeckého týmu. Je ty-
pické, že osobnosti takového rázu jsou
více oceněny v zahraničí než doma. Je-
den z jeho kolegů z UP v Olomouci se
vyjádřil, že prezident ČR každoročně vy-
znamenává za statečnost jedince, kteří
jiným jedincům zachrání život. Profesor
Holý zachránil miliony životů - a prezi-
dent naší republiky ani nevyslovil svoji
účast nad jeho úmrtím.

Hráč v politickém pokeru - to je
bezesporu současný ministr financí Mi-
roslav Kalousek. Pokud sledujete v po-
litickém dění jeho výroky či chování,
nejste si vůbec jisti, v které chvíli (a ve
které situaci) ten člověk vlastně mluví
pravdu a kdy si hraje svoji politickou
hru s falešnými kartami. Jeden z jeho
podřízených na Ministerstvu financí se
nechal slyšet, že jeho šéf je nejprohna-
nější ze všech českých politiků a že slab-
ší hráči na jeho záludnosti politicky za-
jdou. Vůbec bych se nedivil, kdyby tomu
tak bylo.

Zbožné kočičky - ty jsou bezpo-
chyby na mé farní zahradě. Mám na ní
skalku, kde je vztyčen dřevěný kříž
z padesátých let minulého století. Koč-
ky se velmi rády uvelebují na kamenech
skalky a pravidelně vzhlížejí ke kříži. No,
řekněte, nejsou to zbožná zvířátka? ☺

Dobrej - Tak to je častá forma po-
zdravu, který tady v Chlumci slýchá-
vám na ulici. Je vysloveně kouzelné sly-
šet, když na můj pozdrav „Dobrý den,“

odpovídá chlácholivým tónem starší že-
na: „Dobrej!“ Nebo když uslyším odpo-
věd některých mužů stojících před ob-
chodem Večerka, držících v ruce láhev
s pivem: „Dobrej, šéfe!“, či školního dítě-
te, které jen procedí mezi zuby: „Brej“.
Potom si jen pro sebe v tichu dodá-
vám: „Bože dej, aQ je tento den opravdu
dobrej a aQ jsem v něm dobrej také já.“

Konejšivý hlas - každou sobotu
navečer chodím sloužit bohoslužbu do
penziónu V Podzámčí. Po jejím skon-
čení navštěvuji ještě starší věřící, čtu jim
Boží slovo a povídám si s nimi o tom,
co je právě zajímá. Jedné devadesáti-
leté paní jsem četl z evangelia. Lekce
byla trochu delší a paní začala klimbat.
Její mladší spolubydlící na pokoji se mi
potom svěřila: „Víte, pane faráři, vy jste
mluvil takovým konejšivým hlasem, že
jsem se obávala, že tu babičku nadob-
ro uspíte!“ Přiznávám, že jsem se ne-
ubránil hlasitému smíchu. ☺

Postřehy Pavla Seidla

Inzerce
Víte, že na komín bývalého chlumeckého pivovaru se opět po několika letech vrátili čápi a dokonce zde vyvedli mladé?

InzerceInzerce
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Hrají: Michal Nemtuda, Kristína Svarinská, Ja-
kub Gogál, Dušan Cinkota

90 minut Vstupné: 50/70 Kč mládeži přístupný 
od 12 let

20. září Sedmikrásky
čtvrtek kino - komedie, podobenství, satira
19.00 hod. Sedmikrásky patří k nejcitovanějším a nej-

obdivovanějším dílům Československé nové
vlny a i přes jejich takřka kultovní status je
pouze mizivé procento diváků vidělo v kině
a v odpovídající kvalitě.
Dvě hrdinky Marie a Marie jsou zobrazeny ja-
ko loutky reagující na zkaženost světa mani-
festem vlastní zkaženosti. V anarchistickém
a feministickém gestu se pak vydávají na apo-
kalyptickou pouQ po tehdejším světě, během
níž si vyřizují účty s institucemi, autoritami a re-
prezentanty mužského sexismu a šovinismu.
Hrají: Jitka Cerhová, Ivana Karbanová, Julius
Albert, Jan Klusák, Marie Češková

74 minut Vstupné: 50/70 Kč mládeži přístupný 
od 12 let

24. září O pejskovi a kočičce
pondělí Kultovní literatura pro nejmenší děti poprvé
8.30 v divadle Drak!

10.15 hod. Herec s herečkou, s využitím nejrůznějších di-
vadelních triků a kouzel budou dětem vyprá-
vět něžné příběhy dvou zvířátek, která se ve
skutečném světě v lásce zrovna dvakrát ne-
mají. Loutky, živá hudba, světelné efekty a pře-
devším imaginace budou hlavními prostřed-
ky komunikativního představení.
Divadelní představení pro MŠ, I. st. ZŠ
a matky s dětmi
Vstupné: 45 Kč

26. září Muž na laně
středa kino - dobrodružný dokument
18.00 hod. 7. srpna 1974 vstoupil Francouz Philippe Pe-

tit nezákonně na lano natažené mezi newyor-
skými dvojčaty, tehdy nejvyššími budovami svě-
ta. Po asi hodinovém představení na laně by
zatčen, odvezen na psychologické testy a uvr-
žen do vězení.
Petit snil o věžích šest a půl roku, poté strávil
v New Yorku osm měsíců plánováním celé
akce. Za pomoci několika kamarádů a kom-
pliců musel čelit mnoha překážkám: musel
najít způsob, jak obejít ochranku Světového
obchodního centra, propašovat do věží oce-
lové lano, natáhnout ho mezi vrcholy dvojčat,
upevnit a napnout tak, aby vydrželo poryvy
větru a výkyvy budov. Upevňování a seřizování
probíhalo v noci v naprostém utajení. V 7:15
ráno, vkročil Philippe poprvé na lano zavěše-
né 411 metrů nad chodníky Manhattanu…

Hrají: Philippe Petit, Jean Francois Heckel,
Jean-Louis Blondeau, Annie Allix

90 minut Vstupné: 50/70 Kč mládeži přístupný

27. září Pan Nikdo
čtvrtek kino - drama
18.00 hod. V roce 2092 je Mars prázdninovým rezortem

a Nemo Nobody 117letý muž, který je posled-
ním smrtelníkem v době, kdy díky vědeckým
poznatkům už nikdo neumírá. Na smrtelné
posteli Nemo vzpomíná na své tři životy, které
možná prožil se třemi různými ženami. Kaž-
dý má nekonečně mnoho možností a činí jak
dobrá, tak špatná rozhodnutí. Nemo Nobody
si představuje všechny možnosti, které měl.
„I my všichni stále znovu volíme, jestli sed-
nout na vlak, anebo zůstat na nádraží“.
Hrají: Jared Leto, Diane Kruger, Sarah Polley,
Linh dan Pham, Rhys Ifans

155 minut Vstupné: 50/70 Kč mládeži přístupný

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům
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Klicperův dům
uvádí

koncert dechové kapely

PODKOVĚNKA
Kapelník: Jaroslav Hartman

Sólisté: Jaroslava a Ruda Mikuškovicovi
2. září 2012 - neděle od 15.00 hod.

Vstupné: 80,- Kč
Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době 

od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu.
Rezervace tel.: 602 717 410, 495 433 140

Rezervace SMS: 602 717 410
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův Chlumec 2012
Předprodej vstupenek a předplatného 

bude zahájen 6. září 2012,
pokladna Klicperova domu každý čtvrtek 

v době od 15.00 do 19.00 hod., 
nebo před každým představením dle programu.
Program „Klicperova Chlumce 2012“ naleznete 
na www.chlumecnc.cz v menu Klicperův dům.

Rezervace vstupenek a předplatného:
SMS: 602 717 410, 

e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
Pokladna Klicperova domu tel.: 495 433 140

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ZÁŘÍ 2012

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

2. září PODKOVĚNKA
neděle koncert dechové kapely
15.00 hod. Kapelník Jaroslav Hartman, sólisté Jaroslava

a Ruda Mikuškovicovi
Vstupné: 80 Kč

5. září Útěk z MS-1
středa kino - akční FR
19.00 hod. Prezidentova dcera Emilie navštíví v rámci

humanitární mise vesmírnou věznici MS-1.
Ale krvavá vzpoura vězňů z Emilie učiní to
nejcennější rukojmí. Ven ji může dostat jen
jediný člověk. Bývalý špičkový vládní agent
Snow je svéhlavý a nekompromisní. Jeho sou-
časná pozice na špionážním trhu je, mírně ře-
čeno, špatná - čelí obvinění ze spiknutí proti
USA. Od prezidenta dostává jedinečnou na-
bídku: nový život a svobodu výměnou za zá-
chranu první dcery Spojených států. Jenže
v sázce je mnohem více…
Hrají: Guy Pearce, Maggie Grace, Peter Stor-
mare, Vincent Regan

95 minut Vstupné: 50/70 Kč mládeži přístupný 
titulky od 15 let

6. září Doba ledová 4: Země v pohybu
čtvrtek kino - rodinný/animovaný
18.00 hod. Do kin se po třech letech vrací oblíbená ma-

mutí rodinka Manyho, Ellie, jejich teenager-
ské dcerunky Broskvičky, lenochoda Sida,
šavlozubého tygra Diega a potřeštěného kry-
soveverčáka Scratta, aby prožili nové napína-
vé dobrodružství. Právě Scratt, se svou vášní
pro žaludy a jejich ukrýváním totiž způsobí
katastrofu nevídaných rozměrů. Podaří se mu
zasadit svůj žalud takovým způsobem, že pra-
dávná Pangea začne praskat a lámat se na
jednotlivé kontinenty a díky pohybu litosféric-
kých desek dojde k rozdělení naší prehisto-
rické party. Ellie a Broskvička zůstanou na
jednou kontinentu a Many, Sid a Diego jsou
unášení proudem na ledové kře hluboko do
širého oceánu.
V českém znění: Ota Jirák, Jiří Lábus, Zdeněk
Mandal, Kateřina Brožová, Terezie Taberyová

94 minut Vstupné: 50/70 Kč přístupný

12. září Madagaskar 3
středa kino - rodinný/animovaný
18.00 hod. Aby se dostali domů, byli ochotni hodně ris-

kovat. Například letěli v letadle řízeném tuč-
ňáky. Přesto hrdinové filmu dosud do pelíšků
v newyorské zoo nedorazili. Dobrá zpráva je,
že díky fenomenálnímu úspěchu předchozích
dílů dostali třetí pokus, ovšem zda to tento-
krát vyjde, zůstává ve hvězdách. Po panenském
ostrově Madagaskaru a širých afrických plá-
ních si budou klestit cestičku k domovu džun-
glí evropských velkoměst.
V českém znění: Filip Blažek, Miroslava Pleš-
tilová, Filip Švarc, Václav Vydra, Zbyšek Pan-
tůček

95 minut Vstupné: 50/70 Kč přístupný

13. září Iron Sky
středa kino - akční/sci-fi/komedie
19.00 hod. V posledních chvílích Druhé světové války

se tajný nacistický program vyhnul destrukci
a ukryl se na odvrácené straně Měsíce. Bě-
hem 70 let přísného utajení Nacisté zkon-
struovali gigantickou vesmírnou pevnost s ma-
sivní armádou létajících talířů. Když americký
astronaut James Washington přistane se svým
lunárním modulem příliš blízko tajné nacistic-
ké základně, měsíční Führer se rozhodne, že
zářivý moment ovládnutí Země nastal…
Hrají: Julia Dietze, Götz Otto, Christopher Kir-
by, Udo Kier, Tilo Prückner

93 minut Vstupné: 50/70 Kč mládeži přístupný 
od 15 let

19. září LOVE
středa kino - milostné drama 
19.00 hod. Slovensko-český film mladého režiséra Jaku-

ba Kronera se stal na Slovensku diváckým
hitem.
Když se mluví o love, nemusí jít nutně o lás-
ku, může jít i o peníze. Hlavní hrdina MaQo,
bydlí společně s kamarádem Tomášem na
sídlišti ve slovenské metropoli a nežijí si vů-
bec špatně. Dennodenně se však pohybují
za hranicí zákona, protože se živí krádeže-
mi aut. Jednoho večera vstoupí MaQovi do ži-
vota studentka Veronika, do níž se zamiluje,
ale v lecčems jí neříká pravdu. A ta se nako-
nec za velmi dramatických okolností provalí.
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Klicperův 
Chlumec 2012

Přestože je zatím ještě doba letních prázdnin a dovole-
ných, čas nelze zastavit a termín zahájení letošní přehlídky
divadelní veselohry „Klicperův Chlumec“ se mílovými kro-
ky blíží.

Také v tomto roce jsme najezdili spoustu kilometrů
a v hledištích divadel proseděli dlouhé hodiny, abychom
vám, našim divákům, přinesli to nejlepší, co se na prknech
amatérských divadel letos urodilo. 

Bylo to o to těžší, že se jedná o jubilejní 65. ročník.
Po dlouhém a strastiplném hledání se realizační tým nako-

nec usnesl, že na letošní přehlídce uvidíte tato představení:
6. 10. 2012

Se nám představí divadelní soubor Jirásek z Úpice,
svým nastudováním komedie V. K. Klicpery - „Kaž-
dý něco pro vlast“, která svými zápletkami až po-
zoruhodně koresponduje s nešvary dnešní doby.

13. 10. 2012
K nám zavítá divadelní soubor J. K. Tyl z Meziměs-
tí, s komedií A. Procházky, „Klíče na neděli“, kte-
rá poodhaluje, co se stane, když stereotypy ve vzta-
zích začnou řešit až příliš radikálně. 

20. 10. 2012
Uvidíme na scéně Klicperova domu autorskou ko-
medii Ladislava Langra „Na drátě je klokan“, v po-
dání Poděbradského souboru Jiří, který je autoro-
vou mateřskou scénou, a proto se nelze divit, že
některé role jsou napsány hercům skutečně přímo
„na tělo“.

27. 10. 2012
Každý z nás více či méně bojujeme s kilogramy, a tak
nám téma hry Jaromíra Břehového, „Otylka“, bude
jistě víc než blízké. O to bližší, že hru nastudoval
domácí soubor Klicpera.

I v letošním ročníku jsme pro vás samozřejmě připravili
doprovodné programy, které budou uváděny v tradičních
středečních podvečerech. 

Letos se můžete těšit na povídání o radostech i stras-
tech života na Balkánském poloostrově, o krásách Austrá-
lie, uslyšíte zajímavé vystoupení členů jednoho slavného flét-
nového souboru.

U příležitosti 100. výročí jeho narození vzpomeneme na
Antonína Lauterbacha, zakladatele „Klicperových Chlum-
ců“, autora divadelních her, režiséra, herce a hlavně dlouho-
letého a do poslední chvíle aktivního člena našeho soubo-
ru. Zároveň proběhne ve vstupních prostorách Klicperova
domu výstava k jeho životnímu nedožitému jubileu a k his-
torii 65 ročníků Klicperových Chlumců.

V malém sále Klicperova domu se bude konat výstava
obrazů Ivy Hüttnerové. 

V jednání jsou i cestopisná vyprávění, doprovázená fo-
tografiemi, tentokrát z cest po Indii a Panamě.

Takže vidíte, že i letošní ročník „Klicperova Chlumce bu-
de mít co nabídnout a už ted se na něj určitě můžete těšit.

Za realizační tým                                     J. Málek SR
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Hádanky
" Jak se říká tomu, kdo má AIDS a cukrovku?

— Diapozitiv

" Jak pomocí vody doma získáte světlo?
— Umyjte si okna

" Který čtyřnohý přítel je člověku nejmilejší?
— Postel

" Co je největší hazard?
— Zapít prášky na spaní šaraticí

M. Permanová

Program JIRÁSKOVA DIVADLA
Čt 6. 9. BOURNEŮV ODKAZ
19.00 h. Kino - Akční thriller. Pokračování jedné
90 Kč z nejúspěšnějších akčních sérií.

Pá 7. 9. FIŠERŮV BYDŽOV 2012
19.00 h. XVI. ročník festivalu dechových hudeb
0 Kč Koncert - Slavnostní zahajovací koncert 

Hudby Hradní stráže a Policie ČR.

Po 10. 9. POSLEDNÍ VÝKŘIK
19.00 h. Kino - Kriminální horor. V městečku řádí 
80 Kč sériový vrah a zabíjí studenty školy.

St 12. 9. SVATÁ ČTVEŘICE
19.00 h. Kino - Milostná nemravná komedie 
100 Kč režiséra Hřebejka a scénáristy Viewegha.

Čt 13. 9. LET'S DANCE: REVOLUTIONS
19.00 h. Kino 3D - Hudební romantický film plný 
150 Kč provokativního a nakažlivého tance.

So 15. 9. EXPENDABLES: POSTRADATELNÍ 2
19.00 h. Kino - Akční dobrodružný thriller. 
100 Kč

Út 18. 9. KLUK Z PLAKÁTU
8.30 a 10.00 Divadlo - Hrajeme pro MŠ a rodiče s dětmi.
35 Kč

Čt 20. 9. RESIDENT EVIL: ODVETA
19.00 h. Kino - Akční sci-fi thriller. 
130 Kč Další díl oblíbené série.

St 26. 9. HLEDÁ SE NEMO
17.00 h. Kino 3D - Animovaný rodinný film se vrací
140 Kč na plátna ve 3D formátu.

St 26. 9. VE STÍNU
19.00 h. Kino - Nový detektivní film režiséra Davida
110 Kč Ondříčka.

Čt 27. 9. BYLO NÁS PĚT
19.00 h. Divadlo - div. představení v rámci Abonmá
220 Kč Oblíbený humoristický román v podání Klic-

perova divadla HK.

St 3. 10. BASTARDI 3
19.00 h. Kino - Další pokračování kriminálního 
90 Kč dramatu z prostředí praktické školy.

Předprodej a rezervace vstupenek 
v pokladně Jiráskova divadla: po-čt 18-19 h 

a vždy 1 hodinu před jakýmkoli představením.
Telefon: 495 218 355, e-mail: info@jiraskovodivadlo.cz

Program 
Kulturního klubu MEKKA

Pá 14. 9. VYPSANÁ FIXA + Up Against It +
20.00 h. + Zemědělské družstvo
150 Kč Koncert oblíbené pardubické kapely a jejich
130 Kč hostů.

Husova tř. 1370, Nový Bydžov, tel. 606 241 740
www.facebook.com/mekkanovybydzov

www.mekkanovybydzov.cz

Kultura v Novém Bydžově
ZÁŘÍ 2012

Chlumecký
kotlík 2012

V rámci veselého závěru koupací sezony na měst-
ském koupališti v Chlumci nad Cidlinou vás v so-
botu 8. září 2012 od 10.00 hod. zve občanské
sdružení Město v zahradách a Město Chlumec n. C.
na 2. ročník kulinářského klání - gulasch
cupu o Chlumecký kotlík ve vaření guláše.

Inzerce
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formát 4 - 5 hudebních těles s profesionál-
ním umělcem na konci, přičemž zabírá ce-
lé sobotní či nedělní odpoledne.

Dramaturgicky jsme festival vystavěli tak,
aby připomínal základní vojenskou službu
Karla Vrzáně strávenou v letech 1953-1955
u posádkové hudby v Domažlicích, a též je-
ho pedagogickou činnost v ZUŠ v Chlum-
ci nad Cidlinou (dříve LŠU), kde působil ja-
ko učitel žesQových nástrojů více než 30 let
a stál u zrodu místního Mládežnického de-
chového orchestru založeného v roce 1979.
Proto dodržujeme s takřka železnou pravi-
delností zvyk, že vystupuje u nás chodská
kapela a připomíná chodský folklor, jímž
byl Karel Vrzáň ovlivněn a mnohé skladby
přenesl po návratu z vojny do východních
Čech. A rovněž zařazováním koncertů mla-
dých muzikantů se snažíme upozornit na
důležitost profese hudebních pedagogů,
bez jejichž práce by nebylo mladé muzikantské generace.

Festival je vždy zahájen slavnostní fanfárou a koncer-
tem dechové hudby Podkověnka z Kosic, která je nástup-
kyní původní hudby Lesanka Karla Vrzáně. Jsem rád, že
orchestr hraje a rozdává radost svým posluchačům, nyní zá-
sluhou Jaroslava Hartmana, jehož 80. narozeniny oslavíme
příští rok. Čtvrtou či pátou kapelu vybereme taktéž v žánru
lidové hudby a závěr se snažíme korunovat profesionálním
umělcem, který zpravidla žánrově vybočuje z jinak dechov-
kového odpoledne.

Nejinak tomu bylo i letos, i když pro mne to bylo poně-
kud osobnější vzhledem k nedožitému jubileu oslavence
a mého otce a nejen pro to, že před začátkem festivalu pro-
běhl na hřbitově v Kosicích muzikantský pietní akt. Jak jsem
řekl v průběhu festivalového odpoledne, není narozenin bez
dárku. A tak jsem se rozhodl, že dárek oslavenci předáme
v podobě hudební skladby. Oprášil jsem tedy po více než
25-ti letech valčík, který jsem složil a doma hrával na klavír.
Vyprovokován Petrem Stříškou - dirigentem orchestru Har-
monie 1872 Kolín - jej zapsal do not a přinesl mu skladbu
k zaranžování pro dechový orchestr. Tento vynikající člo-
věk, skladatel, aranžér, pedagog a dirigent zmíněného de-
chového orchestru z Kolína můj valčík zaranžoval tak, že
mohl být ve světové premiéře v Kosicích Karlu Vrzáňovi k je-

ho jubileu věnován. Děkuji Petrovi i jeho orchestru za ve-
řejné provedení tohoto daru. Ono valčíkové intermezzo jsem
nazval „Domažlickým tenorům“, protože Karel Vrzáň hrával
u posádkové hudby v Domažlicích tenor, a za účasti sólistů
dechové hudby Domažličanka, kapelníka Podkověnky, sta-
rosty obce Kosice Milana Ornsta, Petra Stříšky a Jožky Čer-
ného jsme ho slavnostně pokřtili. Škoda jen, že jsme valčík
nestihli po náročném odpoledni oslavit, neboQ nás bezpro-
středně po křtu spláchnul přívalový déšQ a bouřka, která
učinila za jubilejním 5. ročníkem festivalu neplánovanou
mokrou tečku. Přišli jsme tak o vystoupení Jožky Černého,
avšak pouze dočasně. Jeho náhradní koncert se v Kosicích
bude konat dne 16. září od 18 hodin a všechny příznivce
tohoto krále moravské lidové hudby již ted srdečně zvu.

Závěrem chci říci, že jsem rád, když starosta Kosic Mi-
lan Ornst hodnotí tento festival jako vrchol kosické kultur-
ní sezóny. Děláme jej nezištně pro starší spoluobčany a všech-
ny milovníky české lidové hudby, kteří, když chtějí, mohou
zaplatit pouze dobrovolné vstupné. A máme přitom dobrý
pocit, že by nás za to naši předkové pochválili. Pokud ale
v této silně komerční době vzbudíme pocit i v našich dětech,
že místo v životě mají také veřejně prospěšné aktivity, má to
svůj nezastupitelný význam.                       

Petr Vrzáň
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Letos si dne 28. července obec Kosice připomněla 80. ne-
dožité narozeniny svého rodáka Karla Vrzáně, který je dosta-
tečně znám i v Chlumci nad Cidlinou. Jak jinak, než hudeb-
ním festivalem „Vrzáňovy Kosice“, letos již pátým jubilejním
ročníkem.

Sama festivalová myšlenka se zrodila asi nějak takhle…
V blíže neurčený den a čas a v neidentifikované hospůdce
učinili nejmenovaní kamarádi, muzikanti a spoluhráči jme-
novce festivalu, přímočarou úvahu: „Když může být Vacko-
vo Vysoké Veselí, Fišerův Bydžov a Kmochův Kolín, proč by
nemohly být Vrzáňovy Kosice?“ Tuto úvahu pak dotáhli rea-

lizačně do konce a dne 16. srpna 2008 od 15 hodin ode-
hrála dechová hudba Podkověnka pod vedením kapelníka
Jaroslava Hartmana koncert pod názvem „Vrzáňovy Kosice“.
Koncert byl naplánován do areálu na návsi přizpůsobené-
ho pro pořádání koncertů i divadelních představení. Pro
nepřízeň počasí byl však program přesunut do místní res-
taurace „Pod lipami“ a milovníkům dechové hudby se nepo-
chybně líbil. Proto jsme se začali zabývat myšlenkou kaž-
doročního opakování, avšak v rozšířenější podobě, která by
byla přehlídkou více hudebních těles. Festival byl tak na
světě a za spolupráce sponzorů a obce má dnes tato akce

Letošní 13. ročník Mezinárodního
2012 se uskutečnil v termínu 15. - 17. 6.,
a to v České Kamenici, Děčíně, Rum-
burku a dalších obcích v severních Če-

chách a také v Bad Schandau (Ně-
mecko) .Tento festival je rozdělen na
soutěžní část (pro Big Bandy) a dopro-
vodné programy (dechové orchestry

a mažoretkové skupiny). Po zaslání při-
hlášky jsme byli pořadateli vybráni, aby-
chom se této akce zúčastnili. Na festi-
val jsme odjížděli již v pátek odpoledne,
protože náš nesoutěžní koncert se usku-
tečnil již v sobotu dopoledne na ná-
městí v Rumburku. Tam jsme se pře-
sunuli z hotelu Permon v Chřibské, kde
jsme strávili první noc. Po hodinovém
vystoupení jsme odjeli do Děčína, kde
nás odpoledne čekalo to nejdůležitěj-
ší - soutěžní vystoupení v KD Střelnice.
Soutěže se zúčastnilo 23 swingových
orchestrů nejen z ČR (Praha, Plzeň, Be-
nešov, HK,…), ale také z Německa, Slo-
vinska, Madarska a Slovenska. V porotě
zasedli např. Felix Slováček nebo nestor
českého swingu Václav Hybš. Prezen-
tovali jsme se šesti vybranými skladba-
mi, které sklidily velký ohlas a na večer-
ní vyhlášení výsledků jsme šli s dobrými
pocity a napětím, jak vše dopadne. Ver-
dikt poroty byl pro nás úžasný. My Me-
lodybrassáčci z Chlumce nad Ci-
dlinou jsme v těžké konkurenci
obsadili skvělé 2. místo a získali
jsme stříbrné pásmo. Super… Po
předání cen jsme přenocovali v Děčíně

a v neděli jsme odjeli do Bad Schan-
dau, kde jsme po obědě měli ještě jed-
no vystoupení. Domů jsme dorazili
v noci unavení, ale spokojení s před-

vedeným výkonem a oceněním i od po-
řadatelů, kteří nás už ted pozvali na
příští ročník. Tak za rok uvidíme…

V. Novák

Mezinárodní hudební festival Česká Kamenice 2012

MELODYBRASS BIG BAND 
v soutěži na 2. místě

Hudební festival 
„Vrzáňovy Kosice“

Kapelník Karel Vrzáň
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Kroužky jsou zpoplatněné podle platných tarifů ZŠ. Při-
hlášky budeme přijímat první týden v září. Termíny schůzek
budou zájemcům včas upřesněny. Bližší informace dostane-
te na těchto telefonech: 495 484 570 - ZŠ, 777 478 781- ŠD 

Nabízíme možnost otevření těchto kroužků: 

SBOROVÝ ZPĚV
Náplní kroužku je nácvik písní, vystupování na akcích školy
i pro veřejnost. 

PŘÍPRAVA K PŘIJÍMACÍM ZKOUŠKÁM 
Z ČESKÉHO JAZYKA A MATEMATIKY
Určeno žákům 9. tříd, procvičování učiva potřebného k zvlád-
nutí přijímacího řízení především na střední školy.

VÝUKA JAZYKŮ - FRANCOUZŠTINA
Pro pokročilé i začátečníky, děti i dospělé.

VÝUKA JAZYKŮ - ANGLIČTINA
Pro žáky 1. - 2. tříd probíhá výuka základů jazyka hravou
formou v samostatné skupině. Další skupina je určena pro
pokročilé. Na výuku anglického jazyka se mohou hlásit
i dospělí.

TOČENÍ NA HRNČÍŘSKÉM KRUHU
Kurzy pro začátečníky i pokročilé, děti i dospělé. Zvládnutí

techniky práce na hrnčířském kruhu. Kurz má vždy čtyři
lekce. 

VÝTVARNÉ SOBOTY
Jednodenní kurzy různých výtvarných technik pro děti i do-
spělé. Termíny a náplň jsou zveřejňovány v Chlumeckých
listech a na nástěnkách ZŠ. 

SPORTOVNÍ PŘÍPRAVA
V tomto kroužku děti projdou zábavnou formou základy
pohybových a míčových her, atletiky i gymnastiky. Hlásit se
mohou děti od 1. do 9. třídy.

GYMNASTIKA
Pro žáky 1. stupně. Jedná se o různá gymnastická cvičení
a nácvik sestav. Podpora správného držení těla a motoric-
kých dovedností.

LOGOPEDICKÝ KROUŽEK
Kroužek je určen pro žáky I. stupně, kteří potřebují pomoc
se správnou výslovností. Proškolené asistentky se zaměřují
na pravidelné procvičování mluvidel a správnou výslovnost
vadných hlásek.

VYBÍJENÁ
Zvládnutí výše jmenované hry a účast na soutěžích. Krou-
žek je určen pro žáky 3. - 6. tříd a bude probíhat ráno od
sedmi hodin.

Následující kroužky jsou určené především pro děti zapsa-
né do školní družiny. Pokud to umožní kapacita, rádi při-
jmeme i další děti. 

KERAMIKA
Náplní kroužku jsou základy práce s keramickou hlínou,
především modelování. Výuka probíhá u mladších dětí v her-
nách školní družiny, starší děti navštěvují dobře vybavenou
keramickou dílnu. 

ŠIKULKA
Je určen pro žáky prvního stupně, které baví ruční prá-
ce. Tvoří z papíru, textilu, přírodních i netradičních mate-
riálů. 

VÝTVARNÉ HRÁTKY
Kresba, malba, grafické techniky a prostorové práce jsou
náplní tohoto kroužku. Pracujeme rovněž s prvky artefileti-
ky. Kroužek je určen pro žáky 1. stupně.

VAŘENÍ
Jednoduché základy teplé a studené kuchyně, zásady stolo-
vání a zdravé výživy si mohou žáci od 2. třídy osvojit v tom-
to kroužku. 

HRAVÉ DOUČOVÁNÍ 
Kroužek je určen nejen pro žáky I. stupně se specifickými
poruchami učení nebo jejich náznaky, ale i pro děti, které
potřebují častější opakování a upevňování vědomostí zís-
kaných při výuce. Děti jsou rozdělené do menších skupin,
klademe důraz na individuální přístup. 

Nabídka mimoškolního vzdělávání při ZŠ
na školní rok 2012—2013

Inzerce
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PRO PŘEDŠKOLÁKY
$$ Cvičení rodičů s dětmi

(celoroční poplatek 500,- Kč)
Kroužek je určen rodičům s dětmi od
3 let do nástupu do základní školy.
Schůzky se budou konat každý čtvrtek
od 15.30 do16.30 hodin.
Zahajovací schůzka bude ve čtvrtek
13. 9. 2012 v 15.30 hodin v tělocvičně
základní školy (vchod parkem).
Náplň: cvičení na říkadla a písně, po-
hybové hry se zpěvy, cvičení na nářadí,
hry s padákem, soutěže s rodiči, míčo-
vé hry

$$ Judistická školka
(pololetní poplatek 400,- Kč)

Vedoucí: Romana Černohorská, 
Gábina Andrová, 
Martina Vojtašová

Přijímáme děti narozené v roce 2007 -
- 2008. Zahajovací schůzka kroužku
bude ve středu 12. 9. 2012 v 15.30 ho-
din v tělocvičně juda.
Náplň: všeobecná cvičení, pohybové hry,
hravou formou se děti postupně se-
známí se sportem judo. Více informací
o našem oddílu na www.judochlumec.cz

$$ Klubíčko
(pololetní poplatek 500,- Kč)

Klub pro maminky s dětmi od 1,5 do
4 let, schůzky se budou konat v DDM
vždy v úterý a ve středu od 8.30 do

10.30 hodin. První informativní schůz-
ka bude v úterý 11. 9. 2012 pro děti od
1,5-2,5 let v 9.00 hod., pro děti 2,5-4 ro-
ky v 10.00 hodin v DDM.
Náplň: pohybové hry s tancem a zpě-
vem, výtvarná a pracovní činnost, zá-
jezdy, účast na akcích DDM 

$$ Myšky - tanečky pro nejmenší 
(celoroční poplatek 550,- Kč)

Vedoucí: Jiřina Štumpfová
Určeno dětem od 4,5 do 5 let, které ma-
jí rády pohyb spojený s hudbou. Zaha-
jovací schůzka bude v úterý 11. 9. 2012
v 15.00 hodin v klubovně DDM. Schůz-
ky budou 1x týdně v sále DDM. 
Náplň: základy pohybových a rytmic-
kých schopností, prostorové cítění, po-
hybové a taneční hry, taneční variace
na říkadla a básničky

$$ Taneční kroužek Ko{ata
(celoroční poplatek 550,- Kč)

Vedoucí: Jiřina Štumpfová
Určeno dětem od 5 do 6 let, předško-
lákům, kteří mají rádi pohyb spojený
s hudbou. Zahajovací schůzka bude
v úterý 11. 9. 2012 ve 14.00 hodin v klu-
bovně DDM. Schůzky budou 1x týdně
v sále DDM. 
Náplň: základy pohybových a rytmic-
kých schopností, správné držení těla,
orientace v prostoru, pohybové a taneč-
ní hry, taneční sestavy na dětské pís-
ničky - lidové i moderní

PRO ŠKOLÁKY

PŘÍRODOVĚDA

V těchto kroužcích se děti učí nejen
kladnému vztahu k přírodě a všemu ži-
vému, ale i vztahu k sobě samým i ke
svému okolí.

$$ Přírodovědně 
- chovatelský kroužek I.
(celoroční poplatek 550,- Kč)

Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 6. do 9. třídy a střední školy.
Zahajovací schůzka bude ve středu
12. 9. 2012 od 15.00 hodin v příro-
dovědné klubovně DDM.
Náplň: naučí se základy chovu, zachá-
zení se zvířaty. Čekají je návštěvy útul-
ků, exkurze do ZOO a výlety, burzy
spojené s chovem zvířat, seznámení se
základy patologických jevů u zvířat (ne-
moci, špatné zacházení, parazitózy),
kontakt se zvířaty.

$$ Přírodovědně 
- chovatelský kroužek II.
(celoroční poplatek 550,- Kč)

Vedoucí: Aleš Vávra
Pro děti od 1. do 5. třídy. Zahajovací
schůzka bude ve středu 12. 9. 2012
od 16.00 do 17.00 hodin. Ne každé dí-
tě může mít doma zvířátko. Chlapci
i děvčata, kteří mají o zvířata hlubší zá-
jem, si mohou péči o hlodavce, želvy, SR
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Mějme úctu. Budme milí. Budme
ochotní. Nejezděme MHD. Nechodte
k lékaři. Nezdravte příliš, ale pozdravte.
Do obchodů snad raději ani nechodte.
Ale úctu, prosím!

Ukázkový příběh číslo jedna (ke
dvojce se asi nedostaneme, ale věřme
v zázraky). Nevinný občan přišel do ne
už tak nevinného supermarketu, kou-
pit si pár zajisté dost vinných rohlíků.
Na své odvážné cestě skrz tisíce regálů
obklíčených vytrvalými postaršími obča-
ny si vedl nadmíru dobře. Kolem zlevně-
ných jogurtů prošel s takovou elegancí,
že si zaslouží obdiv i těch nejlepších
z nás. Když bez výbuchu vydržel ohrom-
né problémy dvou dam (uvádět předpo-
kládaný věk se nehodí) v uličce s mou-
kou, překonal světový rekord ve zdvo-
řilosti. U mražených výrobků mu nohy
podrazil holí velmi nemotorný starší pán,
ale i tu se náš občan zachoval zdvořile
a omluvil se za neopatrnost. Ovšem
když mu poslední vysněné rohlíky ukra-
dl manželský pár s přeplněným koší-
kem a divokým pohledem, už se ne-

udržel. Bohužel, to neměl dělat. Na dů-
chodce se nekřičí a rozhodně ne na ty,
co mají po celém obchodě spoustu přá-
tel. Příběh, jenž několiksetkrát obletěl
republiku a zase se vrátil zpět, je tako-
vou malou radou pro nás pro všechny.
Další je pak příběh o důchodci v MHD
nebo v čekárně u lékaře (a pak že se
k nim nedostaneme…). Důchodci ne!

Nutno však podotknout i jinou sku-
tečnost. Tito častí protivníci dnešních
mladých lidí a dnešního rozumu jsou
něčí rodina. Byli dospělí, než my jsme
se narodili. Pracovali, když my jsme by-
li na houbách. Bylo jim 60 a byli v Rus-
ku. Nejspíš mají rodinu a rozmazlují
vnoučata. Možná také v danou chvíli
měli jen špatný den. A zajisté jsou to
pouze lidé. Nezapomeňte na své pra-
rodiče. Babička vám právě ted možná
peče bábovku, nebo šetří poslední sto-
korunu. Možná váš děda přemýšlí, že
vám přenechá pár důležitých rad, kte-
ré vám jednou zachrání život. 

Zpět k úvodní větě. Mějme úctu. Ne-
můžeme chtít od života dobrou bu-

doucnost, dokud nepoznáme a nevá-
žíme si naší minulosti. Nemůžeme mít
žádnou budoucnost, pokud nemáme
minulost. Dámy a pánové... možná, až
vás příště někdo vyhodí z vašeho mís-
ta v autobuse, i když je celý prázdný, si
vzpomenete na tuhle jednu nevinnou
větu, ve které je tolik pravdy: Oni jsou
naše minulost.

Klára Blažejovská
studentka Gymnázia J. K. Tyla
Hradec Králové

Trocha
humoru
Ředitel podniku se ptá podivně vy-

padajícího zájemce o práci: „Jak dlou-
ho jste pracoval na předcházejícím
místě?“

„Osm let...“
„A proč jste odešel?“
„Přišla amnestie...“

M. Permanová

Geronti útočí!
Vážení rodiče, milé děti,
nabízíme vám širokou možnost vy-
užití volného času, rozvíjení talen-
tu a získávání nových poznatků,

vědomostí a kamarádů. Je jen na vás, jaký zájmový krou-
žek si pro své dítě podle zájmu vyberete. Věřím, že budete
s naší nabídkou spokojeni a svůj volný čas s námi aktivně
strávíte.

Kroužky začínají v týdnu od 10. 9. 2012. Nabídkové letáč-
ky budeme stejně jako každý rok předávat dětem v Chlum-
ci i v okolních základních školách. Vzhledem k tomu, že ně-
které kroužky probíhají i v jiných prostorách mimo budovu

DDM, pozorně si opište mís-
to a hodinu úvodní schůzky.
Pokud by někdo nestihl za-
hajovací schůzku některého
z kroužků, nebo měl jiný pro-
blém či dotaz, obraQte se v době od 8.00 do 16.00 hodin na
pracovnice DDM - telefon 495 485 357.

Na shledanou se těší a mnoho krásných zážitků 
vám přeje

Jitka Koulová
ředitelka DDM

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.
% / fax: 495 485 357www.ddmchlumec.net ul. 9. května 198

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH ÚTVARŮ
PRO ŠKOLNÍ ROK 2012—2013
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$$ Šachy
(celoroční poplatek 400,- Kč)

Vedoucí: Pavel Seidl
Všechny zájemce o „Královskou hru“-
- šachy, žáky 1. - 8. třídy, začátečníky
i zdatnější hráče, zveme na prohloube-
ní jejich dovedností. Každé setkání bu-
de mít svoji vzdělávací část (začátečníci
se seznámí se základy šachu, pokroči-
lí se budou věnovat taktice a strategii
šachu), po které se budou hrát vlastní
šachové partie přítomných hráčů. V prů-
běhu výcviku šachu budou výklady za-
hájení, seznámení s šachovými koncov-
kami a rozbory partií. Neslibujeme, že
se z vašeho dítěte stane mistr světa, ale
uděláme vše proto, aby se u nás nenu-
dilo a probudilo v sobě šachové umění.
Zahajovací schůzka bude v pátek 14. 9.
v 15.30 hodin v DDM.

TECHNIKA
$$ Letečtí modeláři

(celoroční poplatek 400,- Kč)
Vedoucí: Jaroslav Midloch
Přijímáme chlapce a děvčata od 2. tříd.
Schůzky se budou konat v pátek v od
15.00 do 18.00 hod. Zahajovací schůz-
ka bude v pátek 14. 9. 2012 od 15.00 ho-
din v modelářské dílně DDM.
Náplň: stavba modelů letadel - H, A-3,
A-1, P-30, RC - modelů, výuka pilotáže,
výstavky a soutěže.

$$ Počítačový kroužek LEGO
(celoroční poplatek 850,- Kč)

Vedoucí: Ing. Jan Fikejz
Kroužek je určen dětem od 5. - 9. třídy,
které mají zájem o techniku a IT. Jedná
se o stavebnici LEGO s programovatel-
ným modulem, ke kterému lze připojo-
vat další komponenty. Děti sestavují
různé modely a pomocí grafického pro-
gramovacího prostředí Robolap uvádě-
jí své modely v „život“. Sestavovat lze jed-
noduché dopravní pásy, automobily, ale
i sofistikovanější autonomní roboty. Za-
hajovací schůzka bude ve čtvrtek 13. 9.
2012 v 17.00 hodin v počítačové učeb-
ně DDM v budově Občanského centra.
Náplň: rozvoj logického myšlení a zís-
kání základních znalostí algoritmizace
a programování zábavnou formou.

$$ Železniční modeláři
(celoroční poplatek 450,- Kč)

Vedoucí: Kamil Jílovec
Do kroužku přijímáme chlapce i děvča-
ta od 3. tříd. Máte smysl pro detail, za-
jímá vás svět kolejí a vláčků? Přihlaste

se do našeho kroužku a užijte si s ná-
mi stavbu modelového kolejiště měřít-
ka TT (1:120). Vlakové soupravy jezdí
již na 8 metrech čtverečných modelo-
vé plochy. Využijte letos zcela výjimeč-
né příležitosti zúčastnit se nejzábavněj-
ší části stavby celého kolejiště, která
vám jistě učaruje - tvorby modelové
krajiny.
Zahajovací schůzka bude ve středu
12. 9. 2012 od 16.00 hodin v mode-
lářské dílně DDM.

TĚLOVÝCHOVA
$$ Badminton

(celoroční poplatek 500,- Kč)
Vedoucí: Nada Křížová, 

Jitka Koulová
Badminton je nejrychleším raketovým
a pátým nejpopulárnějším sportem. Je-
ho sportovní provedení je ve své nároč-
nosti a intenzitě úplně odlišné od toho,
co nabízí „rekreační badminton u vody“.
O základech techniky, pohybu a takti-
ky - krok po kroku jasně a srozumitel-
ně, jak na to a čeho se vyvarovat - by
mělo být mottem pro budoucí hráče.
Přijdte si ho zahrát s námi, naučit se
pravidla a zdokonalit se v tomto spor-
tu. Děti budou rozděleny na začáteč-
níky a na pokročilé. Zahajovací a pou-
ze informativní schůzka se uskuteční
v pondělí 10. 9. 2012 v 17.00 před vcho-
dem do nové tělocvičny ZŠ. 

$$ Basketbal
(celoroční poplatek 650,- Kč)

Vedoucí: Mirka Khorelová
Kroužek je určen chlapcům i děvča-
tům od 3.-7. třídy. Zahajovací schůzka
bude v úterý 11. 9. 2012 v 16.00 hodin
v klubovně DDM. Schůzky budou pro-
bíhat 1x týdně v sokolovně v Chlum-
ci nad Cidlinou.
Náplň: získání základních dovedností
s míčem, zdokonalení herních činnos-
tí, obratné ruce, trénované periferní vi-
dění. Basketbal je kolektivní míčový
sport - zodpovědnost vůči sobě i ostat-
ním, práce v kolektivu. 

$$ Florbal
(celoroční poplatek 700,- Kč)

Vedoucí: Miroslava Khorelová, 
Lucie Panchartková

Přijímáme chlapce i děvčata, kteří ma-
jí o tento sport vážný zájem. Florbal
patří nyní mezi velmi populární a dy-
namický kolektivní sport. Hraje se plas-
tovou hokejkou a míčkem. Informativ-

ní schůzka zájemců bude ve čtvrtek
13. 9. 2012 v 15.30 hod. před vchodem
do nové tělocvičny ZŠ.
Náplň: technika florbalu, zlepšení fyzic-
ké kondice, strečink, účast na přátel-
ských turnajích

$$ Hasiči
(celoroční poplatek 550,- Kč)

Vedoucí: Václav Zborník, 
Jiří Končický 

Hasiči mladší - přijímáme chlapce i děv-
čata od 7 do 11 let, kteří jsou šikovní
v běžeckých disciplínách, schůzky bu-
dou každé pondělí a pátek. V zimním
období budou schůzky v sále DDM.
Hasiči starší - přijímáme děti od 11 do
15 let, schůzky budou vždy v úterý a ve
čtvrtek.
Schůzky se budou konat v areálu u kou-
paliště a v zimních měsících v tělocvič-
ně ZŠ.
Zájemci se mohou přijít přihlásit do
klubovny u koupaliště v pondělí 10. 9.
2012 od 16.00 do 17.30 hodin.
Náplň: teoretická i praktická příprava
na budoucí povolání, sportovní hry, sou-
těže doma i v zahraničí

$$ Chlumecká fotbalová školička
(celoroční poplatek 450,- Kč)

Vedoucí: Martin Firbacher 
a Ladislav Heger

Pro chlapce i děvčata narozené v roce
2000 - 2006 nabízíme tréninky prvních
fotbalových krůčků. Každé pondělí, stře-
du a pátek - od 12. 9. 2012 v 16.00 ho-
din se vám na chlumeckém fotbalo-
vém stadiónu budou věnovat zkušení
trenéři, kteří vás zábavnou formou pro-
vedou základy kopané. Tréninky budou
zaměřeny na základní pohybové doved-
nosti, průpravné hry a zábavná průprav-
ná cvičení. Bližší informace Vám podá
pan Martin Firbacher (605 814 517).
Těšíme se na vás!

$$ Judo
Judo - přípravka
(pololetní poplatek 500,- Kč)

Vedoucí: Nika Palečková 
a Martin Steklý

Přijímáme děti narozené v letech 2005-
-2006. Zahajovací schůzka kroužku bu-
de ve středu 12. 9. 2012 v 16.00 hodin
v tělocvičně juda.
Náplň: všeobecná cvičení, pohybové hry,
hravou formou se děti postupně sezná-
mí se sportem judo.
Více o našem oddílu na www.judochlu-
mec.cz SR
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hady, rybičky i okrasné ptactvo, vyzkou-
šet v našem kroužku. Budou mít mož-
nost poznat vše zblízka a naučit se
správné péči o ně. Budou si povídat
o podmínkách, ve kterých zvířata v pří-
rodě žijí a jak jim vytvořit vhodné pro-
středí i v zajetí. Děti získají bezprostřed-
ní zkušenosti, budou pozorovat zvířata
v akci a odkrývat tak jejich fascinující
způsob života. Poznají a vyzkoušejí si,
co péče o domácí mazlíčky obnáší.

$$ Rybářský kroužek
(celoroční poplatek 450,- Kč)

Vedoucí: František Langr, 
Lukáš Langr

Přijímáme chlapce a děvčata od 2. tří-
dy ZŠ. Schůzky se budou konat vždy
v neděli ve Smetanově chaloupce u Ci-
dliny, v zimě pak v klubovně DDM v bu-
dově Občanského centra. Náplní krouž-
ku je poznávání ryb, rostlin a živočichů,
nácvik rybolovné techniky a rybaření.
Zahajovací schůzka se uskuteční v ne-
děli 16. 9. 2012 od 9.00 hodin ve Sme-
tanově chaloupce.

$$ Myslivecký kroužek
(celoroční poplatek 450,- Kč)

Vedoucí: Tomáš Kratochvíl
Kroužek je určen pro děti od 8 do 15 let.
Náplní kroužku bude poznávání naší
zvěře, rozvoj tvořivosti, hry a výlety v pří-
rodě, střelba ze vzduchovky, seznáme-
ní s kynologií (názorné ukázky práce se
psem, plemena...). Děti se budou moci
zapojit do soutěže O zlatou srnčí tro-
fej. Seznámí se také s myslivostí v pra-
xi - chovem a lovem zvěře, péčí o zvěř,
mysliveckou kynologií, stopařstvím, his-
torií a tradicemi myslivosti, základy eko-
logie. Seznámí se se základy trampingu
a přežití v přírodě. Od 15 let nabízíme
možnost přípravy na myslivecké zkouš-
ky, které je nutno splnit pro získání lo-
veckého lístku. Nabízíme dětem pomoc
s přípravou i se zpracováním otázek.
Nově se děti při vycházkách učí geo-
caching - motivací je v cíli najitý „po-
klad“ - keš.
Zahajovací schůzka se uskuteční v pá-
tek 14. 9. 2012 v 17.00 hodin v univer-
zální učebně DDM.

SPOLEČENSKÉ VĚDY
$$ Astronomický kroužek

(celoroční poplatek 400,- Kč)
Vedoucí: Stanislav Štumpf
Kroužek je vhodný pro všechny zvída-

vé děti od 5. do 9. třídy se zájmem o pří-
rodu a vesmír. Děti si budou povídat
nejen o vesmíru, ale i o naší zemi a pří-
rodě kolem nás. V rámci kroužku bu-
de probíhat také noční pozorování ob-
lohy a návštěvy hvězdáren a planetá-
rií. První informativní schůzka bude ve
čtvrtek 13. 9. 2012 v 17:30 v klubov-
ně DDM.

$$ Barevná pastelka
(celoroční poplatek 500,- Kč)

Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 1. do 5. třídy.
Zahajovací schůzka bude ve středu
12. 9. 2012 od 16.00 hodin v univer-
zální klubovně DDM.
Náplň: výtvarné tvoření všeho druhu -
- malování, kresba, práce s papírem,
textilem, koláže, tisky. 
Možnost vyzvednutí dětí ze školní dru-
žiny.

$$ Dopravní kroužek
(celoroční poplatek 400,- Kč)

Vedoucí: Josef Hibler
Chcete se stát učiteli autoškoly nebo
dopravními policisty či správnými řidi-
či a cyklisty? Zajímá vás vše o provozu
na pozemních komunikacích? Chcete
vyhledávat a zdokumentovávat nebez-
pečná místa v provozu? Naučit se znát
správný technický stav svého kola a vy-
zkoušet si jízdu zručnosti? Pokud ano,
přijdte ve čtvrtek 13. 9. 2012 v 16.30
hodin na zahajovací schůzku tohoto
kroužku. Přijímáme chlapce i děvčata
od 1. do 9. třídy.

$$ Floristický kroužek
(celoroční poplatek 600,- Kč)

Vedoucí: Iva Šebelová
Aranžování je vhodné k rozvoji fanta-
zie a zručnosti. Zájemci se naučí pra-
covat s přírodními i jinými materiály
jako jsou drát, papír, karton, látka, skle-
nice. Vyzkouší si jejich použití k výro-
bě dekoračních předmětů, základní pra-
vidla postupu při aranžování a starší
děti se naučí pracovat s tavnou pistolí.
Vyrobí si dekorační předměty na tema
Vánoce, Velikonoce, Svátek matek, kte-
rými mohou potěšit nejen rodiče, ale
i kamarády. Materiál na většinu schů-
zek zajistí vedoucí kroužku.
Přijímáme děti od 2. do 9. třídy, zaha-
jovací schůzka bude v pondělí 10. 9.
2012 od v 16.00 hodin v univerzální
učebně DDM.

$$ Kreativní tvorba
(celoroční poplatek 650,- Kč)

Vedoucí: Jitka Koulová
Pokud rádi tvoříte, vymýšlíte podle své
fantazie a chcete se seznámit s nový-
mi nápady, technikami, nástroji i po-
můckami, přijdte mezi nás. 
Vyzkoušíte si navrhnout a vyrobit šper-
ky, ozdoby a doplňky pro vás či něko-
ho milého. Přijímáme chlapce i dívky
od 3. třídy, které mají rády rukodělnou
práci, jsou tvořiví, nápadití a trpěliví.
Zahajovací schůzka se uskuteční ve čtvr-
tek 13. 9. 2012 v 16.00 hodin v univer-
zální učebně DDM.

$$ Kroužek pro náctileté
(celoroční poplatek 450,- Kč)

Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děvčata i chlapce od 11 do 15ti let.
Zahajovací schůzka bude ve čtvrtek
13. 9. 2012 od 16.00 hodin v univer-
zální klubovně DDM.
Náplň: zajímavosti o líčení, účesech, mó-
dě, návštěvy kadeřnice a kosmetičky,
relaxace pomocí bubínků BONGO, ná-
vštěvy bowlingu, víkendové akce a vý-
lety o prázdninách a plno nových ná-
padů i zkušeností od náctiletých.

$$ Mlsná vařečka
(celoroční poplatek 600,- Kč)

Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 1. do 7. třídy.
Zahajovací schůzka bude v pondělí
10. 9. 2012 od 16.00 hodin v univer-
zální klubovně DDM.
Náplň: hravá příprava jídla a zajímavé
recepty, vaření, studená kuchyně, salá-
ty, moučníky, poháry, dezerty, pečení vá-
nočního cukroví, pohoštění pro rodiče. 
Možnost vyzvednutí dětí ze školní dru-
žiny.

$$ Ruština 
pro začátečníky
(celoroční poplatek 400,- Kč)

Vedoucí: Lenka Veselá
Kroužek je určen pro děti od 5. třídy
ZŠ. Náplní kroužku bude seznámení
s azbukou, osvojení základních slovíček
a frází. Většina výuky bude probíhat
hravou formou pomocí obrázků. Dále
budeme hrát hry v ruském jazyce a vy-
zkoušíme si i rozhovory na různé situa-
ce, které by nás mohly v životě potkat.
Zahajovací schůzka se bude konat ve
čtvrtek 13. 9. 2012 od 16.00 hodin v bu-
dově DDM.
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$$ Taneční kroužek Villanella
(celoroční poplatek 400,- Kč)

Vedoucí: Jiřina Štumpfová
Kurz je určen pro chlapce a dívky od
10 let do 18 let.
Zahajovací schůzka bude v pátek 14. 9.
2012 v 17.00 hod. ve sportovní hale v Ži-
želicích.

Náplň: naučí se základům baletu, ta-
nečních kroků, moderní gymnastiky, li-
dového tance, historického tance, ryt-
miky, choreografie a pohybové hry.

$$ Tenis
(celoroční poplatek 850,- Kč)

Vedoucí: Ing. Vladimír Holoubek 
Přihlásit se mohou děti od 3. tříd. Zaha-
jovací schůzka bude v pátek 14. 9. 2012
od 15.30 hod. v nové tělocvičně ZŠ.
Schůzky jsou v pátek od 15.30 hod.
do 17.00 hod. a v sobotu od 13.30 hod.
do 16.00 hodin.
Náplň: výuka tenisu (sobota), různé dru-
hy míčových sportů, zvýšení fyzické kon-
dice a zlepšení celkových pohybových
schopností.

$$ Volejbal
(celoroční poplatek 550,- Kč)

Vedoucí: Daniel Vak, 
Petr Grigar 

Přijímáme chlapce a děvčata od 5. do
9. třídy, kteří mají zájem o tento zají-
mavý sport. Zárukou kvalitního spor-
tovního růstu dětí je kvalifikovaný tre-
nér, který je naučí nejen všeobecnou
sportovní průpravu, ale i speciální vo-
lejbalové dovednosti. Plánujeme mini-
málně jedno víkendové soustředění. 
Schůzky se budou konat v tělocvičně
základní školy nebo na volejbalových
kurtech v pondělí od 15.30 do 17.00 ho-
din. Zahajovací schůzka se uskuteční
v pondělí 10. 9. 2012 v 15.30 hodin před
základní školou.
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Judo
(pololetní poplatek 600,- Kč)

Vedoucí: Petr Černohorský, 
Pavel Zima, 
Magdalena Svobodová, 
Miloš Steklý

Přijímáme děti narozené od roku 2004
a starší. Zahajovací schůzka kroužku
bude ve středu 12. 9. 2012 v 16.30 ho-
din v tělocvičně juda.
Náplň: nácvik základních technik ju-
da, seznamování se s taktikou a způ-
soby boje a sebeobrany, účast na sou-
těžích.
Pravidelný trénink se projeví na zlep-
šení fyzické kondice. Judo u dětí ne-
násilně a rovnoměrně rozvíjí všechny
pohybové vlastnosti, i proto bylo vyhlá-
šeno mezinárodní organizací jako nej-
vhodnější sport pro děti.
Více o našem oddílu na www.judochlu-
mec.cz

$$ Judo v Uhlířské Lhotě
(celoroční poplatek 450,- Kč)

Vedoucí: Magdalena Svobodová
Judo školka - pro děti od 4 let, schůzky
budou 1x týdně každé úterý ve staré
škole.
Judo přípravka - pro děti od 1. třídy,
schůzky také 1x týdně vždy v úterý.
Náplň: držení těla, pády, základní chvaty.
Zahajovací schůzka bude v úterý 11. 9.
2012 od 16.00 hodin. 

$$ Klub DROBEČKY
(celoroční poplatek 450,- Kč)

Vedoucí: Mirka Khorelová
Pro kluky i holky, které baví téměř vše.
Určeno dětem od 2. třídy. Zahajova-
cí schůzka bude v úterý 11. 9. 2012
v 15.30 hodin v klubovně DDM. 
Náplň: Sport, turistika, zábava, hry, sou-
těže, příroda, stolní hry. Vnikneme i do
tajemství geocachingu - kešky. Výlety
na zajímavá místa. V případě zájmu dě-
tí - internetový časopis. Možnost vyzved-
nutí dětí ze školní družiny. 

$$ Kroužek boxu
(celoroční poplatek 400,- Kč)

Vedoucí: Petr Koubek
Je určen dětem od 9 let i mládeži. Krou-
žek bude zaměřen na nácvik základů
boxerské techniky i taktiky a na rozví-
jení obratnosti a postřehu.
Zahajovací schůzka se uskuteční v úte-
rý 11. 9. 2012 v 15.30 hodin v tělocvič-
ně DDM.

$$ Sportovní a pohybové hry
(celoroční poplatek 400,- Kč)

Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 1. do 5. třídy. 
Zahajovací schůzka bude v úterý 11. 9.
2012 od 16.00 hodin v tělocvičně ZŠ.
Náplň: základy míčových her a netra-
dičních sportů, cvičení na gymnastic-
kém nářadí, pohybové hry, překážkové
dráhy a soutěže, relaxační techniky.
Možnost vyzvednutí dětí ze školní dru-
žiny.

$$ Stolní tenis
(celoroční poplatek 850,- Kč)

Vedoucí: Petr Kycelt
Kroužek je určen pro chlapce a děv-
čata od 1. do 9. třídy, přednostně při-
jímáme děti ve věku od 8 do 11 let. Dě-
ti naučíme hravou a soutěživou formou
základům stolního tenisu. Malé nadě-
je (do roku narození 2002 včetně) se
mohou zúčastňovat bodovacích turna-
jů nejmladšího žactva v rámci kraje.
Starší děti můžeme následně začlenit
do aktivit oddílu stolního tenisu. Začí-
najícím hráčům a hráčkám můžeme
bezplatně zapůjčit pálky. Schůzky se
budou konat v pondělí a pátek v her-
ně stolního tenisu v sokolovně. Zaha-
jovací schůzka bude tamtéž v pondělí
10. 9. 2012 od 18.00 hodin.

$$ Střelecký kroužek
(celoroční poplatek 650,- Kč)

Vedoucí: Lubomír Sura, 
František Veselý

Přijímáme děti od 6 let. Schůzky se bu-
dou konat ve střelnici v budově DDM
ve středu a v pátek. Zahajovací schůz-
ka bude tamtéž ve středu 19. 9. 2012
od 15.00 hodin.
Náplň: střelba ze vzduchovky, soutěže,
doplňkové sportovní disciplíny

$$ Tanec pro radost Mixík
(celoroční poplatek 400,- Kč)

Vedoucí: Mirka Khorelová
Kroužek je určen chlapcům i děvčatům
od 5.-9. třídy, kteří mají zájem si jen za-
tancovat a zacvičit. Nezáleží na tom,
jestli jste malí nebo velcí, tlustí nebo
tencí. Každý má šanci zvládnout něco.
Zahajovací schůzka bude v pondělí
10. 9. 2012 v 16.30 hodin v klubovně
DDM. Schůzky budou probíhat 1x týd-
ně v tělocvičně DDM. 
Náplň: aerobik, disko, posilování, stre-
čink

$$ Taneční kroužek Berušky
(celoroční poplatek 450,- Kč)

Vedoucí: Mirka Khorelová
Určeno dětem 1.-2. tříd, které mají rá-
dy pohyb spojený s hudbou. Zahajova-
cí schůzka bude v pondělí 10. 9. 2012
v 16.00 hodin v klubovně DDM. Schůz-
ky budou 1x týdně v sále DDM. Nabí-
zíme možnost vyzvedávání dětí ze škol-
ní družiny v Chlumci před zahájením
kroužku. 
Náplň: základy pohybových a rytmic-
kých schopností, základy aerobiku, po-
hybové hry, jednoduché taneční sestavy
na moderní písničky, spolupráce s ostat-
ními dětmi při tanci, využití různých
sportovních pomůcek.

$$ Taneční kroužek Čtyřlístek 
(celoroční poplatek 600,- Kč)

Vedoucí: Mirka Khorelová
Kroužek je určen dětem 3.- 5. tříd. Infor-
mativní schůzka bude v pondělí 10. 9.
2012 v 15.30 hod. v klubovně DDM.
Schůzky budou 1x týdně v sále DDM.
Náplň: moderní tance (disko, aerobik,
streetdance), hry taneční i sportovní, ná-
cvik tanečních sestav, tvorba choreogra-
fie, strečink, posilování, veřejná vystou-
pení a soutěže

$$ Taneční kroužek SKITTLESKY 
(celoroční poplatek 600,- Kč)

Vedoucí: Mirka Khorelová
Určeno dívkám i chlapcům 6.-9. tříd.
Zahajovací schůzka bude v pondělí
10. 9. 2012 v 15.00 hod. v klubovně
DDM. Schůzky budou 1-2x týdně v sá-
le DDM.
Náplň: disko, streetdance, nácvik taneč-
ních sestav, podílení se na tvorbě cho-
reografie, posilování, strečink, veřejná
vystoupení a soutěže

$$ Taneční skupina 
SHAKE DANCE
(celoroční poplatek 500,- Kč)

Vedoucí: Lucie Podlesná
Jsi chlapec či dívka? Je ti 11 - 17 let?
Máš rád(a) tanec? Moderní tanec? Pak
„dotanči“ na informativní schůzku v pá-
tek 14. 9. 2012 od 17.00 hodin do zr-
cadlového sálu DDM. S sebou taneční
obuv. Náplň: taneční styly jako wackin,
dancehall, hip hop, MTV, street, house,
poppin. Hudba, choreografie, taneční
sestavy, účast na soutěžích a veřejná
vystoupení, záleží jen na vás…
Schůzky 1-2x týdně v sále DDM.

Přihlášky do zájmových útvarů a další informace získáte:

Od 5. 9. 2011 v kanceláři DDM - budova Občanského centra,
ul. 9. května 198, Chlumec n. C.

! tel./fax 495 485 357,
mobil 777 967 626

! přihlášku do ZÚ je možné si vytisknout z webových stránek DDM:
www.ddmchlumec.net
dostanete ji i na každé zahajovací schůzce kroužků.

Inzerce



SKAUTINGSKAUTING

Jedním z nositelů stříbrného Junáckého kříže „Za vlast
1939 - 1945“ byl i skaut generálmajor Antonín Sochor, hr-
dina od Sokolova, který na své generálské uniformě vždy
hrdě nosil toto skautské vyznamenání. Po návratu z Izraele
zemřel za dosud nevyjasněných okolností (a po několika
atentátech) v roce 1950. 

TÁBORY 2012
Chlumecké středisko Junáka - svazu skautů a skautek

ČR, mělo svůj společný tábor na přelomu července a srpna
2012 v lesích u obce Břehy. Reportáž přineseme až v příš-
tím čísle Chlumeckých listů.

Ale i dospělí skauti ma-
jí své tábory. Jeden z nich
byl i letos tradičně v pře-
krásném prostředí Prachov-
ských skal, poblíž hradu Pa-
řez. Mnozí mladí chlumečtí
skauti zde tábořili už v ro-
ce 1990. pod vedením bra-
tra J. Cellera-Felixe. 

Poslední červnový týden
se sjeli dospělí skauti z ce-
lé republiky - Ústí n. L., Frýd-
ku-Místku, Příbrami, Prahy,
Pardubic i Chlumce n. C.
Kdo nezažil, neuvěří, kolik
pohody v duši si táborníci
odnesou do civilizace! 

Úzké lůžko ve stanu si-
ce trochu tlačí, ale hvězd-
ná obloha nočních hlídek,
každoroční poznávání Pra-
chovských skal, návrat do
mladých skautských let,
kdy kamarádství bylo něčím
posvátným, spolu s tradič-
ní symbolikou táborových
ohňů, vytváří atmosféru, pro

kterou oldskauti cestují každý rok stovky kilometrů. 

SKAUTSKÝM 
SVĚTEM 

Výročí:
Před 75 lety zemřel T. G. Masaryk - pre-
zident Československé republiky a protek-

tor Junáka - svazu skautů a skautek ČR.
Před 90 lety se narodil br. Vác-

lav Hájek - Akela Oblíbený peda-
gog a skautský vůdce se narodil 2. 9.
1922. Vedl zejména vlčata, stal se uči-
telem a později ředitelem na chlumec-
ké škole, v roce 1968 se aktivně věno-
val znovuobnovení Junáka a následně
byl vyhozen ze zaměstnání se záka-
zem práce v celém Východočeském
kraji - dostal práci až ve skladu elek-
trárny v Mělníku. Po roce 1990 pomá-
hal Občanskému fóru konsolidovat si-

tuaci v našem městě. Pro svoje znalosti poměrů a oblíbenost
mezi lidmi se stal tajemníkem Městského úřadu v Chlum-
ci n. C. Opustil nás předčasně po těžké nemoci.

MOUDRA
„Kdo je schopen žít bez druha? Jen
kameny a srdce z kamene.“

Isahakján
Jméno mudrce Isahakjána nám sice nic neříká, ale jeho

moudro se v dnešní přetechnizované a předigitalizované
době stalo bohužel pravdou. Naše společnost vypadá, že má
jen dva kamarády - peníze a počítač! Ale bez kamarádů, bez
dobré skautské party si zpětně nedovedu svoje dětství i dal-
ší léta představit! Jak mnoho oni znamenali pro mne a jak
mnoho jsem byl vždy ochoten obětovat pro ně já!

Skautskou stezku připravil bratr Vl. Köhler - Mika
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Už jen několik málo dnů a prázdniny jsou za námi. Vrátili
jsme se z táborů opálení, zdravější, naučili jsme se spoustu
věcí a opět nám začíná nový skautský (ale taky školní!)
rok - tak zatnout zuby a do práce…! 

92 LET CHLUMECKÉHO SKAUTINGU
První skautský oddíl v našem městě 

byl ústředím „Junáka - Českého skauta“ uznán 
a potvrzen 23. května 1920

Na jaře roku 1989 nic nedávalo naději, že se změní do-
savadní politický režim, který po uchopení moci v roce 1948
zakázal činnost skautů v naší republice, stejně jako ve všech
zemích sovětského bloku. Písemnosti byly při třech záka-
zech našeho skautingu (1940, 1950, 1969) zničeny. Proto
skupina skautských pamětníků kolem nedávno zesnulého
bratra Josefa Grusse - Bizona tajně sepsala pro budoucí ge-
nerace historii střediska Junáka v Chlumci n. C. … 

Část čtvrtá 1940-1945
(Následující znění je doslovný přepis původního textu.)

Červenec 1939 - uprostřed sedí Jos. Slavíček 
a sborový vůdce Jos. Veselý s manželkou Marií, 

rozenou Tesaříkovou

V létě 1940 se konal svojí rozlohou a vybavením zatím
největší letní tábor na „Šibeničáku“ u obce HradišQko, pod
vedením bratra Felgra a za účasti jedné družiny Junáků
z Nového Bydžova. Krásné prostředí okolních borových le-

sů, krásné koupání
v rybníku „Proudni-
ce“ slibovaly mimo-
řádné prožitky. Přes-
tože v té době byl
již zaveden přídělo-
vý systém na potra-
vinové lístky, žilo se
na táboře v poměr-
ném blahobytu, díky

místnímu mlynáři panu Stulíkovi a jeho manželce, která
nás zásobovala chlebem a buchtami a to vše jako odměna
za spolupráci táborníků při sklizni.

Tento tábor byl však na příkaz okupantů předčasně
ukončen a zlikvidován. To byl také počátek likvidace Ju-
náka v naší vlasti, která byla dokončena odnětím veškeré-
ho majetku a zákazem další činnosti v měsíci září. 

V prvních porevolučních dnech roku 1945 několik nad-
šenců v čele s bratry K. Felgrem, O. Veselým a Jos. Slavíčkem,
začalo shledávat předválečné Junáky a organizovat nábor
nových členů, aby se tak obnovila činnost Junáka i v našem
městě. Začínalo se tehdy s prázdnýma rukama, bez střechy
nad hlavou, ale s ohněm v srdcích.

V červenci roku 1945 se uskutečnil první poválečný
skautský tábor pod vedením br. Slavíčka a to v bývalém
zajateckém táboře anglických letců na svahu Černé hory
v Krkonoších za opravdu „bojových“ podmínek. Spolu s ně-
kolika studenty z Prahy a to vždy dopoledne, se těžilo pa-
livové a užitkové dřevo (pro uhelné doly ve Rtyni v/P), za
což lesní správa dodávala potraviny. Při této příležitosti
nutno ocenit obětavost bratra O. Veselého st., který přivá-
žel velice často další přísuny potravin z rodného města. 

Po ukončení tábora v Krkonoších se bylo nutno po-
starat o získání řádné klubovny a inventáře, potřebného
pro vlastní činnost. Díky laskavosti a pochopení zástupce
FNO (Fond národní obnovy), získává postupně středisko
části trofejního materiálu (stany, torny, polní lopatky apod.),
který byl provizorně uskladněn u br. Slavíčka.

Také nově založený oddíl Vodních Skautů (Vodáků)
vstupoval do svého života s několika soukromými „maňásky“
a samodělnou kanoí zvanou NIAGARA. Loděnici si vybu-
dovali ve Smetanově chaloupce v Luhách, která se začala
usilovně opravovat za spolupráce všech. (Pozn. Smetanova
chaloupka stojí proti toku Cidliny v Lipkách cca 300m nad
železničním mostem). 

(pokračování někdy příště)

VYZNAMENANÍ CHLUMEČTÍ SKAUTI
V článku „92 LET CHLUMECKÉHO

SKAUTINGU“ autoři ze skromnosti neuved-
li, že po osvobození v roce 1945 obdrželi i ně-
kteří chlumečtí skauti záslužný Junácký kříž
„Za vlast 1939-1945“:
Stříbrný II. st. - bratr Jaroslav Liška
Bronzový III. st. - bratři K. Felgr, V. Hájek, 

J. Gruss, J. Felgr a P. Hochman
Bronzový III. st. pravděpodobně obdržel

i bratr Oldřich Nevrlý, který již v té době by-
dlel mimo Chlumec n. C. - z jeho pozůstalos-
ti mi jej předal pan J. Vazač.

Skautské vyznamenání Junácký kříž „Za
vlast 1939-1945“ bylo udělováno za odbojovou činnost bě-
hem války a květnové revoluce. Zlatý I. st. byl udělován pou-
ze „in memoriam“ těm, kteří padli v bojích nebo byli umuče-
ni ve věznicích a koncentračních táborech. 

SKAUTSKOU STEZKOU

ZÁŘÍ
— „MĚSÍC LOVU“

HradišUko 1940

Ranní vztyčení státní vlajky

Nahoře Skautská vyhlídka

1940 
bratr Václav Hájek

Junácký kříž
„Za vlast

1939-1945“

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

9/12 čtvrtek 6. 9. čtvrtek 27. 9.
10/12 čtvrtek 4. 10. čtvrtek 25. 10.
11/12 čtvrtek 1. 11. čtvrtek 22. 11.

Inzerce



OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE

Domovy důchodců v naší vyspělé společnosti, která se
již více než dvacet let vydává za zcela „demokratickou“, roz-
hodně v současné době nepatří mezi zařízení, byQ financo-
vaná z veřejných zdrojů, o která bychom se jako běžní ob-
čané zvlášQ zajímali. Malý zájem většinou přetrvává až do
doby, než sami zestárneme a najednou zjistíme, že při svých
zdravotních problémech již nestačíme na to, abychom mo-
hli posloužit svým ještě starším, většinou přestárlým rodi-
čům. Rádi bychom rodičům poskytli k důstojnému dožití
soustavnou pomoc, ale přes veškerou snahu, to prostě sami
nezvládneme. 

Musím se přiznat, že od školních let, kdy jsme chodili
jako desetileté děti do sociálních zařízení zpívat a recito-
vat většinou na předvánoční besídky, jsem podvědomě zařa-
dil domovy pro přestárlé mimo oblast svého zájmu, nejspíš
pod tlakem pracovních a jiných úkolů v produktivním vě-
ku. Bohužel, před dvěma lety i mne život postavil před si-
tuaci, kdy jsem potřeboval zajistit placenou celodenní péči
pro svou 92-letou maminku. Byl jsem velmi rád, když v do-
mově „V Podzámčí“ v Chlumci nad Cidlinou bylo po určité
době pro maminku volné místo. 

Nyní po téměř dvou letech, kdy pravidelně jezdím na
návštěvy do tohoto zařízení sociálních služeb, jsem měl
možnost poznat obětavost celého pracovního kolektivu do-
mova od vedení, přes sociální pracovnice, zdravotnický i po-
mocný personál. Obdivuji jak odbornou péči, tak zejména
vlídnost a profesionalitu přístupu ke starým lidem (z vlast-
ní zkušenosti vím, že to někdy není jednoduché). Zvláštní
pochvalu si zaslouží, jak je pečováno o čistotu prostředí,
včetně prádla a hygieny ubytovaných, líbí se mi, jak je or-
ganizován program pro pacienty s cílem, aby závěr jejich ži-
vota byl alespoň důstojný, když vzhledem k nemocem ne-
může být příjemný, jak bychom si přáli. Pro tak citlivý přístup
ke starým lidem nestačí „jen chodit do zaměstnání“, ale zde
platí dvojnásob „mít svou práci rád, vykonávat ji jako po-
slání“. Obyvatelé domova si tu péči za léta práce opravdu
zaslouží.

Já jen chci touto cestou poděkovat lidem v DD Podzám-
čí, kteří své poslání dokázali uskutečnit a popřát jejich za-
řízení zajištěnou prosperitu a tím i radost z vykonané práce. 

Ing. Jaroslav Adamec
Brno
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Milé čtenářky, milí čtenáři,
hlásíme se opět v srpnu s novinkami z Podzámčí, 
nejdřív začneme pranostikou, aU je to zas jinačí ☺:

„Teplé a suché léto přivádí za sebou mírný podzimek,
tuhou zimu a nejlepší víno.“ Letošní léto je až moc adre-
nalinové - chvíli tropická vedra, pak bouřky, že se člověk
bojí vystrčit nos pod širé nebe. Těžko tedy říci, jaký nás čeká
podzim, zima a jaké bude víno (to zjistíme dozajista s klien-
ty Domova V Podzámčí v říjnu, neboQ to každoročně pořá-
dáme Vinobraní ☺). Nechme se tedy překvapit a dovolte mi
zmínit události, které se u nás děly od posledního vydání. 

I v létě se konají pravidelné aktivity jako cvičení, kužel-
ky, pracovní terapie a další. Ani letos jsme nemohli vynechat
Anenskou zábavu, která se konala 25. července na „Říhov-
ce“ za doprovodu harmoniky, následující den si klienti ope-

kli na Palackého, na oslavu Ani-
ček, párky. Klienti domova pro
seniory zažili skvělý gurmán-
ský zážitek, když jim jedno pá-
teční odpoledne připravil dezert
účastník televizního pořadu Pro-
střeno! Ondřej Kunst z Nové-
ho Bydžova, za což mu zároveň
děkujeme. 

A co je ještě nového? Domov
V Podzámčí požádal o akredi-
taci, která umožní studentům
oborů sociální práce na Univer-
zitě Hradec Králové vykonávat
ve službě zvláštního režimu odbornou praxi. Vysokoškolští
študáci tak budou mít možnost absolvovat povinnou praxi
přímo v terénu. 

Na závěr si dovolím uvést *Oienův postřeh, který Vám
třeba bude užitečný a na který mě dovedl jeden známý, kte-
rý tři dny hledal klíče od auta. Poradila jsem mu, aby se po-
díval do mrazáku. Odpovědí mi bylo: „To snad nemyslíš váž-
ně, že se půjdu podívat na tak nesmyslné místo!“ Chvíli
mu to vrtalo hlavou a už běžel do kuchyně ☺ Tedy: „Nej-
rychleji něco najdeme, začneme-li hledat něco jiného.“

Prima zbytek léta Vám přeje    Soňa Chloupková ☺

*zdroj: http://www.bolehlav.cz/mzakony.php?katid=&stranka=4

Práce, která zasluhuje ocenění
a podporu

Během měsíce července, který je ve znamení dovole-
ných, a to jak pro personál, tak i pro některé klienty, jsme
si mimo jiné zpříjemnili jedno všední dopoledne vzpomí-
náním na školní léta. Je to již spoustu let, co jsme opustili
školní lavice a mnoho věcí je již dávno jinak. Za laskavé
zapůjčení školních pomůcek a předmětů musíme poděko-
vat p. Heleně Krátké z Městského muzea Loreta a ZŠ Kar-
la IV. z Nového Bydžova, kde se sbírka díky nadšencům
rozrůstá. K dispozici jsme měli školní brašny, pouzdra na
psací potřeby, památník, fotografie, počítadla, učebnice, do-
bovou dokumentaci, která zaznamenávala docházku dítek
školou povinných i různé důvody pro úlevy ze školního vy-
učování a mnoho dalších předmětů, které nás vrátily do
školních let. Mnohé předměty byly podepsány, což budilo
autentičnost pomůcek. Zavzpomínali jsme na tehdejší pe-
dagogy, spolužáky, učivo, básně i na tělesné tresty, které
tehdy nebyly výjimkou. I přesto, že si s odstupem doby idea-

lizujeme události, které mnohdy byly odlišné od reality, vzpo-
mínání pro nás bylo příjemnou záležitostí, která provází ce-
lý náš život.                                   Kateřina Verflová

PRÁZDNINOVÝ ČAS 
V DOMOVĚ V PODZÁMČÍ

Domov V Podzámčí 
v čase letním

Inzerce



NAŠE PŘÍRODANAŠE PŘÍRODA

neboli břehule říční je jediným dru-
hem pěvců z čeledi vlaštovkovitých hníz-
dících v České republice. Jde o záko-
nem chráněný ohrožený druh ptáků,
kteří si odedávna hloubili svá hnízda
ve vysokých, strmých březích říčních ko-
ryt. Postupně však regulací toků přišli
o svá tradiční hnízdiště, a tak se během
doby postupně dostali až na červenou
listinu ohrožených druhů. Břehule, po-
dobně jako jejich příbuzní vlaštovky,
k nám přilétají ze svých zimovišQ ve vý-
chodní Africe již koncem dubna a od-
létají v průběhu září.

Teprve během poslední doby si ale
břehule našla svá nová hnízdiště nej-
prve v nově vznikajících těžebních pís-

kovištích na jihu Čech, ale dnes jejich
zajímavá sídliště najdeme i u nás na
Chlumecku. A tak je najdete třeba na
trase cyklostezky vedoucí z Chlumce
do Koles v lese u velkého písníku ve vy-
těžených hromadách slehlého písku.
Uvidíte zde desítky vyhloubených hnízd,
do kterých v době líhnutí mládat tito
rychlí a zdatní letci neomylně směřu-
jící právě k tomu svému hnízdu.

Je obdivuhodné, že tento drobný,
pouze dvanáct centimetrů velký pták,
dokáže během tří až čtyř dnů vyhlou-
bit zobákem a následně nožičkama ve
ztvrdlém písku hnízdní noru až sto
osmdesát centimetrů hlubokou, končí-
cí komůrkou vystlanou peřím a suchou

travou. Nutno však dodat, že na to ne-
ní hnízdící pár sám, často pomáhají
i příbuzní, a tak v jednom hnízdě na-
jdeme i pět jedinců pohromadě. To ale
často nestačí, a tak si domácí pár vy-
hrabe další noru, kde přespává jeden
z rodičů v době, kdy druhý zahřívá vej-
ce a později i vylíhlá mládata. V době
krmení přilétají rodiče krmit své mladé
až padesátkrát za hodinu, a tak kolem
kolonie panuje opravdu hustý letecký
provoz. A to jim ani trochu nevadí, že
v blízkosti jejich hnízd vede v našem pří-
padě silnice, kde denně projíždějí desít-
ky nákladních aut s vytěženým pískem. 

Proto jim určitě nebude vadit ani
to, když se zde při své vyjíždce zasta-
víte a budete chvíli pozorovat život to-
hoto obdivuhodného ptáka - břehule
říční.                                       AF
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Obecně se uvádí, že pramen Bystři-
ce se nalézá asi 1 km severovýchodně
od obce Vidonice ve výšce 495 m n.m.
Není důvodu této informaci nevěřit. My
jsme se jen rozhodli podívat se tam na
vlastní oči. A tak skupina cyklistů Vo-
dácko-cyklistické společnosti Chlumec
nad Cidlinou a jejich přátel se vydala
na počátku srpna 2012 na třídenní cyk-
lovýlet. Cílem bylo poznat nejen pra-
men řeky Bystřice, ale i naše blízké oko-
lí a místa, kudy řeka Bystřice protéká. 

V pátek ráno nás probudil déšQ. Start
výletu jsme trochu posunuli, pršet pře-
stalo a předpověd slibovala parný let-
ní víkend. Na své cestě jsme se snažili

jet co nejblíže toku říčky. Připomeňme
alespoň několik nejznámějších míst, ku-
dy Bystřice protéká, dříve než se u nás
v Chlumci spojí s vodou řeky Cidliny.
Postupujeme-li tak, jak jsme jeli, jsou
to proti proudu: Nechanice, Dohalice
u Sadové, Cerekvice nad Bystřicí (jedi-
ná obec, která nese jméno řeky), dále
protéká okrajem města Hořice, Miletí-
nem a pak řadou malých obcí Podzvi-
činska.

První den jsme zakončili v auto-
kempu Velký VřešQov, abychom v so-
botu ráno vyrazili na nejdůležitější část
akce. Malebné Podkrkonoší není asi
třeba mnoho představovat a komen-

tovat. Nejvyšším bodem našeho výletu
byla obec a známý kopec Zvičina s roz-
hlednou nad Raisovou chatou. Počasí
bylo slunečné, ale obzor trochu za-
mžený. Přesto bylo z rozhledny možné
směrem k jihu i pouhým okem rozpoz-
nat nejviditelnější bod blízkého okolí
Chlumce - kopuli radaru u Nepolis -
- a na západním horizontu kopec Tá-
bor, na jehož úbočí pramení Cidlina.
Krásným sjezdem jsme znovu projeli
obec Zvičinu a blížili se k našemu cíli,
k obcím Horní Brusnice a Vidonice. Jak
najdeme pramen? Trefíme se k tomu
správnému potůčku a pramenu v oko-
lí? VždyQ na mapě Vidonic jsou vidět tři

modré linky stékající se a dále ozna-
čené jako Bystřice. Je ta nejdelší na ma-
pě také nejdelší ve skutečnosti? A tak
jsme se dříve, než se začneme prodírat
okolím, zeptali obyvatel obce. Ochotně
poradili a my se z Vidonic vrátili na kraj
obce Horní Brusnice a poté se vydali
cestou k lesu. K pramenu nevede žád-
ná značená stezka, ani pěšina. Prodíra-
li jsme se lesem a houštinami podél
stále se zmenšujícího potůčku, až se
na konci zdvíhající rokle ozval vítězný
výkřik: „Tady je! Našli jsme ho!“ Krás-
ný okamžik mísící se s radostí a doje-
tím! Malá vyvýšenina na konci rokle
a jen malá plošinka mezi stromy na to,

abychom tam všichni mohli vystoupit.
Není to pramen přímo takový, abychom
viděli vyvěrat vodu ze země nebo ze
stráně, ale voda zde vytéká z betonové
jímky nahoře uzavřené litinovým poklo-
pem. Místo je označené jako „Pramen
řeky Bystřice“. I přesto, že pramen je
lidskou rukou takto regulovaný, vyza-
řuje z místa a blízkého okolí jakási ta-
juplnost. - Návštěvníků zde určitě pro-
jde velice málo. A pro zvěř to není mís-
to, kam „ptáci, laně, chodí pít“. Ale my
byli šQastni, že smysl naší výpravy byl
naplněn, a po nezbytném fotografová-
ní jsme se spokojeni mohli vrátit ke
svým kolům na okraji lesa. 

Závěr výletu je už zcela prozaický -
- osvěžili jsme unavená těla na koupa-
lišti v kempu v městečku Pecka. A v ne-
děli zakončili cestu třetí etapou - přes
Lázně Bělohrad, Ostroměř a Nový Byd-
žov - návratem do Chlumce.

A odpověd na úvodní otázku? Ově-
řenou pravdu jsme malinko doplnili
a možná by bylo přesnější konstatová-
ní trochu upravit: pramen Bystřice se
nachází na západním okraji katastru
obce Horní Brusnice, ve výšce 495 m
n.m., asi 1 km vzdušnou čarou od sil-
nice III. třídy číslo 28442 vedoucí do
místní částiPecka - Vidonice.

VCS, VMHLSJVC

Riparia riparia,Chlumečáci, víte, kde pramení
řeka Bystřice?



SPORTSPORT

Na konci sezony odstoupil z funkce předsedy klubu pan
Antonín BRANSKÝ. Rádi bychom mu touto cestou poděko-
vali za odvedenou práci a popřáli mu hodně štěstí v dalším
životě. 

Stávajícím výborem klubu byl do vedoucí funkce zvo-
len pan Karel HEGER.

Týmy začínají letní přípravu. Pokud máte chuQ přidat se
jako trenéři, nebo přivést děti ke sportu, je ideální čas začít,
rádi vás přivítáme na chlumeckém fotbalovém stadionu. 

U A týmu mužů zahájil přípravu trenér Jan KRAUS, bý-
valý hráč Hradce Králové, Zlína, korejského Tegu, Mostu
a naposledy Převýšova. Jako trenér mimo jiné působil i u do-
rostu pražské Slavie. Po krátkém přivítání připravil pro hrá-
če trénink, který vůbec nepřipomínal zahájení přípravy, ale
ukázal jak intenzivní a náročná bude letní příprava.

PODZIMNÍ LOS A týmu mužů:

1.  so   11. 8.   17:00 Vysoká - Chlumec 
2.  so   18. 8.   17:00 Chlumec - Kostelec 

3.  so   25. 8.   17:00 Roudnice - Chlumec
4.  so   1. 9.   17:00 Chlumec - Třebechovice
5.  ne   9. 9.   17:00 Police - Chlumec
6.  so   16. 9.   16:30 Chlumec - Úpice
7.  so   23. 9.   16:30 Černilov - Chlumec
8.  so   29. 9.   16:30 Chlumec - Přepychy
9.  so   7. 10.   16:00 Kunčice - Chlumec

10.  so   13. 10.   16:00 Dobruška - Chlumec
11.  so   20. 10.   15:30 Chlumec - Ohnišov
12.  so   27. 10.   14:30 N. Hradec - Chlumec
13.  so   3. 11.   14:00 Chlumec - Vrchlabí

Za FK Chlumec n. C. 
Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com 
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Mistr Jan Hus
se stává 

symbolem jednoty
Dne 5. července v 18.00 hod. se konalo již druhé ekume-

nické vzpomínkové setkání u pomníku M. J. Husa v Chlum-
ci nad Cidlinou, za přítomnosti Pavla Seidla, římskokatolic-
kého faráře, Jaroslava Kučery, faráře Českobratrské církve
evangelické a mne, faráře Církve československé husitské.
Názory na osobnost a dílo M. J. Husa se do nedávna různily
a stávaly se i zdrojem rozdělení nejen jednotlivců, ale i cír-
kví. Je zajímavé, jak lidé chápou osobnost M. J. Husa a z ja-
kého úhlu se na něj dívají, někteří vidí člověka, který se
snažil očistit a reformovat církev. Někteří vidí revolučního
radikála, tak jak jej podávali předlistopadové učebnice dě-
jepisu a jiní vidí to, že byl dobrým katolickým knězem. Set-
kal jsem se i s názorem, že M. J. Hus si zasloužil upálit, pro-
tože rozdělil církev. K tomuto názoru mohu jen říci, že kdo
zná alespoň trochu církevní dějiny, ví, že církev nikdy ne-
byla jednotná, neb jí tvoří lidé, a jak víme z historie i vlastní
zkušenosti, pro lidi bývá těžké se ujednotit a dohodnout se. 

Jak já jsem měl možnost poznat Mistra Jana Husa, vní-
mám ho jako dobrého katolického kněze, který se snažil
očistit církev od zlořádů a nánosů špatností, které se do
církve za staletí dostaly, ale zároveň pevně stojí za tradici
katolické církve. Katolicita, zde není chápána jako politic-
ká příslušnost k Římskému papeži, ale vychází z původní-
ho významu slova katolický, což je obecný, tedy církev obec-
ná, mohli bychom volně vyložit, jako církev pro všechny.
A v tomto významu katolicity můžeme jasně spatřovat pří-
nos M. J. Husa, neboQ jeho dílo inspiruje mnohé církve i dal-
ší společenství a jednotlivce a to napříč celým náboženským
a společenským spektrem. Mistr Jan Hus je tu zkrátka pro
všechny a to, že se na jeho odkazu a památce můžeme sjed-
notit, je i důkaz, že pro tři největší církve v naší republice ne-
ní problémem, ba právě naopak, se na jeho počest i vzpo-
mínku setkat. 

Rostislav Kotrč

Církev èeskoslovenská husitská
Èeskobratrská církev evangelická

Øímskokatolická církev
srdeènì zvou

na po�ehnání �kolákù a studentù 
i koncert uèitelù L�U

pøi zaèátku �kolního roku 2012/2013

který se bude konat
v pondìlí dne 3. záøí 2012

od 18.00 hod.
v chrámu sv. Vor�ily v Chlumci nad Cidlinou

V�ichni jsou srdeènì zváni!

PUTOVÁNÍ PO ALBÁNII

Beseda o putování po Albánii 
a promítání fotografií 

s Dr. Miroslavem Grossmannem
se bude konat v Husově sboru 

v Chlumci nad Cidlinou
dne 19. 9. 2012 od 18.00 hod.

Vstupné dobrovolné!
Všichni jsou srdečně zváni!

Charitní sběr šatstva
Upozorňujeme všechny zájemce, že sběr obnošeného
šatstva se koná vždy v pondělí (kromě státních svát-
ků a školních prázdnin) od 16.00 hod. do 17.00 hod.
v garáži za budovou Římskokatolického děkanství
v Chlumci nad Cidlinou. Ke garáži je možné přijet za-
hradní cestou. Vrata zahrady budou otevřená. Přijímáme
veškeré šatstvo, které je vyprané či vyčištěné a uložené
v pevných igelitových pytlích.

Pavel Seidl
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Sokol Chlumec n. C. 
- oddíl kopané r. 1949

Zprávy FK Chlumec n. C.

Se jmény do této sestavy
mužstva nám pomohl pan
Milan Mázl, který oslovil
i pamětníky tohoto muž-
stva, a mezi nimi i žijící-
ho hráče této sestavy pa-
na Jana Kubíka. Doplnit
soupisku přišel i osobně
pan Zdeněk Smeták z Ne-
polis, který je také žijícím
hráčem z této soupisky.

1. Kárník Jaroslav 
(zv. Carda)

2. Jadrný (zv. CesQák)
3. Tlapák Boža 
4. Šetlík Dobra
5. Semenec Václav
6. Kubík Jan
7. Kubeš Josef
8. Čáslavský Jaroslav 

(zv. Drago)
9. Mareš Sláva

10. Vilgoš Pepa
11. Zikmund
12. Mázl Zdeněk
13. Smeták Zdeněk
14. Jirásek František

(zv. Plivka)
15. Kučera Pepa
16. Heger Láda
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velice populární, hlavně mezi vysokou šlechtou. Proto
dodnes v Anglii hrají pólo všichni členové královského dvo-
ra. Je zajímavé, že pólo původně patřilo k olympijským spor-
tům, ale naposledy se objevilo na olympijských hrách v ro-
ce 1936. 

V dnešní době patří mezi výborné hráče Argentinci, kte-
ří mají dobré zázemí hlavně v chovatelských stanicích výbor-
ně vycvičených koní. Jsou to kříženci argentinských criollos
a anglických plnokrevníků. Nazývají se pólo pony, jsou men-
šího vzrůstu a jejich typickou vlastností je dobrá ovladatel-
nost, rychlost a obratnost.

K nám se pólo dostalo až v poslední době, kdy se v Čes-
ké republice natrvalo usídlilo zásluhou Šárky a Naveeda Gill
ve stájích dvora Ostrov v Chlumci nad Cidlinou, kam se dí-
ky nim koně po čase opět vrátili.

Na okolních lukách vznikla pólová hřiště, kde se kona-
jí i mezinárodní utkání v tomto zajímavém jezdeckém spor-
tu, jako například nedávné utkání madarského pólo klubu
proti českému Gill Polo.

„Tento zápas se konal ve spolupráci s Britskou obchod-
ní komorou u příležitosti diamantového jubilea anglické
královny“, říká spolupořadatelka této akce a také aktivní
hráčka póla Šárka Gill.

„V madarském týmu jsme mohli vidět otce a syna Geor-
ge a Leonarda Ivanics s Adamem Kunczly, v českém potom
hráli Matthew Blaken, Mark Robinson, hostující britský hráč
David Wilridge, Šárka Gill a pomáhal i majitel klubu Na-
veed Gill, který zároveň celý zápas komentoval.“

Součástí programu byla i ukázka póla v provedení mla-
dých adeptů tohoto sportu Kateřiny Vackové a Eliáše Gilla.
Závěrem tleskali diváci nejenom vítěznému madarskému tý-
mu, ale také zkušené klisně Augustině, která se stala nejlep-
ším pólo pony utkání.

Protože se komentování celého utkání a vysvětlování
pravidel odehrávalo v anglickém jazyce, požádal jsem Šár-
ku Gill o stručné zasvěcení do pravidel tohoto sportu.

„Na hřišti o rozměru 274 x 146 metrů hrají dva obvy-
kle čtyřčlenné týmy jezdců na koních, jejichž hlavním úko-
lem je dostat pomocí pálky míček do branky protivníka. Hra
je rozdělena na čtyři části tzv. čaky. Jedna trvá 7,5 minuty.
O poločase jsou diváci vyzváni k zašlapování drnů. Koně
totiž při cvalu udělají v trávníku díry, a tak diváci pomáhají
trávník vyrovnat. Dámy chodí podle anglické tradice ve spo-
lečenských šatech doplněných klobouky. Během akce pro-
bíhá obvykle soutěž o nejlépe oblečenou dámu a gentlema-
na“, stručně vysvětluje Šárka Gill.

Pravidla póla jsou velmi přísná. Hru řídí 3 rozhodčí, kte-
ří musí odpískat faul ještě dříve než se stane. Pokud by to-
tiž došlo ke srážce koní, může to mít za následek vážné zra-
nění jezdce i koně. Plastový míček váží sice jen 130 gramů,
ale napálen dřevěnou pálkou-malletou může nabrat rych-
lost až 140 km za hodinu. Hráči proto musí mít vysoké bo-
ty, helmu a chrániče kolen. Také kůň má svoji bandáž, když
o ni přijde, hra se přeruší. Naopak při spadnutí jezdce z ko-
ně se hraje dále. Každý hráč má více koní, toho nejlepšího
si obvykle ponechává až na poslední čaku.

Tolik tedy informace o koňském pólu zde u nás v Chlum-
ci. „A pokud chcete začít hrát pólo, tak dokonce ani nutně
nemusíte umět jezdit na koni. Náš klub je otevřen pro kaž-
dého zájemce“, uzavírá Šárka Gill.                           AF SR

PE
N

 2
01

2

37

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

36

Koňské pólo,
je jedním z nejstarších jezdeckých týmových sportů na

světě. Vzniklo před 2500 lety a od té doby se téměř nezmě-
nilo. Snad jen to, že to byl původně velmi krutý sport, kdy

dnešní míček nahrazovaly hlavy hráčů. První dokladovaná
hra je z roku 600 před naším letopočtem, kdy se hrálo v Per-
sii za dob krále Daria. V padesátých letech 19. století se sta-
lo oblíbeným sportem vojáků v britských koloniích v Indii,
kde byly založeny první kluby, a tak se pólo dostalo i do sa-
motné Velké Británie. Zde se již od počátku tento sport stal

Inzerce



MALÉ ZAMYŠLENÍMALÉ ZAMYŠLENÍ

My starší, co pamatujeme protekto-
rát, jsme se domnívali, že nacistická
propaganda za oněch časů v českém
prostředí prezentovaná především mi-
nistrem Emanuelem Moravcem a pro-
dejnými kolaborantskými novináři ty-
pu Lažnovského a Vajtauera dosáhla
v hanobení československého státu
a jeho představitelů nepřekonatelného
vrcholu. Za totality někteří propagandis-
té a agitátoři v tomto směru prokázali
přinejmenším stejnou píli v tendenční
ignoraci a zkreslování historických fakt.

Dnes se však v části české publi-
cistiky odkázané na německé finanč-
ní dotace nebo na německými majiteli
dirigovaná a financovaná vydavatel-
ství, setkáváme čím dál častěji s nečes-
kým hanobením idejí, historických fakt
i osobností spjatých se samotnými zá-
klady české národní a státní existence,
základy, jaké jsou každému roduvěr-
nému příslušníku kteréhokoli národa
za všech okolností svaté. Až téměř fla-
gelantského znevažování vlastního ná-
roda zasluhujícího odepření jeho pří-
slušnosti k němu se dopracoval žur-
nalista, nechce se mi ani říci že český,
Tomáš Krystlík knihou Zamlčené ději-
ny, která se odvažuje tvrdit, samozřej-
mě bez důkazů, že české dějiny jsou
založeny na falzifikaci minulosti. Se za-
mlčováním a překrucováním fakt po-
dle něho začal již František Palacký. Ze-
jména se prý české dějepisectví uchyluje
k záměrným lžím. Od druhé poloviny
19. století prý Češi žijí „ve vybájených
představách o sobě jako o národu, o své
minulosti, o národních mýtech a blu-
dech, které vycházejí z vylhaných obro-
zenských představ a vytvářejí si neustá-
le nové.“ Za první republiky prý, podle
Krystlíka, znemožnila diskusi o dějinách
nejen cenzura a zákon na ochranu re-
publiky z roku 1923, ale především prý
„český agresivní nacionalismus“. Pan
Krystlík, který zřejmě první republiku
nezažil a nepoučil se o ní dost důklad-
ně ani z knih, neví, že v předválečné
Československé republice, která byla
všeobecně hodnocena jako ostrov osví-
cené demokracie v sousedství autori-
tářských a k totalitě inklinujících stá-

tů, neexistovala cenzura, která by brá-
nila diskusi o čemkoli, natož o dějinách.
Žádná cenzura tu nikdy neznemožňo-
vala žádné diskuse včetně hanobivých
útoků na hlavu státu a vedoucí politi-
ky, a dokonce ani vyloženě protivládní
a přímo protistátní výpady henleinov-
ců, úhlavních nepřátel českého národa
a československé státnosti. Ani zákon
na ochranu republiky, na jaký má v rám-
ci nezbytné státní sebeobrany právo kaž-
dý demokratický stát, nezahrnoval do
trestně postižitelných aktivit diskuse.

České historické mýty a bludy pře-
žívají podle Krystlíka i po roce 1989,
i když Češi prý „podvědomě tuší, že je-
jich národní identita je budována na
nepravdách, ale drží se usilovně a kře-
čovitě osvědčených lží o národní minu-
losti, nemajíce se o co jiného opřít.“

Ne, to přece nemohl napsat Čech,
ale Čechy nenávidící cizinec anebo do-
konalý odrodilec či bezpáteřný zapro-
danec, který chce prokázat, že s Čechy,
tím prolhaným a bezectným národem,
nemá nic společného. Český národ, na-
štěstí jen podle něj, nemá vlastně nej-
menší důvod k národní hrdosti. Běsní-
cí husité vraždili a ničili evropská města.
Žižka byl masový vrah. Masaryk toto
zločinectví glorifikoval. Období po Bílé
hoře nebylo dobou temna a germani-
zace ani cizí nadvládou, ale kladným
a prospěšným vlivem katolické kultury.
Československo v roce 1918 se prý „ne-
vyvinulo organicky, vývojem kmenové-
ho uvědomění, nýbrž zahraničním po-
litickým snažením Masaryka, Beneše
a Štefánika jako násilný státní útvar,
spočívající na umělém národu českoslo-
venském. Krystlík vůbec nebere v úva-
hu, že vytváření „umělých“ či přesněji
politických národů při vzniku států, jak
o tom svědčí americký stát, ruský stát,
belgický či švýcarský může spočívat na
spojení různých národů, aniž je nutno
ho charakterizovat jako „násilný státní
útvar“. Masarykova filosofie, podle Kryst-
líkova pokřiveného vidění, má prý ne-
bezpečně blízko k pangermanismu a fi-
losofiím totalitních režimů. Tento názor
může vzejít jen z naprosté neznalosti
Masarykovy filosofie humanitní demo-

kracie. Karel Čapek, autor celosvětové
proslulosti, jako obdivovatel „tatíčka Ma-
saryka“ byl prý „politický hlupák“, který
považoval režim v Sovětském svazu za
veskrze demokratický. Není to do ne-
be volající troufalost vystavovat hanobi-
vé vysvědčení světoznámým všeobecně
uznávaným a ctěným velikánům s do-
konalou neznalostí jejich života a díla
a nestoudně dehonestovat dějiny své-
ho národa s naprostou neznalostí his-
torických fakt bez nejmenší snahy je po-
chopit? Pro následující Krystlíkovy de-
formativní korekce českých dějin však
už není slov: Henlein se prý vícekrát po-
kusil přebudovat československý stát
na demokratickém základě... Češi na to
však údajně nepřistoupili. Do meziná-
rodní izolace se Československo do-
stalo nikoli Hitlerovou agresivitou s vy-
užitím sudetoněmeckého nacismu, ale
vypjatým českým šovinismem. Období
protektorátu prý přineslo Čechům řa-
du pozitivních změn, napřík1ad pracov-
ní uplatnění na perfektně fungujícím
německém trhu, rozvoj porodnosti, roz-
květu kultury. Přesto Češi začali neodů-
vodněně (!!!) nenávidět Němce a připra-
vovat pomstu, kterou se po válce stalo
vyhánění německého obyvatelstva - ge-
nocida Němců. Klíčovou roli v tom se-
hrála údajně politika prezidenta Be-
neše, který se „vmanévroval do pozice
zločince od psacího stolu typu Adolfa
Eichmana, Slobodana Milošoviče a Ra-
dovana Karadžiče“ (!!!). Osobně prý ni-
koho nezabil, ale „svým jednáním (to
jest tím, že se postavil do čela celoná-
rodního boje za osvobození), zabíjení,
mučení a nelidské zacházení umožnil
a podpořil. Svými podpisy prezident-
ských dekretů legalizoval prý bezpráví.
Místo aby byl postaven před meziná-
rodní tribunál, staví mu Česko, celému
světu navzdory pomníky.“

Tohle skutečně nemohl napsat čes-
ky myslící a cítící Čech. Jak konstatuje
v recenzi Kryslíkovy knihy prof. Olivo-
vá: „Krystlíkovo pojetí českých dějin je
zcela neodborné a souzní s německou
nacionální historiografií a publicistikou.
I Krystlíkovo označení prezidenta Be-
neše za zločince má předlohu v ně-
meckém nacistickém tisku. I v něm je
prezident Beneš označován za zločin-
ce, tentokrát proto, že prý je válečný
štváč, který se snaží vehnat svět do vál-
ky (viz Völkischer Beobachter, Berlín,
září 1938).“ SR
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Pes společně s koněm stojí nad vše-
mi ostatními domácími zvířaty. Proč?
Protože s nimi lze sportovat. Zcela od-
lišná zvířata nespojuje jenom služba
člověku, ale i jeden sport. Alespoň na
první pohled je zřejmá podoba, na ten
druhý jde ale o zcela jinou záležitost.
Společnými prvkem je parkúr, to je ten
první pohled, u koní jde ale jen o pře-
konávání překážek, zatímco u psů jsou
spolu se skokovými prvky zařazeny i tu-
nely, slalomy, kladina nebo jiná z tzv. zó-
nových překážek. Sport psích atletů se
nazývá agility. 

Agility je velmi zábavný sport jak
pro psí miláčky, tak i pro jejich majitele.
Princip tohoto sportu je založen na bez-
chybném překonání parkúru, tj. všech
překážek v daném pořadí a v daném
maximálním čase. Důvody, aby byla zá-
vodní dvojice penalizována, mohou být
v zásadě tři - chyba, odmítnutí nebo pře-
kročení daného časového limitu. 

Pes na trati překonává tři různé ty-
py překážek, skokové - např. skok vyso-
ký, skok daleký, zónové - kladina, „áčko“
(šikmá stěna), houpačka a probíhací -
- tunely pevné a látkové a slalom. 

Agility ale není jen vrcholovým spor-
tem psích sportovců, jeho krásou je hlav-
ně to, že ho může provozovat opravdu
každý a s většinou plemen psů. A co
je nejlepší, oddíl agility je součástí
127. ZKO v Chlumci nad Cidlinou. Ni-
kdy nebylo jednoduší začít se sportem
s Vaším čtyřnohým kamarádem. 

Historie chlumeckého agility sahá
do roku 2002, kdy začal náš oddíl fun-
govat pod záštitou DDM, o rok pozdě-
ji přešel přímo pod ZKO. O založení
tohoto oddílu se zasloužila naše dosa-
vadní vedoucí Pavlína Marková, která
přišla i s nápadem pořádat každý rok
závody agility „O Chlumeckou tlapku“,
které jsme pořádali i letos. 

Cvičíme každý pátek v prostoru
127. ZKO. Náš psí tým se skládá z kní-
račů, border kolií, které jsou opravdo-
vými experty na tento sport, ale i z ně-
meckého ovčáka, flat coated retrievera,
irských setrů, jezevčíka, labradorského
retrievera a kříženců, kteří jsou při své
vysoké inteligenci vhodnými adepty pro
tento sport. Na plemeni tedy nezáleží,

co je rozhodující je věk pejska, není
možné začít trénovat štěně v období
jeho růstu na překážkách, nejlepší věk
na začátek psí kariéry je 10 měsíců,
u větších psů až 12, ale to nezname-
ná, že mladší štěně nemůže cvičit např.
probíhání tunelů. Je však důležité si
uvědomit, že na opravdu dobrého psa
je nutné si počkat, znamená to s ohle-
dem na zdraví nezačínat příliš brzy a na
mladého atleta netlačit v jeho výcviku.
Za měsíc z něho světová hvězda nebu-
de, ale to platí u všech disciplín. Dal-
ším důležitým bodem je to, aby pes při
začátku výcviku agility již ovládal zá-
kladní poslušnost, mnohem lépe se pra-
cuje se psem, který tento základ zvlá-
dá, bez něho je výcvik často i nemožný. 

Když už pejsek ovládá základní prv-
ky agility a i majitel si je jist, že je při-
praven, může se začít zúčastňovat zá-
vodů, důležité ale je psa neustále zdo-
konalovat, to platí i pro psovoda. Pejsci
soutěží rozděleni do kategorií podle výš-
ky - S, M, L. Velkou výhodou agility je to,
že je možno se zúčastňovat namísto

přísných oficiálních závodů i závodů
neoficiálních, které jsou přímo stvoře-
ny pro začátečníky a mladé psy. Pra-
vidla jsou zde mírnější a navíc se zde
užije spousty zábavy. I naše týmy se pra-
videlně a s úspěchem účastní závodů
a to jak neoficiálních tak i oficiálních,
ke kterým ale vede cesta plná odhodlá-
ní, výcviku a častého zklamání při dis-
kvalifikaci v přísném sítu penalizací, ale
pokud se povede pěkné umístění nebo
i vítězství, je to sladká odměna. Naši zá-
vodníci se několikrát zúčastnili i Mist-
rovství České republiky a rozhodně se
neztratili. Ale jezdíme fandit i zkušeněj-
ším, letos se chystáme na výlet do Li-
berce, kde se ve dnech 3. až 7. 10. 2012
koná Mistrovství světa Agility.

Zaujal vás náš sport natolik, že bys-
te ho chtěli vyzkoušet? Od září zveme
všechny, kteří budete mít zájem, abyste
zavítali jakýkoli pátek od 16.00 na cvi-
čiště 127. ZKO. Více informací najdete
také na našich internetových stránkách
www.zkochlumec.cz. 

Členové oddílu agility

Sport pro všechny - agility CO VŠECHNO UNESE
ČESKÁ DEMOKRACIE

PSÍ ŠKOLIČKA 127. ZKO
PŘIJÍMÁ NOVÉ ŽÁČKY ☺

Zájemci o základní výcvik 
svého pejska se mohou přihlásit

do podzimní školičky, která začíná 

v sobotu 1. září 2012. 

Zahajovací schůzka se uskuteční 
ve 14.00 hodin na cvičišti naší ZKO.

Zájemci o výcvik AGILITY
- barevné překážky - tunely, houpačka,

slalom atd., se mohou přihlásit 

v pátek 7. září v 16.00 hodin.
U toho výcviku se předpokládá zvládnutí cviků základní poslušnosti psa 

- odložení, pohyb přes překážku a podobně.

Podrobnější informace najdete v úvodu internetových stránek
naší kynologické organizace www.zkochlumec.cz
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časných majitelů. Záměr nebyl naplněn.
Ing. arch. Jiří Bučina v Chlumeckém
zpravodaji v říjnu 1989, již jako pracov-

ník MěNV, napsal: „Přestavba centra
našeho města je mezníkem ve vývoji
Chlumce nad Cidlinou. Nesmíme do-
pustit výstavbu nevhodnou, cizí histo-
rickému prostředí.“ Plán předpokládal
na náměstí panelovou třípodlažní vý-
stavbu, ale současně již se šikmými stře-
chami. Budovy se na náměstí oproti pů-
vodním návrhům snížily. Směrný územ-
ní plán sídelního útvaru z osmdesátých
let poprvé zahrnoval i území nových
městských částí, kterými byly Pamětník
a Lučice.

Ve stejném období zpracovávání
územního plánu Ing. arch. Zdeňkem
Vašatou vypracoval Ing. arch. Chocho-
la ze Stavoprojektu urbanistickou stu-
dii na přednádraží prostor. Další studie
pro stejné území vznikla také o něco
později v atelieru Stavoprojektu vede-
ném architektem Františkem Křelinou.
Studií na tento prostor vzniklo v prů-
běhu století několik, nakonec se podle
nich nestavělo, nejblíže současnému
stavu byla studie z roku 1977.

K aktivní spolupráci s městským ná-
rodním výborem se ihned po událos-
tech 1989 přihlásil mladý architekt Ka-
rel Kuča, který poslední územní plán
příkře odsoudil s tím, že v jistém zjedno-
dušení lze v tomto návrhu vidět arogan-
ci socialistického systému. Svůj návrh
uvedl jako revizi územního plánu sídel-
ního útvaru zpracovaného pod vede-
ním Zdeňka Vašaty. Sám tehdy zřejmě
málo zkušeným nově zvoleným před-
stavitelům města navrhl vlastní řešení,
jak centrální části města, tak regulace
v celém městě. Dnes je nutno pozna-
menat, že řešení přestavby centra bylo

stejně radikální a málo reálné, jako u je-
ho předchůdců. Vypustil panelovou pře-
stavbu a úpravu náměstí navrhl ve vel-
mi historizujícím slohu. Chtěl opravit
a případně doplnit klasicistní štíty, vy-
budovat bránu k ulici 9. května, vy-
tvořit parafráze Pražské a Hradecké
brány, zahrádky Na Valech nahradit
vodní plochou, v Komenského ulici ši-
roce narovnat uliční čáru a vybudovat
parčík, umožňující výhled na Kozelko-
vu vilu a Lovčí dům. Proti dřívějším sa-
nacím naopak navrhl památkovou re-
habilitaci celé Zapče včetně mlýna. Pro
jednotlivé objekty navrhl velmi široké
barevné členění. Návrh byl vypracován
velmi pečlivě, jen nesledoval, podobně
jako jeho předchůdci, jednu otázku:

Kdo to zaplatí? Také zapomněl, že vět-
ší část objektů byla v soukromém vlast-
nictví, které právě probíhající události
velmi posilovaly. Nadále předpokládal
převedení západovýchodního tranzitu
na jižní obchvat. Severojižní dopravu
situuje na západ, chtěl vymístit nově
vybudovaný pilařský závod. Kučovo ře-
šení bylo stejně nereálné, jako některá
předchozí, a navíc nerespektovalo ani
platné zákony. Zastupitelstvo nakonec
přijalo usnesení o zadání nového zpra-
cování územního plánu a kupodivu se
rozhodlo pro stejného autora, kterého
Karel Kuča podrobil takovému kritic-
kému hodnocení, Ing. arch. Zdeňka Va-
šatu. Ten však již nepracoval ve Stavo-
projektu, ale měl vlastní ateliér. Výcho-
zí předpoklady pro nový územní plán

obce se změnily. Především bylo roz-
hodnuto o tom, že příprava výstavby
atomové elektrárny nebude pokračovat.
Tím také zanikly předpoklady pro větší
bytovou výstavbu. Bylo také rozhodnu-
to, že dálniční přivaděč bude od křižo-
vatky Levín směrován přes okraj Převý-
šova, s jižním obchvatem města přestalo
být uvažováno. Doprava od Nového Byd-
žova podél trati východním směrem se
také již neuvažuje. Dopravní zádrhel vy-
volávala stále těžba štěrkopísku v Pa-
mětníku. Městu nadále chybí nosná vý-
robní základna, i když má příznivou
komunikační polohu v blízkosti budou-
cí dálnice. V roce 2001 byla ukončena
plynofikace města. Pracovní příležitos-
ti poskytuje město rozptýleně a jejich
počet se spíše snížil. Přechod železnič-
ní trati na Kozelkově ulici plán před-
pokládal nadjezdem s napojovací ram-
pou k nádraží. Podrobnosti řešení je
úkolem regulačních plánů zón, nebo
urbanistických studií, které by také mě-
ly řešit střety veřejných a soukromých
zájmů. Tyto střety se staly skutečností.
Plán navrhl místa pro umístění 64 by-
tů v bytových domech a 196 bytů v ro-
dinných domcích. V devadesátých le-
tech byla ukončena stavební uzávěra
Na Františku. Územní plán obce byl za-
stupitelstvem schválen 31. 3. 1999 a do
roku 2006 k němu bylo schváleno šest
změn. V roce 2004 bylo připravováno
území pro výstavbu rodinných domků
nad nemocnicí (dříve označeno jako
František IV). V předchozím generelu
uvažovalo s dřívější výstavbou v zahra-
dách mezi nemocnicí a Olešnicí (Fran-

tišek I). Na přelomu tisíciletí začaly vel-
ké změny v organizaci armády a jedním
z výsledků bylo i uvolnění rozsáhlých
skladů v lese mezi Chlumcem, Nepoli-
sy, Lužcem a Lišicemi na katastrálním
území jmenovaných obcí. Naskytla se SR
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Kdyby takto smýšlela většina pří-
slušníků českého národa, nezaslouži-
li bychom si my Češi jako národ to ne-
smírně cenné a obětíplné dědictví svých
dávných i nedávných předků. Naštěs-
tí tomu tak není. Nevyhneme se však
otázce: Jestliže se právem zakročuje
proti propagaci a zveřejňování nacis-
tických symbolů i vůdců, proč se ne-

zakročuje proti vydávání a rozšiřování
knih, které v intencích nacismu urá-
žejí náš národ a velebí jeho nacistic-
ké znevolnění a germanizaci. Že ta-
to kniha byla vydána nakladatelstvím
Beta Books, divize Alfa Nakladatelství,
made in EU, tomu asi v rámci naší pří-
slušnosti k EU zabránit nebylo mož-
né. Že na ni kriticky nereagovaly naše

přední deníky je sice s podivem, ale za-
se ne tak velkým, alespoň pokud jde
o insinuace vůči Masarykovi a Bene-
šovi. Články s tímto zaměřením v ně-
kterých předních listech nejsou ničím
neobvyklým, takže se někdy vnucuje
otázka, čí zájmy zastávají. Na české to
někdy nevypadá.

Karel Richter

Řešení SURPMO předcházel návrh,
jehož „kmotrem“ byl architekt Osvald
Döbert, který v Chlumci trávil mnoho
svého volného času. Vypracováním stu-
die pověřil své žáky na VUT v Brně. Na
počátku sedmdesátých let prezentoval
návrh, který vypracoval jako diplomo-
vou práci Ing. arch. Jaroslav Souček. Ten
také sanoval celou jižní stranu Klicpe-
rova náměstí a nahradil ji několika ví-
cepodlažními bloky s obchody a služ-
bami v parteru. Podobně také navrhl
výstavbu v Komenského ulici, včetně
sanace Lovčího domu a také Kozelko-
vy vily, a zástavbu naproti sokolovně
v Kozelkově ulici. Uzavření tohoto pro-
storu vyšší zástavbou ostatně navrhli
již tvůrci předchozích koncepcí. Döber-
tovi žáci zpracovali projekt Říhova do-
mu, který se svépomocí začal rodit v ro-
ce 1972. Na tuto studii navázal hradec-
ký Stavoprojekt, který vypracoval tzv.
Podklady k územnímu plánu zahrnují-
cí Komenského ulici. Výstavba byla pod-
míněna umístěním centrální kotelny
a značnou sanací stávajícího fondu. Do
prostoru za dnešním zdravotním stře-
diskem umístili autoři mateřskou škol-
ku. V sedmdesátých a počátkem osm-
desátých let se také uvažovalo, nejspíš
z Döbertovy iniciativy, o využití zámec-
ké jízdárny pro kulturní potřeby města.
Záměr se nepodařilo uskutečnit, stejně
jako projekt smuteční obřadní síně. Ne-
dávno se zastupitelstvo k záměru vý-
stavby nové smuteční síně opět vrátilo.
Významné pro rozvoj města bylo do-
končení vodovodu v roce 1973.

Nový územní plán a plán centrální
zóny se začal opět rodit v druhé polovi-

ně 80. let v zadání ONV v Hradci Králo-
vé v hradeckém Stavoprojektu. Autorem
návrhu byl Ing. arch. Zdeněk Vašata.
V tu dobu začala být aktuální diskuze
o přípravě jaderné elektrárny Tetov.
I když nesla název obce Tetov, měla
být spíše blíž obci Hlavečník, kde by ji
musela uvolnit místo dnešní silnice
z HradišQka do Uhlířské Lhoty. Jezdí se
tam za borůvkami. Její případná výstav-
ba měla našemu městu přinést rozvoj
bytové výstavby pro ubytování části za-
městnanců. Plán uvažoval s růstem měs-
ta o dva až tři tisíce obyvatel. Výstavba
také předpokládala novou železniční
přípojku staveniště s chlumeckým ná-

dražím s napojením v Novém Městě.
Tato vlečka měla posloužit i odvozu
písku z lomu u Chárovny, který měl být
následně využit jako odkaliště pro chva-
letickou elektrárnu. Dálnice v této době
se projekčně přiblížila současnému ře-
šení s křižovatkami v Levíně a Chýšti,
ale měla i mírně vzdálenější variantu.
Bytová výstavba byla podmíněna urych-
lením dořešení zásobování teplem, čiš-
tění odpadních vod, ale zejména zklid-
něním vnitřní dopravy. Autor předpo-

kládal, že z dnešní Klicperovy ulice bu-
de pěší zóna. Projekt vyvedl tranzitní
dopravu od Nového Bydžova k Hradci
Králové na východ podél trati, směrem
ke Kolínu narovnal Palackého ulici (de-
molicí čp.17/III) a dopravu na křižovat-
ce Kozelkovy a Pražské ulice demolicí
domů bývalého hotelu Beránek a dneš-
ní restaurace U Koně. Bylo zde však
i variantní řešení s využitím ulice Bože-
ny Němcové a 9. května, které by vyža-
dovalo propojit obě proražením nové
komunikace mezi nimi. Projekt počítal
s jižně vedeným obchvatem tranzitní
dopravy od Skalky k lesu u pražské sil-
nice. Majitelé zahrad na uvedené trase
se tomuto řešení velmi bránili. Na Fran-
tišku byla vyhlášena stavební uzávěra,
bytová výstavba byla posunuta mezi
Olešnici a Krašov. Není bez zajímavos-
ti, že územní generel pro tento záměr
zpracoval v roce 1982 Ing. arch. Jiří Bu-
čina, v té době projektant hradeckého
Stavoprojektu. Zábory půdy, se kterými
počítají dnešní projekty, jako Skalka,
za zámkem, mezi městem a nemocni-
cí, byly z důvodů ochrany zemědělské-
ho půdního fondu nepředstavitelné.
Projekt se přihlásil k sanaci Komen-
ského ulice, výhledově včetně Panské-
ho domu a Kozelkovy vily, bývalého
panského dvora. Na jeho místě zůstal
u návrhu vybudování plaveckého bazé-
nu a sportovní haly. Územní plán cen-
trální zóny předpokládal rozsáhlou
výstavbu mezi spodní částí Pražské
a Rooseveltovy ulice. Bytová výstavba
měla být zahájena nejprve v prostoru
Komenského ulice, kde již v té době
byly zahájeny výkupy pozemků od sou-

Ani Döbert, ani atomová elektrárna,
a jak dál?

Regulace podle Ing. Karlase z deva-
desátých let 19. století. Zcela napravo
zástavba na Podkatovně.

Uliční regulace podle Ing. Smetany
v prostoru jižně od náměstí. Ve výseči
je rozšíření Čelakovského ulice, U Sta-
rého hradu a spodní ulice podél kos-
tela CČS. Tato ulice (9. května) byla
založena více západně (dům čp. 6).

Plán centrální zóny z roku 1989. Před-
pokládané návrhové období do roku
2020. Kde ty loňské sněhy jsou?

Územní vztahy byly v 80. letech ovlivně-
ny přípravou výstavby jaderné elektrár-
ny a odkaliště. JE Tetov v levém rohu
obrázku. Na severovýchodě je naznače-
no dopravní řešení z NB do Pardubic.



museli být nakvap staženi před postu-
pujícími Němci. Poté byli nasazováni
na různých místech.

Tato práce jej zřejmě neuspokojo-
vala, navíc zde bylo málo jídla. A jako
by to vše bylo málo, zrovna jejich od-
díl byl v zimě odvelen na práci v lese.
Proto se v lednu 1916 přihlásil do srb-
ské armády. Ovšem dlouho se nic nedě-
lo. Ještě v březnu 1916 pracoval v lese
u Záchovky [?], kde až do dubna kácel
stromy. V květnu jeho jednotka opět
kopala zákopy. Tentokrát poblíž Miro-
pole. Jak Kotas uvádí: „Přijeli srbští dů-
stojníci dělat nábor až v červnu 1916.
Výběr byl jednoduchý. Srbští důstoj-
níci je shromáždili 14. června ve Staš-
kově. Nařídili jim se svléknout a poté
museli zcela nazí vykonat přehlídku na
náměstí. Kdo se líbil, byl přijat, kdo ne,
zůstal v zajateckém táboře.“ Kotas pro-
šel a odjel vlakem do Besarábie. 17. čer-
vence 1916 přestoupil na parník „Am-
bro“ a plul po Dněstru k Černému moři.
Zde je zařadili do pracovní družiny. Mí-
sto slibovaného bojového nasazení jeho
jednotka kope zákopy a láme skály až
do září roku 1916, kdy je vlakem pře-
vezena do Rumunska. Kotas zde nej-
prve kope s ostatními zákopy a poté
pracuje jako natěrač v loděnici. Je mu
zde rovněž vyměřen plat, a to 17 kopě-
jek denně, a k tomu mu má být denně
vydáváno dva a půl kostek cukru a půl
funtu chleba1. V prosinci 1916 jsou na-
sazeni u Džurkulašty na zákopy, ale mu-
sejí ustoupit.

V lednu 1917 je mu vyplacen plat
zpětně od 16. 7. 1915, celkem 49 rub-
lů a 60 kopějek.

13. ledna 1917 je jeho srbská di-
vize nasazena u Galatz. 14. ledna byl
Galatz ostřelován a soustředěným úto-
kem Němců, Bulharů a Turků dobyt.
Srbská divize byla rozprášena a zbylí
vojáci si zachránili život útěkem do Rus-
ka. Po návratu do Tiraspolu nejprve pra-
cuje v lese a poté v kanceláři. 19. 11.
1917 se nechává zapsat do českoslo-
venského vojska.

9. prosince 1917 je přijat k čes-
koslovenskému vojsku a odjíždí do
Kyjeva.

12. prosince je zařazen k 8. česko-
slovenskému pluku. 24. prosince se
hlásí u Národní rady v Kyjevě, odkud
26. prosince odjíždí do Bariševky, kde
je zařazen k 6. [výzvědné] rotě 8. pluku
a je mu přiděleno č. 51 765. 15. ledna

1918 francouzský major Vergé vykonal
přehlídku jejich jednotky. 

4. února 1918 Kotasova jednotka
bojuje s bolševiky o Kyjev. 2. března je
jeho jednotka nucena zahájit ústup
Ukrajinou, přičemž ustoupila až do mě-
sta Penza a za ústupu byla nucena bo-
jovat nejen s Němci a bolševiky, ale
i s Ukrajinci. Již 20. 3. v Penze muse-
jí odevzdat zbraně bolševikům, ale až
2. dubna odtud mohou odjet. Trasou
přes Samaru2 přijíždí do ZlatousQě (9. 4.),
kde překonali hranici Evropy a Asie.
Odtud dále do Čeljabinska (10. 4.) Kras-
nojarska (15. 4.) k městu Irkutsk (18. 4.).
Zde jej zaujalo jezero Bajkal a jízda vla-
kem skrze asi 53 tunelů, přičemž nej-
delším projížděli 32 minut. Jízda pokra-
čuje přes Čitu (20. 4.), Čičatku (24. 4.),
kde spatří karavany velbloudů. Pro vět-
šinu z nich to jsou první velbloudi, kte-
ré mohli v životě vidět. Odtud k Chaba-
rovsku (27. 4.) a 28. dubna přijíždí, jak
se domnívali, na konec své trasy v Rus-
ku do Vladivostoku. 30. 4. byli umístě-
ni do kasáren na poloostrově Čurkun.
Na 2. června je svolán slet sokolstva.
20. 6. jejich velitelé prohlašují, že mají
právo na spojení s Dohodou, a proto-
že bolševici jako spojenci Němců jim
v tom brání, musí si toto spojení vymo-
ci třeba i silou.

29. června proto zaútočili na Vla-
divostok a za nepatrných vojenských
ztrát ho dobyli. 

Ač neradi, již 1. července se musí
většina z nich vrátit a jet na Nikolsk
Usurijskij, o který pak svádí tuhé boje.

Zde 5. července 1918 Kotas utrpěl
zřejmě své jediné válečné zranění, když
byl zraněn v boji muže proti muži paž-
bou pušky do hlavy. 8. 7. boje pokračují
dále, ale již s pomocí japonských vojá-
ků [Japonsko nasadilo na ruském Dál-
ném východě více než 100 000, USA
12000 a Velká Británie 4000 vojáků.
Japonsku zde šlo o ovládnutí alespoň
části ruského území aQ již formou pří-
mého ovládnutí nebo formou vytvoření
„loutkového“ státu3]. 10. července se Ko-
tas seznámil s dvěma velmi milými Rus-
kami, s Táňou Tichoněnkovou a s Clau-
dií. Ovšem již 1. srpna je odvelen od
svých obdivovatelek do Chabarovska.
Dle Gajdových4 vzpomínek to byla pro
legionáře velmi šQastná doba. Rusové
je vítali jako osvoboditele od bolševiků.
Všichni se s nimi chtěli přátelit a že-
nami byli obdivováni. 12. srpna se již

opět nachází v mandžuském Charbinu,
kde jsou vysíláni na rozvědky. 28. srp-
na pak generál Paré [?] vykonal přehlíd-
ku jejich oddílu.

U Olovčina [?] se jejich oddíl 3. září
setkává se západní skupinou generála
Gajdy. Je nařízena nová ofenzíva proti
bolševikům a 10. září odjíždějí z Čity.

Jedou trasou přes Verch - Udinsk -
-Irkutsk - Omsk - Čeljabinsk - 30. září
jsou v Jekatěrinburgu5. 

Zde zahajují útok, který je měl do-
stat až do Moskvy. Jejich prvním cílem
je Tagil, díky velkému obchvatu a po
těžkých bojích se ho zmocňují 5. října
1918. V Tagilu měli získat na 3000 za-
jatců a ukořistit mnoho vlaků. 12. října
jsou posláni na oddych do Jekatěrin-
burgu, ale již 17. října je velení posílá
na obtížnou rozvědku, při které svá-
děli těžké boje v pralesních močálech.
Po stažení zpět do Jekatěrinburgu si
„léčí nervy“ v místních šantánech. 

11. listopadu odjíždí opět na pozici.
Během listopadu a prosince měla jeho
jednotka pouze drobné srážky s nepří-
telem až 23. prosince dochází k velké-
mu boji za nočního útoku při dobývání
města Kungur na řece Sylvě. Legionáři
zde objevili asi 200 mrtvých nahých žen,
ale další mrtvoly žen plavaly i po řece.

Ani rok 1919, kdy již válka s Ra-
kouskem - Uherskem i s Německem
v Evropě skončila, nepřinesl ruským
legionářům klid. 19. února se v získa-
ném Novo Nikolajevsku6 opakují stej-
né výjevy: mrtvoly zbičovaných dívek,
z nichž většina měla uřezané prsy. Ta-
to sadistická zvěrstva prý prováděli Ma-
daři [Na tyto prožité hrůzy nebude mo-
ci Kotas zapomenout ani dlouho po
válce. Jeho zápisy pak potvrzuje i Ra-
dola Gajda, který ve svých vzpomínkách
popisuje, jak Madaři zohavovali české
legionáře, kteří jim padli do rukou. Pro
jejich velkou krutost legionáři nebrali
Madary do zajetí7]. Jaro a léto roku 1919
se nese v pronásledování banditů, kte-
ré Kotas nazývá Čajkami. Boje s nimi
probíhají u Michajlovky a Sudžanky.

23. září v Tuchtětu se jim podaři-
lo jednu takovouto bandu dostihnout
a zlikvidovat. Celý Tuchtět tehdy hořel.
Ale již 25. září v Bogotolu narazili na
stopy po řádění jiné bandy „Čajek“. Zde
objevili mrtvoly mnoha žen nabodnu-
tých za pohlaví. 27. září je v Marijin-
sku dostihla delegace z vlasti. Legio-
nářům unaveným dlouholetými boji,
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Antonín Kotas je zajímavým před-
stavitelem ruského legionáře. Vymyká
se onomu vzoru, který byl oficiálně před-
stavován lidem v období 1. republiky.
On sám o své minulosti nerad mluvil,
a pokud ano, vyprávěl spíše zábavné
nebo „košilaté“ historky ze svého živo-
ta. Posudte proto sami, zdali se jedná
o kladnou nebo zápornou postavu. Po-
dle mého osobního názoru ovšem pa-
třil k tzv. ztracené generaci. Lidem, kte-
ří se nemohli vyrovnat s tím, co za války
zažili, což pak v jeho případě vedlo k jed-
nomu fatálnímu selhání.

Narodil se 11. 6. 1895 v Bystřici pod
Hostýnem, ale před 1. světovou válkou
žil v Bílavsku a živil se jako dekorační
malíř. 

Po vypuknutí 1. světové války byl
odveden k vojsku, a to 19. února 1915
v městském domě v Přerově. Od 17. bře-
zna 1915 působil u VIII. pěšího pluku

v Brně ve Veverské ulici. Již 20. března
byl převelen k polním myslivcům do
Salzburgu. Zde jej přidělili k 1. četě
10. marškompanie a po krátkém výcvi-
ku odjel 8. dubna se svou jednotkou za
zvuků cikánské kapely do Madarska. Ale
ještě 9. května je v Budapešti a 10. květ-
na v Nagyváradu (Oradea). Místo plá-
novaného nasazení na srbské frontě
jsou přemístěni na ruskou. O půlnoci
20. května je již jeho jednotka na pozi-
cích poblíž Delatína v Karpatech a ná-
sledujícího dne se již zúčastní prvního
boje s Rusy. 31. května pak zažil svůj
první bodákový útok, při němž měla
rakouská vojska zajmout na 3000 Ru-
sů. 16. června se jeho jednotka podílí
na dobytí Tlumačova a následujícího
dne jsou již ve Stanislavi. Zde se příliš
nezdrží a již následujícího dne jsou
z Horoděnky urychleně přemístěni za
pomoci automobilů do Bukoviny. 

23. června se účastní bojů u Černé-
ho Potoka. Dne 26. června se zde zú-
častnil velkého boje, při kterém padlo
na 200 Rusů. 27. června pak podle svých
vzpomínek poprvé zabil člověka. Měl
jím být nějaký Čerkes, kterého zastřelil
u stohu. Dne 10. července odjel do Zá-
stavné [?], kde jeho jednotka útočila za
Dněstr. 13. července provedli bodákový
útok. 16. 7. 1915 došlo k velkému boji,
během kterého byl zajat, a to v Grod-
ku ve 13 hodin [dle Vojenského ústřed-
ního archivu 16. 7. 1915 u Zaleštik za-
jat. Zřejmě zkomoleno, spíš se jedná
o Zalesce nebo Zalszczycki v bývalé
Haliči]. Od někdejších rakousko - uher-
ských hranic šla jejich zajatecká kolo-
na pěšky 14 dní až do Proskurova. Od-
kud 25. srpna odjeli s ostatními zajatci
vlakem. Rusové jeho zajatecký oddíl
používali zejména ke kopání zákopů.
Nejprve byli nasazeni u Dubna, odkud

možnost, aby vše bezúplatně převzalo
naše město. Zastupitelstvo záměr schvá-
lilo s tím, že zde bude zřízena průmy-
slová zóna. Po mnoha jednáních k pře-
vzetí v období prvního desetiletí nového
století došlo. Očekávání, že se přihlásí
velký investor, se bohužel nepotvrdilo.
Území bylo rozděleno mezi drobné pod-
nikatele a jim byly pozemky s objekty
prodány. Počet nových pracovních míst
nenaplnil očekávání, ale celý počin byl
výhodný. Navíc došlo k výstavbě nové
komunikace napříč dříve chráněnými
zemědělskými pozemky, která nyní na
dlouho může tvořit západní hranici
urbanizovaného území, když již po-
čátkem století bylo prolomeno ome-
zení nízkopodlažní výstavby západně
od zámku stanovené památkáři (viz
SURPMO).

25. 6. 2008 rozhodlo zastupitelstvo
města v souladu s novým zákonem
(č. 183/2006 Sb., o územním plánování
a stavebním řádu) o pořízení zcela no-
vého územního plánu, neboQ stávající
by musel být v duchu zákona zcela

upravován. Pořizovatelem plánu byl dle
platného zákona Magistrát města Hra-
dec Králové - odbor hlavního architek-
ta. Zastupitelstvo pověřilo jednáním
s pořizovatelem Ing. arch. Jiřího Bu-
činu. Vypracování plánu bylo zadá-
no Ing. arch. Bedřichu Faltovi (Urba-
plan s.r.o. Hradec Králové). Nový územní
plán byl dokončen v roce 2011. Veřej-
nosti je k dipozici také na www.chlu-
mecnc.cz, proto ho nebudu blíže po-
pisovat. Snad doplním jen závěr.

Historie územního plánování ve
městě Chlumci nad Cidlinou je dlou-
há. Započala za starosty Josefa Kaliny
již v roce 1878, město však mnoho ze
svých předsevzetí neplnilo a zůstalo ve
stínu svého chaotického založení pod
panskou správou. Již meziválečné ob-
dobí přinášelo kritiku, že, na rozdíl od
tradované zásadovosti hradeckého sta-
rosty Ulricha a jeho městské rady, chlu-
mecká radnice v tomto směru nikdy
zásadová nebyla. Plány se měnily jeden
po druhém, a když přišlo ke konkrétní
stavbě, zpravidla se postavila podle přá-

ní investora bez ohledu na dlouhodo-
bé záměry. Jak svědčí pohled na mapu
města, tak to můžeme napsat i o sou-
časnosti. Četní architekti vyčítali měs-
tu neuspořádanost výstavby, která po-
tom prodražuje náklady na inženýrské
sítě, jejich provoz a obslužnost. Navr-
hovali proto další výstavbu směřovat
do zastavěné části, ale nikdy se takový
záměr nezdařil. Generace po generaci
tak zanechává v tomto směru pomníč-
ky, které následně činí potíže. Můžeme
k nim přičíst okresní dům již z éry Ko-
zelkovy a potom pozůstatky činnosti
dalších generací: Komenského ulici, pi-
lu, satelitní výstavbu rodinných domků,
výstavbu Na Františku, garáže ve Vrch-
lického ulici a kde bych měl výčet ukon-
čit? Možná, že se budoucím generacím
přece jen městečko podaří uspořádat
urbanizovaněji, ale to opravdu bez dlou-
hodobého dodržování zásad územního
plánu nepůjde. Pokud jste v záměrech
architektů našli celkem šest náměstí,
potom jsme počítali stejně.

-ijv-

Antonín Kotas, ruský legionář,
na něhož se mělo zapomenout
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donesla ovšem špatné zprávy. Jejich
odjezd domů se odkládá. Během říj-
na a listopadu honí jiné bandy Čajek
i bolševiků a setkávají se zde s mno-
ha zvěrstvy. 24. listopadu odjíždějí
z Marijinska a přes Krasnojar dojíždě-
jí 11. prosince do stanice Inokentěr-
skaja. Zde je Kotas jmenován fotogra-
fem svého oddílu. Vánoční svátky je-
ho jednotka „oslavuje“ tím, že bojuje
o Irkutsk (24. až 26. prosince). Legioná-
ři již vysílení boji pokračují přes Baj-
kal a Verch Udinsk až do Čity, kde se
dostávají do kontaktu s vojsky atama-
na Semjonova [Semjonov se měl stát
hlavou státu, jenž se měl dle plánů
Japonska skládat z východní Sibiře,
Mongolska a Mandžuska8]. Díky uza-
vřenému příměří s ruskými bolševiky
od 10. 3. do 24. 3. projíždějí územím
obsazeným bolševickými vojsky.

28. března pomáhají evakuovat
z Borzy i samotného atamana Sem-
jonova. V dubnu a květnu pokračují
v pomalé jízdě směrem na Vladivos-
tok. Všude jsou svědky válečných výje-
vů a surovostí. Požáry, pověšení muži
a zohavené ženy s rozpáranými břichy
a uříznutými prsy. 10. května 1920, té-
měř dva roky poté, co dobyli Vladivos-
tok, ešalon přijíždí na konec jejich tra-
sy v Rusku opět do Vladivostoku.

6. června 1920 odplouvá Kotas
z Vladivostoku s 28. transportem na
parníku „M. S. Dollar“ a konečně tak

opouští Rusko. Jejich lod pluje ke ka-
nadským břehům. 

21. června se vylodují ve Vancou-
veru v Kanadě a odtud vlakem jedou
do tábora Valcartier - Québec.

14. července odjíždí do Halifaxu,
naloduje se na lod „Belgic“ a odplou-
vá do Evropy.

24. 7. se vyloduje v německém pří-
stavu Cuxhaven. 

Ještě téhož dne odjíždějí vlakem
a následující dne jsou již v Domažli-
cích.

31. července přijíždějí do Opavy. 
2. 8. Frýdek - Místek prezentace

8. pluku.
4. srpna až 14. září čerpá dovole-

nou, která mu náležela jako legionáři.
Využívá nabídky a vstupuje do státních
služeb jako četník.

15. září se hlásí u četnictva v Brati-
slavě a s platností od 17. září je umís-
těn do obce Cífer.

Od podzimu roku 1920 slouží u čet-
nictva, mj. na stanici v Cíferu u Trnavy
a ve Velkých Krtinách9 na Podkarpat-
ské Rusi. Zde však nebyl příliš spoko-
jen. Spolu se svým přítelem, Vítězslavem
Novákem, vedl řeči proti tehdejšímu ve-
liteli četnické stanice ve Velkých Krti-
nách vrchnímu strážmistru Bertaláno-
vi Liptákovi, který má být podle nich
Madar. Kotas a zřejmě ani Novák se
nedokázali vyrovnat se vším, co v Rusku
viděli a zažili, a zřejmě trpěli posttrau-

matickou poruchou osobnosti. Navíc si
oba dva z legií přinesli náklonnost k al-
koholu. Vedli proti svému veliteli proto
neustálé řeči, že je politicky nespoleh-
livý a bere úplatky a to zvláště za pří-
tomnosti strážmistra Stanislava Kvarty
a četníka na zkoušku Josefa Havla10.
Hlavně Kotas měl popouzet Nováka
proti jejich veliteli a i před civilními
osobami prohlašovat, že Lipták je ja-
ko Madar politicky nespolehlivý a služ-
bu vykonává nedbale. Dne 9. 7. 1922
se oba opili v obci Malé Krtiny a vráti-
li se do Velkých Krtin, kde opilý Kotas
zůstal na železniční stanici, kde pro-
hlašoval: „Dnes to konečně praskne,
Novák jde na stanici bílit“. Novák se
vrátil skutečně na četnickou stanici,
kde vzal nabitou pušku s nasazeným
bajonetem a křičel: „Dnes se musí bílit
za každou cenu“ a že všechny postřílí.
Nestačil však svůj čin uskutečnit. Za-
útočil na Josefa Havla, kterému díky
zákroku Kvardy neprobodl břicho, ale
pouze ho zranil na pravé noze. Pře-
mohla jej až přesila čtyř četníků. Kvar-
du stačil Novák při potyčce ještě po-
kousat.

Během vyšetřování Kotasovi i No-
vákovi přitížilo, že šlo o úmyslný čin,
neboQ svědci potvrdili, že se oba těšili
na to, že jak Novákovi přijdou doplat-
ky, oni se opijí a na stanici to „praskne“.

Proto byli 11. září roku 1923 čet-
ničtí strážmistři Antonín Kotas a Vítěz-
slav Novák odsouzeni divizním soudem
v Užhorodě a uznáni vinnými za zlo-
čin vzpoury, přečin porušení subordi-
nace a disciplinární přestupek opilství
mimo službu. Antonín Kotas byl odsou-
zen k trestu žaláře v trvání 2 měsíců,
z toho jeden měsíc měl strávit na sa-
movazbě, a každých 14 dnů k jednomu
půstu, dále k odnětí hodnosti a ztrátě
vyznamenání, až do této doby byl drži-
telem Čs. revoluční medaile a spojenec-
ké medaile Vítězství, a ke ztrátě nároků
na výhody vyhrazené legionářům. Po-
dobný trest dostal i Novák pouze místo
2 měsíců byl odsouzen k odnětí svobo-
dy na tři měsíce nepodmíněně. Soud
přihlédl k tomu, že se jednalo do té do-
by o netrestané osoby, které se význam-
ně zasloužily o stát, a uložil jim proto
jen mírné tresty pod zákonným výmě-
rem. Kotas nastoupil trest 4. 10. 1923
a odpykal si jej v plné výši11. Již v létě
roku 1923 se seznámil se svou budou-
cí manželkou Annou rozenou Hochma-

Jaká náhoda spojila oslavy výročí 777 let první písemné
zprávy o Chlumci nad Cidlinou s Pernštejnským rokem, kte-
rý vyhlásil na stejný rok 2012 Národní památkový ústav? 

Perštejnové vlastnili Chlumec jen něco přes čtvrt stole-
tí, přesto zde zanechali nesmazatelnou stopu, kterou bychom
si měli u příležitosti vzpomínaných výročí připomenout. Sa-
mo vymezení pojmu Chlumecko velmi úzce souvisí s obdo-
bím, kdy Perštejnové přišli do východních Čech, vybudovali
své rodové sídlo v Pardubicích a postupně získávali jedno
panství za druhým, aby se vedle Moravy zapsali do českých
dějin. V minulém roce NPU věnoval stejnou pozornost jako
letos Pernštejnům Rožmberkům. Oba významné rody se set-
kaly i v našem Pocidliní. V roce 1344 získal od krále Jana
Lucemburského za věrné služby hradišQské panství Petr I.
z Rožmberka, a tak se Rožmberkové dostali z jižních až do
východních Čech. Petr z Rožmberka (Petrů najdeme v Rožm-
berském rodokmenu celou řadu, proto byla k jeho jménu
přiřazena římská I) patřil k významným českým historickým
osobnostem a jeho jméno najdeme také vytesáno pod okny

Národního muzea mezi 72 předními Čechy. Jistě jste si při
návštěvě Prahy všimli, že pod každým oknem právě opra-
vované budovy na Václavském náměstí je zvěčněno jméno
některé historické osobnosti. Uvedený Rožmberk Petr je
mezi nimi. HradišQské dominium pak sice několikrát změ-
nilo majitele, až se nakonec opět vrátilo do královského
majetku, a v roce 1533 panující Ferdinand I. (za jemu pro-
kázané služby) dal panství do majetku jiného obratného
a rozpínavého šlechtice Jana z Pernštejna. Protože Pernštej-
nům v té době patřila značná část východních Čech, Hra-
dišQku, nejblíže novobydžovské panství jim patřilo od roku
1516 a Chlumec nad Cidlinou od roku 1521, přiřadil nový
majitel celé území pod správu chlumeckého purkrabího. Bý-
valé hradišQské a chlumecké panství zůstalo spojeno v jeden
celek i přes některé změny, prakticky až do územně správ-
ní reformy v polovině 19. století. Ale i ta přiřadila větší část
původního hradišQského panství do chlumeckého soudního
okresu a politického okresu Nový Bydžov. Správní území
někdejšího chlumeckého panství, vytvořeného za Pernštej-

Chlumecko a Perštejnové

novou (1898-1975), která pocházela
z Chlumce. S ní se krátce po svém pro-
puštění z vězení oženil 9. 2. 1924 v No-
vém Bydžově. Se svou manželkou žil
téměř až do své smrti v Chlumci n. C.
Zde se nejprve zkoušel uživit jako fo-
tograf, ale brzy na něj přišlo udání, že
svou fotografickou živnost provozuje
„na černo“.

Poté se pokoušel uživit sebe i svou
manželku příležitostnými pracemi, což
se mu příliš nedařilo.

Proto si v roce 1927 založil samo-
statnou malířskou živnost. „Bráškové“,
jak si mezi sebou ruští legionáři říkali,
mu tehdy zařídili u Legio banky půjč-
ku 5000 korun, ačkoliv již na ni vlast-
ně neměl nárok.

Nutno říci, že Kotas žil světáckým
životem, když měl peníze, táhl všemi
místními hostinci. Pravidelně začínal

v Okresním domě a končil v hostinci
„U Jelena“ nebo v hostinci „U Lva“. Když
peníze neměl, což bylo častěji, žil s man-
želkou celé dny o chlebu se sádlem
a černé kávě a stravu si zpestřoval sa-
lámem nebo jitrnicí. Nábytek měl po-
lepený lístky od exekutorů, berní úřad
ho honil kvůli nezaplaceným daním
a doma měl zimu, protože si neměl čím
zatopit. V roce 1938 byl zmobilizován,
ale žádných bojů se nezúčastnil. 2. svě-
tovou válku prožil v Chlumci. Vzhledem
ke své minulosti neměl rád komunisty
a nijak se tím netajil. Pochyboval o so-
větském ráji a vzpomínal na bídu a za-
ostalost, kterou v Rusku zažil. Proto byl
7. února 1949 odsouzen k odnětí svo-
body na 2 měsíce se zkušební lhůtou
na tři roky. 

Ačkoliv se tomu bránil, byl, jako
všichni ostatní živnostníci, k 1. 3. 1950

zařazen pod Státní komunální podnik
(dále již SKP).

SKP byl podle jeho názoru zloděj-
ský podnik, neboQ za místnost, za kte-
rou si on jako soukromník říkal 300 ko-
run, chtěl „komunál“ 450 až 500 korun.
Dle Kotase tak začalo období melou-
chů. Lidé platili melouchářům, protože
přišli dřív a pracovali levněji než SKP
a řemeslníci melouchařili, protože ne-
mohli vyjít s platem. 

Antonín Kotas zemřel roku 1975
v Hradci Králové. 

Na závěr bych rád poděkoval všem
občanům Chlumce, kteří mi sdělili své
vzpomínky na Antonína Kotase.

Dle pamětníků a písemných mate-
riálů zejména osobní složky Antonína
Kotase, uložené ve Vojenském ústřed-
ním archivu Praha, sepsal      

Jaroslav Tobiáš.

1 Funt - váhová jednotka v předrevoluč-
ním Rusku 409, 5 g

2 Později přejmenována na Kujbyšev
3 Radola Gajda: Moje paměti. Střet čes-

kých legií s rodící se bolševickou mocí,
Brno 2008, s. 263-271.

4 Generál Radola Gajda (1892-1948).
Slavný generál ruských legií, zde získal
hodnost generála, roku 1926 náčelník

hlavního generálního štábu. Ještě téhož
roku degradován a obviněn z pokusu
o puč. Roku 1927 jmenován „Vůdcem“
Národní obce fašistické.

5 Později přejmenován na Svedlovsk
6 V r. 1925 přejmenován na Novosibirsk
7 Radola Gajda: Moje paměti. Střet čes-

kých legií s rodící se bolševickou mocí,
Brno 2008, s. 242

8 Radola Gajda: Moje paměti. Střet čes-
kých legií s rodící se bolševickou mocí,
Brno 2008, s. 266

9 Též se užíval název Velká Gereš
10 VÚA Praha, osobní složka Antonína

Kotase
11 Tamtéž
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mesel a obchodu. Chlumec nad Cidlinou v roce 1947 uspo-
řádal oslavy 400 let města. Výročí spojoval až s odchodem
Pernštejnů, kdy se stal městem komorním. Královský maje-
stát v tu dobu ale jen potvrdil dřívější práva udělené Pern-
štejny. Co přivedlo právě toto datum k oslavám uskutečně-
ným počátkem července v úvodníku tehdejšího týdeníku
Chlumecko Vítězslav Klemens nevysvětlil, ale nenahraditel-
ná Pernštejnská stopa v dlouhé historii města, je zcela zřej-
má. Vojtěch, na rozdíl od svého otce, se nedožil vysokého
věku a po jeho smrti v roce 1534 bylo opět celé rozsáhlé
pernštejnské dominium sjednoceno, když se dědicem stal
starší bratr Jan. Také on byl Chlumci příznivě nakloněn
a v roce 1536 zde začal stavět na dnešním Klicperově ná-
městí kostel svaté Voršily. 

Samotnou stavbu, kde pozdní gotika nabírala renesan-
ční prvky, najdeme popsánu nejen ve stěžejní dějepisecké
práci Karla Khuna, ale nejnověji ji také popsal Karel Ku-
ča ve svém Pocidliní. Velký kostel, jak byl nazýván v proti-
kladu s menším kostelíkem Nejsvětější Trojice, byl dokon-
čen v roce 1543. To se již blížil konec perštejnské vlády nad
Chlumcem. Jan z Pernštejna byl nadán stejně rozsáhlým
statkem, jako jeho otec, ale po všech majetkových transak-
cích a rozsáhlé stavební činnosti se mu začalo nedostávat
peněz. Chyběly disponibilní zdroje, jak by říkali dnešní eko-
nomové. Na letošní výstavě v obnoveném Salmovském pa-
láci na pražském Hradčanském náměstí Perštejnové a je-
jich doba bylo vystaveno písemné Janovo přiznání tohoto
stavu, opatřené řadou pečetí z roku 1542, které je trvale
uloženo v Českém národním archivu. Jan ke splacení svých
závazků proto začal některé své majetky prodávat, nebo
měnit za jiné. Zatímco dříve Vilém z Pernštejna měl tak na-
ditou pokladnici, že půjčoval královské koruně a za půjčky
získával šikovné zástavy, stav se poněkud obrátil a v roce
1547 postoupil jeho syn Jan své chlumecké a hradišQské
panství s Bydžovem císaři a králi Ferdinandu I., aby směnou
obdržel jiné statky zatížené dluhy. Od té doby se Chlumec
stal panstvím komorním až do roku 1611, kdy ho císař a čes-
ký král daroval za prokázané služby Václavu Vchynskému

z Vchynic a Tetova. Krátkou historii o jeho stavovském od-
souzení a návratu Chlumce do majetku koruny, ani histo-
rii o jeho násilném vniknutí na bohoslužbu v chlumeckém
velkém kostele v roce 1620, kterou oslavovali utrakvisté
6. červenec, nebudu popisovat, protože již nepatří k pern-
štejnské historii na Chlumci. Vyplývá z ní pouze to, že kostel
byl postaven jako utrakvistický a že přijímání pod obojí ne-
bylo jen náboženskou otázkou, ale nanejvýš politickou zá-
ležitostí, ve které lavírovali a z ní těžili nejen Perštejnové, ale
také Kinští. Jen když z toho měli osobní prospěch! 

Bez ohledu na uvedené konstatování ovlivnilo krátké pů-
sobení Pernštejnů na Chlumecku velmi výrazně jeho dějiny
i dějiny našeho městečka po několik století. Vedle vytvoře-
ní správního centra pro celé Pocidliní jsem připomněl také

dvě významné stavby. Kostel na náměstí dodnes připomíná
věhlas jejich stavební hutě, ale ze zámku bychom snad na-
šli jen několik pozůstatků při archeologickém průzkumu,
ke kterému dosud nedošlo. Když Perštejni Chlumec opusti-
li, zámek nejprve velmi utrpěl. Byl však opět opraven a stal
se sídlem chlumecké větve hraběcího rodu Kinských. O je-
ho výstavnosti svědčí i to, že zde hostili císařské návštěvy
Karla VI. a později i jeho dcery Marie Terezie. Prý i za hra-
nicemi byla proslulá zámecká oranžérie s cizokrajnými
květinami a exotickým ovocem. Z perštýnské doby si ještě
připomeňme známý Opatovický kanál, budovaný v letech
1498-1521. S jejich jménem je spojeno budování rozsáh-
lé rybniční sítě. V jejich službách pracoval i Jakub Krčín.
Na Chlumecku byla později převážná část rybniční sousta-
vy vysušena pro zemědělskou výrobu. 

Vedle připomenuté výstavy a dalších akcí v Praze se ce-
lý projekt Pernštejnského roku a kulturních akcí po stopách
rodu soustředil nejen do bývalých šlechtických center, ale
zejména v Pardubicích se ještě do konce roku uskuteční řa-
da významných programů, připomínajících dávno minulé
události. Můj příspěvek chtěl upozornit, že i v našem Chlum-
ci se psala všeobecně prospěšná historie Pernštejnů. 

-ijv-
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nů, tak bylo rozbito až reformami v roce 1949 a zejména
1960. Pernštejnům tak můžeme poděkovat za vytvoření
uceleného území s mnoha ekonomickými, sociálními, ale
i dalšími vazbami, které se postupně vytvářelo pod pojmem
Chlumecko. Některé vazby dosud přetrvávají, i když správ-
ní hranice jsou zcela zpřetrhané. 

Jak se páni z Pernštejna dostali do Chlumce, aby se za-
psali do naší historie? Pověst o perštejnském erbu, který na-
jdeme nad jižním vchodem do chlumeckého kostela, hovoří
o udatném zakladateli rodu Vojtěchovi, který utáhl na hou-
žvi divokého zubra, který až dosud škodil v lesích kolem toku
řeky Svratky, tam kde dnes najdeme hrad Perštejn. Vyjadřu-
je symboliku, že chytrostí a vtipem lze překonat sílu: divo-
kého zubra zkrotil nápad vtipného předka rodu. Byli to také

jeho pokračovatelé, kteří dokázali rozmnožit rodový majetek
až k největším v království, nejprve na Moravě a potom v Če-
chách. O historii rodu si můžete sami přečíst v knize pardu-
bického historika, profesora Petra Vorla, Páni z Perštejna,
která letos vyšla v novém vydání, doplněném o nejnovější
badatelské výsledky. V jedné z anekdot se říká, že práce je
poslední zoufalý pokus, jak se dostat k majetku. Historické,
ale i současné zkušenosti to potvrzují. Příklad působení Per-
štejnů, nebo Vchynských na Chlumci ukazuje, že veliká tou-
ha rozmnožovat majetek byla na počátku každé cesty, jak
toho dosáhnout. Zda to bylo chytrostí, vtipem, nebo vychyt-
ralostí spojené s uměním postavit se v pravý čas na správ-
nou stranu, záleží na pozdějších vykladačích dějin.

K nejvýznamnějším Pernštejnům patřil Vilém II. z Pern-
štejna, který rodové dominium, dosud pevně ustálené na
Moravě začal rozšiřovat do východních Čech a sem přene-
sl v posledním desetiletí 15. století i hlavní rodové sídlo do
nově vybudovaného zámku v renesančním duchu v Pardu-
bicích. Vilém II. z Perštejna v roce 1516 stihl zakoupit od
Vartenberků panství Nový Bydžov, které nejprve spravoval
z Pardubic. Dožil se na tehdejší poměry vysokého věku a když
v roce 1521 zemřel (narodil se v polovině třicátých let před-
chozího století) zanechal prý majetek, který třikrát převýšil

rožmberské državy a významem v Čechách prý daleko pře-
vyšoval vládnoucí Jagellonce. „Uměl v tom chodit“ a sám o své
politické kariéře prý napsal: „S katolíky věřím, s Čechy držím
a s Bratřími umírám“. Své politické postoje tak vystihl velmi
dobře, ale nelze mu upřít, že patřil mezi přední šlechtické
podnikatele a zasloužil se o rozvoj rybnikářství v našem kra-
ji. Zdalipak některý ze současných podnikatelů se tak upřím-
ně vyznal z toho, jak k majetku přišel? 

Pro svého syna Vojtěcha zřejmě připravil i koupi chlu-
meckého panství, kterou již ale nestihl uskutečnit a došlo
k ní až po jeho smrti na podzim 1521. Celé dominium roz-
dělil mezi své dva syny: mladšího Vojtěcha (1490-1534), kte-
rý získal především jeho českou část a Jana (1487-1548),
který získal majetek na Moravě. 

Oba dva dědici se zasloužili o rozvoj našeho města, kte-
rý ovlivnili i pro několik dalších století. Vojtěch hned po svém
nástupu začal s přestavbou chlumeckého hradu po vzoru
pardubického zámku. Z přestavby se nezachovaly žádné
doklady, možná shořely při několika následných požárech,
a tak historik Petr Vorel jen spekuluje o budoucí funkci
novostavby, když rodovým sídlem měly být zachovány Par-
dubice. Nový zámek byl obklopen valy s bastiony (předsunu-
tá část opevnění) a vodním příkopem. O jeho rozloze nám
poskytl svědectví významný historik August Sedláček, který
ve svém stěžejním díle Hrady, zámky a tvrze království Čes-
kého napsal „hrad Chlumecký k nejrozsáhlejším v Čechách
počítáme“. Záměr jeho využití byl zřejmě významnější, než
k jakému nakonec došlo, aby zde sídlil pouhý purkrabí. Po-
té co páni z Pernštejna Chlumec opustili, stavení velmi se-
šlo. Přesto si dovolím spekulovat, že bez této stavby by Chlu-
mec vůbec nenabyl svého významu a původní tvrz, či vodní
hrádek by zcela zanikly, podobně jako tomu bylo u hradišQ-
ského hradu. Za Pernštejnů bylo z nového hradu spravo-
váno nejen chlumecké a hradišQské panství, ale také Nový
Bydžov a několik dalších vesnic, které k nim byly přikoupe-
ny. Podobně jako Vilém II. udělil městu Pardubice privile-
gia srovnatelná s královskými městy, udělili Vojtěch a Jan
Chlumci privilegia městského typu, která urychlila rozvoj ře-

Kresba starého chlumeckého hradu 
z knihy Vojtěcha Sedláčka 

Hrady, zámky a tvrze království Českého 
(zdůrazněny valy s bastiony)

Perštejnský erb nad jižním vchodem 
do kostela sv. Voršily 

připomíná jejich vládu na Chlumci

Pohled na starý a nový zámek v čase císařských návštěv
v první polovině 18. století. 

Rytina otištěná v Chlumeckých listech (1941) 
potvrzuje značnou velikost staré stavby

Na nádvoří Salmovského paláce 
byla pro dětské návštěvníky výstavy připravena hříčka 

vyprávějící pověst o zápasu 
udatného Vojtěcha s divokým zubrem. 

Stačilo tahat za provaz na podstavci a boj začal…
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V měsíci únoru 2012 jsem s vnu-
kem absolvoval jednodenní výlet do
Prahy. Byl jsem zvědav na proměny na-
šeho hlavního města, neb v rozmezí let
1961-64 jsem jako policejní novic slou-
žil na MOVB Praha-NUSLE. Průvod-
kyni nám poskytla Ing. Lenka Strnado-
vá, absolventka vysoké školy chemicko-
-technologické v oboru biochemik.

Naše trasa směřovala na Vyšehrad,
kde je překrásný výhled na větší část
města. Tam jsme navštívili hřbitov, kde
spočívají velikáni kulturního a spole-
čenského života minulého století, např.
Karel ČAPEK, Alois JIRÁSEK, Božena
NĚMCOVÁ, Vladimír VANČURA a dal-
ší význačné osobnosti. V době naší ná-

vštěvy absolvovala prohlídku početná
skupina turistů z Japonska a Ruska.
Poté následoval pěší přesun po Nusel-
ském mostě zvaném „most sebevrahů“,
jehož smutné dějství nyní již připomí-
ná jen bezpečnostní oplocení.

Návštěva Policejního muzea zača-
la na nádvoří u kamenného památní-
ku, kde jsme spolu s dalšími návštěvní-
ky minutou ticha uctili památku všech
příslušníků POLICIE a POHRANIČNÍ
STRÁŽE, kteří položili životy při výkonu
služby. Prostory věnované službě Pohra-
niční stráže nadále věrně střeží vyprepa-
rovaný služební pes ARGO, vítěz něko-
lika kynologických MV, který na svém
kontě měl přes 30 zadržení pachatelů

narušení státní hranice. Tento věrný pří-
tel člověka je zde více jak 50 let, neb
v roce 1963 jsem jej viděl při návštěvě
muzea. Za náš čtyřlístek jsem napsal do
návštěvní knihy poděkování za pěknou
prohlídku od Chlumečáků.

Jelikož se blížila doba oběda, moji
mládežnici se rozhodli mi ukázat, jak
se v našem hlavním městě obědvá. Růz-
nými zkratkami jsme se blížili k Vác-
lavskému náměstí a v jedné ulici jsme
narazili na restauraci U ŠVEJKA se tře-
mi vývěsnými cedulemi bijícími do očí:
guláš za 50 Kč a svíčková za 80 Kč. Ale
jaké bylo naše překvapení, když nám
předložený jídelní lístek obsahoval nej-
levnější jídlo za 300 Kč. S omluvou číš-
níkovi jsme vystartovali na Václavské
náměstí a za solidní cenu jsme absol-
vovali oběd v KFC. Během cesty jsme

potkali dvě policejní hlídky kontrolují-
cí parkující vozidla, načež jsem vnuko-
vi sdělil, že před 50 lety naše policejní
pochůzková služba spočívala v poku-
tování cestujících vyskakujících při jíz-
dě z otevřených dveří tramvaje s ulože-
ním tehdy 5 až 10 Kč.

V odpoledních hodinách, po příjem-
né procházce po Václavském náměstí,
jsme na mé výslovné přání navštívili
budovu Hlavního nádraží, která splnila
mé očekávání. Moderní budova, příjem-
né restaurační zařízení a odbavení ces-
tujících splňuje současné prvky drážní
přepravy cestujících. Já si starou budo-
vu pamatuji ze začátku 60. let minulé-
ho století, kdy jsem pravidelně jezdil do
zaměstnání.

Poslední naše putování směřovalo
do Vojenského muzea, kde jednotlivé
exponáty přibližují vývoj naší armády
od vzniku republiky až po současnost.
Promítané krátké filmy připomínají
osvobození Prahy v květnových dnech
r. 1945 a jsou příjemným zpestřením
prohlídky. 

Ač naše prohlídka se uskutečnila
od 13 do 15 hodin, zklamala nás nízká,
ne-li mizivá návštěvnost.

V prvním poschodí mimo výstroje
a výzbroje soudobého vojska jsme na
zdi nalezli skříňku s foto bratrů Maší-
nů a stručně psané hrdinství v boji pro-
ti totalitnímu režimu, včetně vyzname-
nání od tehdejší vlády pod vedením
tehdejšího předsedy Miroslava Topolán-

ka. Ani slovo o tom, že se podíleli na
několika vraždách a především vraždě
O. Kašíka na policejní stanici v Chlum-
ci nad Cidlinou. Proto jsem odešel na
vrátnici a požádal o knihu návštěv, což
mi bylo odepřeno. Pouze jsem v této
knize návštěv chtěl našim vojenským
hodnostářům připomenout, že i jejich
nejvyšší velitel OBRANY STÁTU pan
prezident Václav KLAUS odmítl akcep-
tovat návrh několika senátorů a státní
vyznamenání těmto osobám neudělil.

Poté jsme ještě podnikli výstup na
památník na Vítkově s překrásným vý-
hledem na část Prahy.

Návštěva Prahy splnila mé očeká-
vání a doporučuji tyto i další památky
navštívit.

Dne 18. 8. 2012 uplynulo 100 let 
od narození 

paní Růženy RAKOUSKÉ
z Chlumce nad Cidlinou, Žiželická 101/III. 

Vzpomíná syn Václav Rakouský s rodinou.

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.
Lukáš Tichý Michael Bous František Š{astný

Odešli z našich řad
Marie Dušátková 95 let
Milena Horynová 53 let

Miroslav Němeček 61 let

Výročí narození - září 2012
80 let
Hana Pšeničková nar. 17. 9. 1932
Chlumec n. C., Žiželická 246/III.

Zdeněk Khol nar. 30. 9. 1932
Chlumec n. C., Palackého 140/III.

85 let
Josef Kotrman nar. 5. 9. 1927
Chlumec n. C., Mládežnická 603/IV.

Vlasta Volná nar. 30. 9. 1927
Chlumec n. C., Pod Loretou 343/IV.

91 let
Milada Kozáková nar. 17. 9. 1921
Chlumec n. C., Klicperova 81/IV.

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Povídky ze vzpomínek 
policejního důchodce mjr. Strnada
PRAŽSKÉ PROMĚNY
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Sňatek uzavřený v Novém Městě v bažantnici v Luhách
4. 8. 2012
Michal Bien Chlumec nad Cidlinou
Renata Zavřilová Chlumec nad Cidlinou Za matriku: I. Uchytilová

Sňatky uzavřené v zámecké oranžerii
14. 7. 2012
Lukáš Ruta Žiželice
Jitka Beránková Mlékosrby

28. 7. 2012
Václav Krejčí Hradec Králové
Klára Blažková Hradec Králové

Sňatek uzavřený v zámecké zahradě
14. 7. 2012
Radek Glouzar Černilov
Barbora Josefová Hradec Králové

4. 8. 2012
Jan Prášil Nové Město
Jana Vlastníková Městec Králové

Sňatky uzavřené na zámku Karlova koruna
13. 7. 2012
Petr Mach Trutnov
Tereza Janoušková Praha

14. 7. 2012
Martin Ptáček Hradec Králové
Kamila Petráčková Hradec Králové

Lukáš Filinger Kutná Hora
Monika Němcová Chotusice

Ladislav Mařata Praha
Vendula Literová Chlumec nad Cidlinou

27. 7. 2012
Jiří Bláha Kbelnice
Denisa Kholová Nový Bydžov

Petr Němec Kolaje
Marta Ptáčková Kolaje

28. 7. 2012
Rudolf Tůma Prodašice
Blanka Donátová Kněžice

Michal Skalský Hořice
Iva Machová Hořice

Jan Fryš Slatiňany
Ilona Brožová Pardubice

Ondřej Hűttl Hradec Králové
Jitka Řehulová Hradec Králové

3. 8. 2012
Dušan Veselka Chvaletice
Michaela Danihelková Kojice

Jan Černý Úpice
Lucie Krupková Hradec Králové

Sňatek uzavřený v penzionu ALWIN
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